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PROGRAMOVÝ ROZPOČET MESTA SABINOV NA ROK 2022


PROGRAMOVÝ ROZPOČET MESTA 
SABINOV NA ROK 2022 – monitorovanie k 31.12.2022



Program 1: Interné služby a služby občanom 

	Zámer programu: 
	Flexibilná činnosť samosprávy zameraná na občana vďaka kvalitným a odborným interným službám.

	Cieľ programu: 
	Zabezpečiť kvalitné interné služby a služby poskytované občanom. 

	Komentár: 
	Program 1 zahŕňa činnosti spojené so službami pre občanov mesta Sabinov, ako aj pre zamestnancov Mestského úradu, nevyhnutné pre efektívny výkon samosprávnych funkcií.


Tabuľka 1   Čerpanie rozpočtu programu 1 : Interné služby a služby občanom
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet programu 1
	236 526 €
	190 980 €
	190 980 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	227 993,89 €
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Podprogram 1.1 : Evidencia

	Zámer podprogramu: 
	Presná evidencia mestského obyvateľstva a presne evidencia a označenie  budov, ulíc a verejných priestranstiev


Tabuľka 2   Čerpanie rozpočtu podprogramu 1.1: Evidencia
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 1.1
	21 332 €
	19 080 €
	19 080 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	20 519,15 €
	
	



Prvok 1.1.1: Integrovaná evidencia obyvateľov mesta a Regob

	Zámer prvku: 
	Presná evidencia mestského obyvateľstva.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa činnosti spojené s prihlásením občana na trvalý a prechodný pobyt, odhlásenie z pobytu, zaevidovanie zmeny, úmrtia, narodenia, evidenciu zmien v kartách obyvateľov  a mesačné štatistické hlásenia, vklad zmien do systému REGOB.



Tabuľka 3   Čerpanie rozpočtu prvku 1.1.1 : Integrovaná evidencia obyvateľov mesta a Regob
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 1.1.1
	21 032 €
	18 780 €
	18 780 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	20 440,30 €
	
	


Tabuľka 4   Výsledky plnenia prvku 1.1.1 : Integrovaná evidencia obyvateľov mesta a Regob
	Zodpovednosť  
	Úsek prednostu

	Cieľ 
	Zabezpečiť promptnú a flexibilnú evidenciu obyvateľov mesta 

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Čas potrebný na zabezpečenie súvisiacej administratívy – počet dní

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	Do 14 dní
	Do 14 dní
	Do 14 dní
	Do 14 dní
	Do 14 dní

	Skutočná hodnota 
	Do 14 dní
	Do 14 dní
	Do 14 dní
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 sa v meste Sabinov narodilo 157 detí z toho 80 chlapcov a 77 dievčat. Zomrelo 104 obyvateľov z toho 57 mužov a 47 žien. Prisťahovalo sa 109 obyvateľov z toho 53 mužov a 56 žien a odsťahovalo sa 272 obyvateľov z toho 134 mužov a 138 žien. V rámci mesta Sabinov si zmenilo trvalý pobyt 179 obyvateľov a na prechodný pobyt sa prihlásilo 43 obyvateľov. Zároveň bolo vydaných 78 potvrdení o trvalom pobyte z toho spoplatnených bolo 55 potvrdení v hodnote 300 eur a vydaných bez poplatku na sociálne účely bolo 23 potvrdení o trvalom pobyte.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 21 032 € na bežné výdavky a čerpaný bol vo výške 20 440,30  €, z toho tvorili 13 712,72 € mzdy; odvody 4 971,60 €; tovary a služby 869,41 € a bežné transfery 886,57 €. 

Prvok 1.1.2 : Evidencia budov, ulíc a verejných priestranstiev
	
Zámer prvku: 
	Presne evidované a označené budovy, ulice a verejné priestranstvá.

	Komentár prvku: 

	Aktivita súvisí s prideľovaním súpisných a orientačných čísel – kontrola podkladov, príprava a vydanie rozhodnutia, zabezpečenie a odovzdanie súpisného a orientačného čísla; zabezpečuje označenie ulíc a verejných priestranstiev – príprava VZN, verejného priestranstva, zabezpečenie tabuľky a jej upevnenie v teréne.


Tabuľka 5    Čerpanie rozpočtu prvku 1.1.2 : Evidencia budov, ulíc a verejných priestranstiev
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 1.1.2
	300 €
	300 €
	300 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	78,85 €
	
	



Tabuľka 6  Výsledky plnenia prvku 1.1.2 : Evidencia budov, ulíc a verejných priestranstiev
	Zodpovednosť  
	Úsek prednostu 

	Cieľ 
	Zabezpečiť presné označenie budov, ulíc a verejných priestranstiev 

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Čas potrebný na zabezpečenie súvisiacej administratívy – počet dní

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	Do 30 dní
	Do 30 dní
	Do 30 dní
	Do 30 dní
	Do 30 dní

	Skutočná hodnota 
	Do 30 dní
	Do 30 dní
	Do 30 dní
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 bolo vydaných 35 rozhodnutí o pridelení súpisného čísla a 7 o zrušení súpisného čísla. O potvrdenie veku stavby si požiadalo 29 obyvateľov. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 300 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 78,85  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 78,85 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

[bookmark: _Toc234283880]Podprogram 1.2 :  Organizácia občianskych obradov a slávností

	Zámer podprogramu: 
	Vysoká spoločenská úroveň dôležitých životných  okamihov občanov mesta Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Podprogram zahŕňa organizovanie a zabezpečovanie občianskych obradov, slávností a iných podujatí na území mesta (občianske sobáše, pohreby, uvítanie detí do života, jubileá a spomienkové podujatia).


Tabuľka 7 Čerpanie rozpočtu podprogramu 1.2: Organizácia občianskych obradov a slávností
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 1.2 
	9 454 €
	9 650 €
	9 650 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	9 851,51 €
	
	


Tabuľka 8  Výsledky plnenia podprogramu 1.2 : Organizácia občianskych obradov a slávností
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu

	Cieľ
	Uspokojenie potrieb občanov mesta v oblasti občianskych obradov, slávností a spomienkových podujatí.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet občianskych sobášov za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	35
	35
	35
	35
	35

	Skutočná hodnota 
	30
	29
	45
	
	

	
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet občianskych pohrebov za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	5
	5
	5
	5
	5

	Skutočná hodnota 
	3
	8
	2
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet uvítaných detí do života

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	67
	65
	65
	65
	65

	Skutočná hodnota 
	49
	60
	75
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet jubilantov za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	160
	160
	160
	160
	160

	Skutočná hodnota 
	113
	146
	236
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet stužkových slávností

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1
	1
	1
	1
	1

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	0
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet podujatí na pripomenutie významných dní a tém

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	5
	5
	5
	5
	5

	Skutočná hodnota 
	0
	1
	6
	
	


[bookmark: _Toc234283881]Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Zbor pre občianske záležitostí „Človek-Človeku“ pri Sabinove má   11 členov. Občianske obrady sa v roku 2022 vykonávali hneď od januára a organizovali sme ich v pravidelných intervaloch každý mesiac. Konečne sa nám podarilo po 3 rokoch pauzy  zorganizovať 1.11.2022 pietny akt, na ktorý boli pozvaní pozostalí aj z rokov 11/2019 – 10/2022. Celkovo sme vyexpedovali cca 300 pozvánok. Občania majú neustále záujem o tieto obrady a my sme boli radi, že sme im mohli uskutočniť v priestoroch mestského úradu, pripraviť im pekný program a potešiť ich milým darčekom a kvetom. V roku 2022 sa v obradnej miestnosti uskutočnili nielen svadby, ale aj 2 pomaturitné stretnutia, diamantová svadba, oceňovanie učiteľov a športovcov, prijatie recitátorov.  Spätná väzba bola neskutočná. Šťastné a usmievavé tváre boli naším potešením a motiváciou, že naša práca mala zmysel a chceme v nej naďalej pokračovať.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 9 454 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 9 851,51 € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 1 608,26 €; tovary a služby 7 722,89 € a bežné transfery 520,36 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 1.3 : Právne služby

	Zámer podprogramu: 
	Profesionálne právne zastupovanie mesta.

	Komentár podprogramu:
	Podprogram zahŕňa právny servis pre jednotlivé oddelenia MsÚ, zastupovanie mesta pred súdmi a inými orgánmi, evidenciu súdnych sporov, vymáhanie pohľadávok a exekučné konanie.


Tabuľka 9  Čerpanie rozpočtu podprogramu 1.3 : Právne služby
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 1.3 
	9  500 €
	2 000 €
	2 000€

	Skutočnosť k 31.12.2022
	9 611,20 €
	
	



Tabuľka 10  Výsledky plnenia podprogramu 1.3 : Právne služby
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	Účinné uplatnenie práv mesta.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet ukončených súdnych sporov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1
	1
	1
	1
	1

	Skutočná hodnota 
	1
	0
	1
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 sa podarilo ukončiť dlhoročný spor o vypratanie nehnuteľností na (byt na ulici 9. mája) a to jeho exekučným vyprataním. Jemné prekročenie rozpočtovaného podprogramu 1.3 súvisí s komplikovaným uplatňovaním majetkového nároku mesta vo vzťahu k značnej mase pozemkov, u ktorých je ťažko vzhľadom na množstvo potrebných úkonov určiť presný, procesný náklad.   

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 9 500 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 9 611,20  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 9 611,20 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 1.4 : ŠFRB – prenesený výkon

	Zámer podprogramu: 
	Dostatočná ponuka bytov pre každého žiadateľa.

	Komentár podprogramu:
	Mesto Sabinov zabezpečuje v zmysle zákona č. 607/2003 Z.z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v znení neskorších predpisov prenesený výkon štátnej správy v oblasti Štátneho fondu rozvoja bývania.


Tabuľka 11  Čerpanie rozpočtu podprogramu 1.4  ŠFRB - prenesený výkon
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 1.4 
	23 737 €
	22 230 €
	22 230 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	23 374,21 €
	
	


Tabuľka 12  Výsledky plnenia podprogramu 1.4  ŠFRB - prenesený výkon
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť prenesený výkon ŠFRB.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet bytových jednotiek obnovených prostredníctvom programu ŠFRB

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	150
	80
	60
	60
	60

	Skutočná hodnota 
	130
	70
	25
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet bytových jednotiek novo vybudovaných prostredníctvom programu ŠFRB

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	0
	0
	24
	36
	36

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	0
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Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 23 737 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 23 374,21  € na bežné výdavky, z toho tvorili 14 303,93 € mzdy; odvody 5 122,12 €; tovary a služby 2 918,45 € a bežné transfery 1 029,71 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 1.5 : Spoločný stavebný úrad

	Zámer podprogramu: 
	Kvalitne a odborne poskytované služby občanom na úseku stavebného úradu.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa výkon činností na úseku stavebného konania podľa stavebného zákona č. 50/1976 Zb. v znení neskorších predpisov.


Tabuľka 13  Čerpanie rozpočtu podprogramu 1.5 : Spoločný stavebný úrad
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 1.5 
	121 318 €
	119 292 €
	119 292 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	118 842,15 €
	
	



Tabuľka 14  Výsledky plnenia podprogramu 1.5 : Spoločný stavebný úrad
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť kvalitný výkon rozhodovacej činnosti v oblasti stavebného poriadku.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	 % podiel vydaných rozhodnutí k zrušeným rozhodnutiam

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1,5 %
	1,5 %
	1,5 %
	1,5 %
	1,5 %

	Skutočná hodnota 
	0,93%
	0,91 %
	0,94 %
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet úkonov za obce a mesto Sabinov združených v Spoločnom obecnom úrade – stavebnom

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	800
	850
	850
	850
	850

	Skutočná hodnota 
	1058
	1056
	1072
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Za sledované obdobie bolo prijatých celkovo 1072 ks podaní, z toho za Mesto Sabinov to bolo 497 ks a 575 ks za obce oproti plánovanej hodnote je to o 26,11 % viac.
Za rok 2022 bolo podaných 11 odvolaní proti rozhodnutiam vydaných Spoločným stavebným úradom  z toho za Mesto Sabinov 6 ks. Okresný úrad Prešov 4 rozhodnutia potvrdil naše rozhodnutia (všetky Mesto Sabinov) a 7 rozhodnutí zrušil prvostupňové rozhodnutie s vrátil správnemu orgánu na nové prejednanie a rozhodnutie.
V sledovanom období neboli žiadne začaté mimo-odvolacie konania. 
 Za rok 2022 bolo podaných prokurátorom Okresnej prokuratúry Prešov štyri protesty (Jarovnice) a dve upozornenia (Š. Michaľany, Svidník)

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 121 318 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 118 842,15  € na bežné výdavky, z toho tvorili 69 998,10 € mzdy; odvody 25 027,17  €; tovary a služby 19 110,27 € a bežné transfery 4 706,61 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 1.6 : Matrika

	Zámer podprogramu: 
	Kvalitne poskytované služby občanom na úseku matriky.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa tieto činnosti: zápis narodenia a úmrtia do matriky, uzatvorenie manželstva, vedenie osobitnej matriky, vystavenie druhopisu rodného, sobášneho a úmrtného listu, spracovanie zmien v osobných údajoch občanov, komunikáciu s úradmi.


Tabuľka 15  Čerpania rozpočtu podprogramu 1.6 : Matrika
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 1.6 
	21 185 €
	20 228  €
	20 228 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	21 226,89 €
	
	


Tabuľka 16   Výsledky plnenia podprogramu 1.6 : Matrika
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu

	Cieľ
	Zabezpečiť flexibilnú a efektívnu činnosť a chod matriky v meste.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet úkonov za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1 400
	1 400
	1 400
	1 400
	1 400

	Skutočná hodnota 
	1 634
	2 014
	2 019
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Matričný úrad v roku 2022 fungoval  v riadnom režime. Zabezpečoval prácu na úseku matriky na plný úväzok. V tomto roku bolo 123 sobášov, čo je podstatne viac o 33 sobášov oproti roku 2021. Z toho počtu 123 bolo 45 civilných, ktoré sa uskutočnili v obradnej miestnosti na mestskom úrade, ale aj mimo priestorov úradu, t.j. na Ranči Dubiná, v reštaurácii Royal a na Drienici – chata  Šomka. Vydalo sa o 86 druhopisov viac a cudzojazyčných formulárov o 33 viac ako v roku 2021. Nárast práce bol vyšší ako v minulom roku. Všetky podnety zo strany občanov sa spracovávali a riešili k ich spokojnosti. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 21 185 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 21 226,89  € na bežné výdavky, z toho tvorili 14 255,74 € mzdy; odvody 5 265,58 €; tovary a služby 882,49 € a bežné transfery 823,08 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 1.7 : Voľby

	Zámer podprogramu: 
	Hladký a bezproblémový priebeh volieb.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa tieto činnosti – určenie volebných okrskov, miestností, vymenovanie zapisovateľov, informovanie občanov, spracovanie voličských zoznamov, kreovanie volebných komisií, vydávanie a evidencia voličských preukazov, príprava oznámení a mieste a čase konania volieb, zabezpečenie doručenia oznámení, zabezpečenie vybavenia volebných miestností, rozdelenie hlasovacích lístkov, doručovanie volebných materiálov, prevzatie dokumentácie na archiváciu. V roku 2021 tento program zahŕňa sčítanie obyvateľov, domov a bytov


Tabuľka 17  Čerpanie rozpočtu podprogramu 1.7 : Voľby
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 1.7
	30 000 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	24 568,78 €
	
	


Tabuľka 18   Výsledky plnenia podprogramu 1.7 : Voľby
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu

	Cieľ
	Zabezpečiť efektívnu administráciu volieb.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet očakávaných volieb

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2023

	Plánovaná hodnota
	1
	1
	1
	0
	0

	Skutočná hodnota 
	1
	0
	1
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 sa 29.10. uskutočnili po prvýkrát dvojité voľby a to voľby do VÚC a voľby do orgánov samosprávnych krajov.
Počet oprávnených voličov bol 9 501.
Počet voličov, ktorí sa zúčastnili na hlasovaní bol 4 216.
To predstavuje 44%-tnú účasť.
Pri týchto voľbách sa nevydávali hlasovacie preukazy a nebola ani voľba poštou.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 30 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 24 568,78  € na bežné výdavky, z toho tvorili 1 214,96 € mzdy; odvody 430,19 €; tovary a služby 22 923,63 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


Program 2.: Bezpečnosť 

	Zámer programu: 
	Maximálna ochrana života, majetku a životného prostredia v meste Sabinov.

	Cieľ programu: 
	Prostredníctvom dostupných prostriedkov zabezpečiť bezpečné ulice pre obyvateľov a návštevníkov mesta Sabinov, ochranu ich zdravia a majetku, ako aj ochranu životného prostredia pre budúce generácie v meste.

	Komentár: 

	Program 2 zahŕňa činnosti na úseku bezpečnosti a poriadku, ktorých plnenie mestu Sabinov vyplýva z príslušných právnych predpisov.


Tabuľka 19  Čerpanie rozpočtu programu 2: Bezpečnosť
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet programu 2
	469 722 €
	288 253 €
	288 253 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	459 352,99 €
	
	




[bookmark: _Toc234283886]Podprogram 2.1 : Činnosť Mestskej polície 

	Zámer podprogramu: 
	Profesionálne zabezpečená ochrana života, zdravia, majetku, čistoty  a verejného poriadku v meste Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Podprogram zahŕňa komplexné zabezpečenie verejného poriadku, ochranu života a zdravia občanov mesta, dodržiavanie VZN a príslušných predpisov v meste Sabinov príslušníkmi Mestskej polície. 


Tabuľka 20  Čerpanie rozpočtu podprogramu 2.1 : Činnosť Mestskej polície
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 2.1
	460 735 €
	284 000 €
	284 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	450 752,04 €
	
	


Tabuľka 21 Výsledky plnenia podprogramu 2.1 : Činnosť Mestskej polície
	Zodpovednosť
	Náčelník Mestskej polície

	Cieľ
	Zvýšiť počet objasnených priestupkov v meste.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet objasnených priestupkov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	750
	800
	810
	820
	830

	Skutočná hodnota 
	968
	1090
	747
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Suma vyzbieraná v priestupkovom konaní

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	8200 €
	8300 €
	8400 €
	8500 €
	8500 €

	Skutočná hodnota 
	6 990 €
	8820 €
	6 420 €
	
	

	

	Cieľ
	Preventívna činnosť v školách a pohostinských zariadeniach.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prevenčných prednášok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	3
	3
	3
	3
	3

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	6
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prevenčných kontrol  pohostinských zariadení

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	2
	2
	2
	2
	2

	Skutočná hodnota 
	4
	2
	2
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Ako môžeme porovnať rok 2021 a 2022 je pomerne rozdielny. Keď  v roku 2021 sme prekročili všetky  merateľné ukazovatele – dôvod pandémia a s ňou spojené sankcionovanie priestupcov, ktorí nedodržiavali nariadenia vlády, v roku 2022 sa niektoré nepodarilo splniť, dôvodom okrem uvoľnenia opatrení pandémie, bol aj častý výpadok  služobného vozidla MsP (spolu cca 4.  mesiace). Zastavovanie priestupcov v doprave bez služobného motorového vozidla a dokazovanie priestupku je omnoho komplikovanejšie. Pravdepodobne k relatívne slabším výsledkom prispelo aj menej odslúžených hodín, kde z dôvodu úspor financií MsP nemohla slúžiť v nadčasových  hodinách. V konečnom dôsledku môžeme konštatovať, že občania začali byť pravdepodobne uvedomelejší a v snahe vyhnúť sa sankciám nekompromisných hliadok MsP , sa vyhýbajú  páchať nezákonnú činnosť. Hliadky viac ,ako po iné roky navštívili v rámci preventívnych akcii predškolské zariadenia a školopovinnú mládež a to 6X.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 453 235 € na bežné výdavky a 7 500 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 443 278,04  € na bežné výdavky, z toho tvorili 286 424,63 € mzdy; odvody 102 257,87 €; tovary a služby 31 467,52 € a bežné transfery 23 128,02 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 7 474,00 €. 
Podprogram 2.2 : Ochrana pred požiarmi

	Zámer podprogramu: 
	Zabezpečenie činnosti DHZ a vykonanie preventívnych protipožiarnych kontrol v meste za účelom minimalizovania vzniku požiarov.

	Komentár podprogramu:
	Plnenie povinnosti na úseku ochrany pred požiarmi v zmysle platnej legislatívy.


Tabuľka 22  Čerpanie rozpočtu podprogramu 2.2 : Ochrana pred požiarmi
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 2.2
	5 283 €
	2 853 €
	2 853 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	5 564,47 €
	
	



Tabuľka 23   Výsledky plnenia podprogramu 2.2 : Ochrana pred požiarmi
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu MsÚ

	Cieľ
	Znížiť riziko vzniku požiarov prevenciou

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečenie činnosti DHZ – cvičenia, súťaže

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	3
	3
	3
	3
	3

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	2
	
	

	
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Školenia zamestnancov a členov protipožiarnych hliadok Mestského úradu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	2
	2
	2
	2
	2

	Skutočná hodnota 
	2
	2
	2
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Preventívne protipožiarne kontroly

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	15
	20
	20
	20
	20

	Skutočná hodnota 
	20
	20
	20
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
[bookmark: _Toc234283888]Náš dobrovoľný  hasičský zbor sa  v roku 2023  zúčastnil na dvoch povinných  previerkach pripravenosti dobrovoľných hasičských zborov okresu Sabinov, ktoré organizuje Územná organizácia DPO Sabinov. V mesiaci september DHZ Orkucany mal usporiadať pod záštitou primátora mesta Sabinov  2. ročník  Memoriálu Dušana Palenčára. Vzhľadom na nízky počet prihlásených dobrovoľných hasičských zborov z okresu sa memoriál neuskutočnil. Bolo prevedené školenie členov kontrolnej skupiny na vykonávanie preventívnych protipožiarnych kontrol a členov protipožiarnej hliadky na 48. ročník sabinovského jarmoku. Preventívne požiarne kontroly boli vykonané v objektoch, kde nevykonáva štátny požiarny dozor OR HaZZ Prešov. Vykonaných bolo 20 kontrol.  Finančné prostriedky boli použité na bežné výdavky - platby za energie, technickú a emisnú kontrolu hasičského vozidla AVIA, servisnú prehliadku IVECO DAILY, nákup pohonných hmôt do hasičského vozidla AVIA,  prenosných požiarnych striekačiek, povodňového vozíka a na materiálno-technické vybavenie DHZ. Náš DHZ  bol v roku 2022 zaradený do systému celoplošného rozmiestnenia síl a prostriedkov hasičských jednotiek na území Slovenskej republiky v kategórii C. Na základe  zaradenia DHZ Sabinov – Orkucany do kategórie C nám bola z prostriedkov Dobrovoľnej požiarnej ochrany SR pridelená  dotácia na bežné výdavky vo výške 1 400 €. Spolufinancovanie mesta z vlastných zdrojov bolo 75 €.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 5 283 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 5 564,47  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 5 564,47€ a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 2.3 : Civilná ochrana

	Zámer podprogramu: 
	Chrániť životy , zdravie, majetok občanov a mesta a riadiť krízové situácie pri vyhlásení MU a MS.

	Komentár podprogramu:
	Podprogram zahŕňa plnenie zákonných povinností vyplývajúcich z platnej legislatívy na úseku civilnej ochrany.


Tabuľka 24  Čerpanie rozpočtu podprogramu 2.3 : Civilná ochrana
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 2.3
	3 704 €
	1 400 €
	1 400 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	3 036,48 €
	
	


Tabuľka 25   Výsledky plnenia podprogramu 2.3 : Civilná ochrana
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu MsÚ

	Cieľ
	Zabezpečiť činnosť krízového štábu mesta v prípade MU a MS

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet kontrol skladov CO  za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	52
	52
	52
	52
	52

	Skutočná hodnota 
	52
	52
	52
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Po silnej búrke a výdatných zrážkach dňa 21.8.2022 v popoludňajších hodinách došlo v povodí Čierneho potoka, k.ú. Sabinov-Zálesie prívalovou vodou k naplavovaniu kameňa a zeminy a tým k zaplaveniu ciest, priepustov, priekop, k poškodeniu zvážnic a zosuvom pôdy. 
 Na základe predpovedí Slovenského hydrometeorologického ústavu a vzhľadom na výdatne zrážky bolo zvolané dňa 22.08.2022 o 07:00 hod. zasadnutie Krízového štábu mesta Sabinov.
Dňa 22.08.2022 o 07:30 hod. na území mesta Sabinov, bol primátorom mesta vyhlásený III. stupeň povodňovej aktivity spôsobený  povodňovou aktivitou Čierneho potoka, k.ú. Sabinov-Zálesie. III. stupeň povodňovej aktivity bol odvolaný dňa 23.08.2022 o 14:00 hod. Dňa 23.08.2022 o 14:00 hod. bol  vyhlásený II. stupeň povodňovej aktivity. II. stupeň povodňovej aktivity bol odvolaný dňa 31.08.2014 o 10:00 hod.
Povodňové záchranné práce vykonávali  zamestnanci Mestských lesov s.r.o. Sabinov /ručné čistenie priepustov/ a Ján Mojzeš-fyzická osoba – podnikateľ/traktor-bager/. Firmou EKOPRIM s.r.o. boli dovezené z lomu Fintice dve autá triedeného lomového kameňa na spevnenie miest zosuvov pôdy.
Výdavky vynaložené mestom  na povodňové záchranné práce boli vo výške 3 036,48 €. Na základe  rozhodnutia verifikačnej komisie Okresného úradu Sabinov z overovania výdavkov na záchranné práce budú výdavky predložené mestom refundované v plnej výške, t.j. 3 0346,48 € v priebehu roka 2023. Kontrola skladu CO bola vykonávaná pravidelne (1x týždenne skladníkom CO). 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 3 704 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 3 036,48  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 3 036,48 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

[bookmark: _Toc234283889]Program 3: Verejné priestranstvá 

	Zámer programu: 
	Udržiavané, čisté a funkčné verejné priestranstvá slúžiace verejnosti dotvárajúce príťažlivý vzhľad mesta Sabinov.

	Cieľ programu: 
	Zabezpečiť starostlivosť o verejné plochy a priestranstvá v Sabinove, najmä ich údržbu, čistenie a funkčnú prevádzku.

	Komentár: 

	Program 3 zahŕňa výdavky nevyhnutné na údržbu, čistenie a prevádzku verejných priestranstiev v meste Sabinov. 


Tabuľka 26  Čerpanie rozpočtu programu 3 : Verejné priestranstvá
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet programu 3
	2 241 674 €
	1 012 000 €
	1 012 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	1 353 207,78 €
	
	



Podprogram 3.1 : Pozemné komunikácie

	Zámer podprogramu: 
	Bezpečné, kvalitné a pohodlné mestské komunikácie a chodníky.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity prvku zahŕňajú bežnú a stavebnú údržbu mestských komunikácii, obnovu dopravného značenia. 


Tabuľka 27  Čerpanie rozpočtu podprogramu 3.1 : Pozemné komunikácie
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 3.1
	1 024 068 €
	174 500 €
	174 500 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	289 120,98 €
	
	





Prvok 3.1.1 : Výstavba  pozemných komunikácií

	Zámer prvku: 
	Bezpečné, kvalitné a pohodlné mestské komunikácie a chodníky.

	Komentár prvku: 

	Aktivity prvku zahŕňajú bežnú a stavebnú údržbu mestských komunikácii, obnovu dopravného značenia. 


Tabuľka 28 Čerpanie rozpočtu prvku 3.1.1 : Výstavba  pozemných komunikácií
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 3.1.1
	850 568  €
	20 000 €
	20 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	118 775,69 €
	
	


Tabuľka 29  Výsledky plnenia  prvku 3.1.1 Výstavba pozemných komunikácií
	Zodpovednosť  
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť údržbu mestských komunikácií a chodníkov. 

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Do 1.6. odstrániť všetky výtlky po zime na mestských komunikáciách.

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V rámci bežných výdavkov bola realizovaná pravidelná oprava a údržba miestnych komunikácií:
· Oprava, doplnenie a výmena poškodeného zvislého dopravného značenia,
· Oprava uličných dažďových vpustí,
· Asfaltovanie a opravy výtlkov na miestnych komunikáciách, 
· Betonáž krajnice miestnej komunikácie, 
· Oprava a výmena poškodených dopravných zariadení - spomaľovacích prahov, zábradlia

V rámci kapitálových výdavkov boli v rámci prvku výstavba pozemných komunikácií zrealizované nasledovné investičné akcie:
1. Rekonštrukcia prechodu pre chodcov na ul. 17. novembra 
2. Spomaľovací prah a dopravné značenie na ul. Puškinovej 
3. Rekonštrukcia chodníka na ul. Gen. Ľ. Svobodu 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 32 300 € na bežné výdavky a 818 268 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 29 877,84  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 29 877,84 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 88 897,85 €. 

Prvok 3.1.2 : Čistenie pozemných komunikácií

	Zámer prvku: 
	Čisté a udržiavané mestské komunikácie.

	Komentár prvku: 

	Aktivita prvku zahŕňa výdavky na ručné a strojné čistenie mestských komunikácií ako aj zimnú údržbu, ktorú pre mesto Sabinov zabezpečuje firma VPS s.r.o. na základe zmluvy.


Tabuľka 30 Čerpanie rozpočtu prvku 3.1.2 : Čistenie pozemných komunikácií
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 3.1.2
	163 500 €
	145 500 €
	145 500 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	155 592,75 €
	
	


Tabuľka 31    Výsledky plnenia  prvku 3.1.2 : Čistenie pozemných komunikácií
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť pravidelné ručné čistenie mestských komunikácií a chodníkov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet hodín ručného čistenia

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	3 840
	3 840
	3 840
	3 840
	3 840

	Skutočná hodnota 
	3 840
	3 840
	3 840
	
	

	

	Cieľ
	Zabezpečiť pravidelné strojné čistenie mestských komunikácií a chodníkov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Plocha očistených komunikácií v m2

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	2 133 000
	2 133 000
	2 133 000
	2 133 000
	2 133 000

	Skutočná hodnota 
	2 133 000
	2 133 000
	2 133 000
	
	

	

	Cieľ
	Zabezpečiť kvalitnú zimnú údržbu mestských komunikácií a chodníkov

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Dĺžka udržiavaných komunikácií

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	35 km
	35 km
	35 km
	35 km
	35 km

	Skutočná hodnota 
	35 km
	35 km
	35 km
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Dĺžka udržiavaných chodníkov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	36 km
	36 km
	36 km
	36 km
	36 km

	Skutočná hodnota 
	16 km
	36 km
	36 km
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V ručnom čistení bolo vyčerpaných 28 189,94 €, v strojnom čistení 35 153,24 € a pri zimnej údržbe 92 249,57 €. Čerpanie rozpočtu pri strojnom čistení, ktoré pre mesto zabezpečuje firma VPS, spol. s.r.o., bolo ovplyvnené poruchou na zametacom stroji. Z tohto dôvodu sa strojné čistenie od 11.4. do 21.7. nezrealizovalo. Počas jesenného čistenia uličných dažďových vpusti a šácht bolo vyčistených 443 ks vpusti. Zistilo sa značné množstvo chýbajúcich bahenných košov a preto je potrebné zabezpečiť nové koše, aby sa mechanické časti (hlina, kamienky, lístie) nedostávali až do telesa hlavného kanálu, čím ho upchávajú.  V priebehu zimnej údržby v roku 2022 boli počas 37 dňoch zrealizované výjazdy na odhrňovanie snehu z miestnych komunikácií a chodníkov a ich posypovanie, pričom sa spotrebovalo 192,75 t inertného materiálu a 88,75 t posypovej soli. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 163 500 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 155 592,75  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 155 592,75 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Prvok 3.1.3 : Revitalizácia detských ihrísk

	Zámer prvku: 
	Bezpečné mestské detské ihriská.

	Komentár prvku: 

	Aktivita prvku zahŕňa výdavky na údržbu preliezok, šmýkačiek a hojdačiek na všetkých detských ihriskách v meste Sabinov.


Tabuľka 32  Čerpanie rozpočtu prvku 3.1.3 : Revitalizácia detských ihrísk
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 3.1.3
	96 100 €
	10 000 €
	10 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	14 752,54 €
	
	


Tabuľka 33 Výsledky plnenia prvku 3.1.3 : Revitalizácia detských ihrísk
	Zodpovednosť  
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ 
	Zabezpečiť údržbu preliezok, šmýkačiek a hojdačiek na detských ihriskách v meste Sabinov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet detských ihrísk udržiavaných v zmysle zmluvy

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	25
	26
	27
	27
	27

	Skutočná hodnota 
	25
	26
	27
	
	


[bookmark: _Toc234283893]Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Na detských ihriskách boli vykonané hlavné ročné kontroly jednotlivých prvkov na základe ktorých došlo k odstráneniu zistených nedostatkov.  Boli vykonávané prekopávky pieskovísk a drobná údržba  prvkov DI. Na túto údržbu sa vyčerpalo 8 909,28 €. V roku 2022 sa vybudovalo nové DI na ulici Jesenského, v súčasnosti má mesto v prevádzke 27 detských ihrísk. Niektoré z týchto ihrísk boli uvedené do prevádzky ešte v roku 2007. Drevené časti prvkov týchto DI, napriek tomu že boli riadne ošetrované sú v stave, kde je potrebné plánovať s výmenou celého prvku a to z bezpečnostných dôvodov, ako aj s problémom pri zabezpečovaní  náhradných dielov.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 10 000 € na bežné výdavky a 86 100 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 8 909,28  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 8 909,28 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 5 843,26 €. 
Podprogram 3.2.: Verejná zeleň

	Zámer podprogramu: 
	Udržiavaná verejná zeleň dotvárajúca príťažlivý vzhľad mesta.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity podprogramu zahŕňajú starostlivosť  o verejnú mestskú zeleň a jej údržbu, ktorú pre mesto Sabinov zabezpečuje firma VPS s.r.o. na základe zmluvy.


Tabuľka 34   Čerpanie rozpočtu podprogramu 3.2 : Verejná zeleň
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 3.2
	134 000 €
	100 000 €
	100 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	92 339,23 €
	
	


Tabuľka 35   Výsledky plnenia podprogramu 3.2 : Verejná zeleň
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť údržbu trávnatých plôch a verejnej zelene.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet kosení v sezóne

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	5
	5
	5
	5
	5

	Skutočná hodnota 
	5
	4
	3
	
	

	

	Cieľ
	Zabezpečiť obnovu zelene

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet novo vysadených stromov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	10
	20
	25
	30
	30

	Skutočná hodnota 
	42
	23
	23
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vyrúbaných stromov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	15
	15
	20
	20
	20

	Skutočná hodnota 
	13
	18
	15
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vysadených letničiek

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	10 730
	10 730
	10 730
	10 730
	10 730

	Skutočná hodnota 
	10 796
	11 000
	10 300
	
	


[bookmark: _Toc234283894]Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V priebehu roka boli vykonané tri kosenia trávnatých plôch, dve strihania živých plotov, dve kosenia v centrálnom parku, šesť kosení v okružnej križovatke a tri mulčovania zelene okolo cyklochodníkov.  Znížený počet kosieb oproti roku 2021 ( štyri kosby trávnatých plôch), bol spôsobený nedostatkom zrážok a suchom, ktoré malo vplyv na rast zelenej hmoty. Bolo vysadených 23 ks nových stromov v rôznych lokalitách mesta, z toho 12 ks sa vysadilo na novo vybudovanom detskom ihrisku na ulici Jesenského. Odstránených bolo 15 stromov na základe žiadosti od obyvateľov mesta ako aj výrub vyschnutých stromov.  Vo vegetačnom období sa zrealizoval zdravotný orez drevín /orez suchých konárov/.  Vysadených bolo 10 300 letničiek. V roku 2022 bola plánovaná realizácia pasportizácie verejnej zelene v meste, ktorá sa neuskutočnila a preniesla sa na rok 2023.  

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 101 000 € na bežné výdavky a 33 000 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 92 339,23  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 92 339,23 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 3.3 : Verejné osvetlenie

	Zámer podprogramu: 
	Efektívne osvetlené verejné priestranstvá a bezpečné ulice.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity podprogramu zahŕňajú starostlivosť  o verejnú mestskú zeleň a jej údržbu, ktorú pre mesto Sabinov zabezpečuje firma VPS s.r.o. na základe zmluvy.


Tabuľka 36    Čerpanie rozpočtu podprogramu 3.3 : Verejné osvetlenie
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 3.3
	138 200 €
	75 000 €
	75 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	125 592,97 €
	
	





Prvok 3.3.1 : Zabezpečenie verejného osvetlenia

	Zámer prvku: 
	Efektívne osvetlené verejné priestranstvá a bezpečné ulice.

	Komentár prvku: 

	Aktivity prvku zahŕňajú starostlivosť  o verejné osvetlenie, vianočnú výzdobu a svetelnú signalizáciu, zabezpečovanú prostredníctvom firmy VPS s.r.o. na základe zmluvy.


Tabuľka 37   Čerpanie rozpočtu prvku 3.3.1 : Zabezpečenie verejného osvetlenia
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 3.3.1
	138 200 €
	75 000 €
	75 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	125 592,97 €
	
	



Tabuľka 38   Výsledky plnenia prvku 3.3.1 : Zabezpečenie verejného osvetlenia
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť efektívne fungovanie verejného osvetlenia v meste.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prevádzkovaných svetelných bodov v meste

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1 158
	1 200
	1 200
	1 200
	1 200

	Skutočná hodnota 
	1 178
	1 178
	1 187
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Ročná spotreba el. energie na 1 svetelný bod

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	300 kW
	200 kW
	200 kW
	200 kW
	200 kW

	Skutočná hodnota 
	178 kW
	186 kW
	186 kW
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 bola starostlivosť o verejné osvetlenie smerovaná hlavne k odstraňovaniu porúch, ktoré vznikali na zemnom elektrickom vedení, ktoré pri komplexnej rekonštrukcii nebolo vymenené. Ceny energií dosiahli v roku 2022 historické maximum a to hlavne z dôsledku invázie Ruska na Ukrajinu. To sa prejavilo aj v náraste cien za elektrickú energiu. Od 1.8.2022, kedy nám skončila zmluva s pôvodným dodávateľom, sme pocítili zvýšenie nákladov na elektrickú energiu. Náklady na  verejné osvetlenie v meste za prvý polrok 2022 činili 19 879,80 €, no druhý polrok 2022 to stúplo na 46 659,06 €, zvýšenie 2,3 krát. V rámci úsporných opatrení sme v novembri začali z výmenou svietidiel v centrálnej časti mesta –    93 ks výbojkových svietidiel sa nahradí LED-kovými, čím sa zabezpečí úspora v spotrebe elektrickej energie.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 109 500 € na bežné výdavky a 28 700 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 105 394,60  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 105 394,60 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 20 198,37 €. 

Podprogram 3.4 : Nakladanie s odpadom

	Zámer podprogramu: 
	Mesto zbavené komunálneho odpadu.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity prvku zahŕňajú výdavky na odvoz komunálneho odpadu, taktiež výdavky na zneškodňovanie a nakladanie s odpadmi v súlade s ochranou životného prostredia.


Tabuľka 39   Čerpanie rozpočtu podprogramu 3.4 : Nakladanie s odpadom
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 3.4
	646 540 €
	481 000 €
	481 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	635 009,26 €
	
	





PRVOK 3.4.1 : ODVOZ ODPADU

	Zámer prvku: 
	Mesto zbavené komunálneho odpadu.

	Komentár prvku: 

	Aktivity prvku zahŕňajú výdavky na odvoz komunálneho odpadu, ktorý pre mesto Sabinov zabezpečuje firma Marius Pedersen a.s. na základe zmluvy.


Tabuľka 40   Čerpanie rozpočtu prvku 3.4.1 : Odvoz odpadu
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 3.4.1
	315 000 €
	215 000 €
	215 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	314 055,99 €
	
	


Tabuľka 41   Výsledky plnenia prvku 3.4.1 : Odvoz odpadu
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť odvoz odpadu na základe požiadaviek občanov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Objem odvezeného odpadu za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	4 000 t
	3 800 t
	3 600 t
	3 500 t
	3 500 t

	Skutočná hodnota 
	3 728 t
	3 211 t
	2 995 t
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet zberových dní komunálneho odpadu za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	200
	200
	200
	200
	200

	Skutočná hodnota 
	200
	200
	200
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Objem odvezeného odpadu na 1 obyvateľa 
mesta za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	330 kg
	300 kg
	280 kg
	260 kg
	260 kg

	Skutočná hodnota 
	302,08 kg
	261,93 kg
	246,54 kg
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Oproti predchádzajúcemu roku bolo vyvezených o 216 t odpadu menej. Počas jarného a jesenného upratovania bolo možné na určené stanovištia uložiť biologický odpad – konáre, ktoré boli následne zoštiepkované a odvezené do miestnej kotolne, prípadne odvezené na kompostovisko zberovej spoločnosti. Počas týchto upratovaní sa zabezpečil aj zber bio odpadu zo záhrad od rodinných domov.  V priebehu roka mesto v dvojtýždňových intervaloch realizovalo zber objemného odpadu od rodinných a bytových domov. Tento zber bolo potrebné nahlásiť zberovej spoločnosti. V roku 2022 sme zhodnotili 306 t biologického a 170 t biologického kuchynského odpadu. K 30.6.2022 skončila zmluva so zberovou spoločnosťou na vývoz komunálneho odpadu. Od 1.7.2023 došlo k úprave cien a to sa prejavilo v náraste nákladov na vývoz odpadu. Za prvý polrok  2022 boli náklady na zber a vývoz komunálneho odpadu v čiastke 89 832,83 € a v druhom polroku po navýšení cien to bolo  124 423,81 €. Aj keď sledujeme každoročný pokles v produkcií komunálneho odpadu, stále je priestor na zlepšovanie v jeho triedení, čím sa následne ušetria finančné náklady vynaložené v tejto oblasti.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 315 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 314 055,99  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 314 055,99 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Prvok 3.4.2 : Uloženie odpadu

	Zámer prvku: 
	Efektívne zneškodňovanie odpadu šetrné k životnému prostrediu.

	Komentár prvku: 

	Aktivity prvku zahŕňajú zneškodňovanie a nakladanie s odpadmi v súlade s ochranou životného prostredia platnou legislatívou zabezpečovanú prostredníctvom firmy Spoločnosť Šariš a.s. na základe zmluvy.


Tabuľka 42   Čerpanie rozpočtu prvku 3.4.2 : Uloženie odpadu
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 3.4.2
	331 540 €
	266 000 €
	266 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	320 953,27 €
	
	


Tabuľka 43 Výsledky plnenia prvku 3.4.2 : Uloženie odpadu
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť efektívnu likvidáciu odpadu uložením na skládke.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Objem zneškodneného odpadu na skládke za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	4 000 t
	3 800 t
	3 400 t
	3 300 t
	3 000 t

	Skutočná hodnota 
	3 728 t
	3 211 t
	2 995 t
	
	

	

	Cieľ
	Podporiť ekologicky vhodné spôsoby likvidácie a spracovania odpadu

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Objem recyklovateľného odpadu za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2023

	Plánovaná hodnota
	1 300 t
	1 500 t
	1 800 t
	2 000 t
	2 200 t

	Skutočná hodnota 
	1 635 t
	1 589 t
	1 741 t
	
	

	

	 Cieľ
	Zvýšiť stupeň ochrany životného prostredia formou recyklácie odpadu

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Podiel vyseparovaného odpadu z celkového objemu komunálneho odpadu v %

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	55%
	55%
	55%
	60%
	60%

	Skutočná hodnota 
	30,34 %
	32,33 %
	35,92 %
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Na skládke bolo uložených o 216 t odpadu menej oproti minulému roku. Pri zbere separovaného odpadu došlo k zvýšeniu o 152 t. Najväčšie medziročné zvýšenie sme zaznamenali v množstve vyzberaného biologického odpadu. Aj keď sa v roku 2022 zaviedlo zálohovanie plastových fliaš, na množstve vyzberaných plastov sa to až tak neprejavilo ( rok 2021 – 135 t a rok 2022 – 125 t). Poplatok za uloženie komunálneho odpadu na skládke v roku 2022 činil  22 €/t, rovnako to bolo aj v roku 2021. Venovať sa problematike triedenia odpadu je veľmi potrebné, pretože výška poplatkov za skládkovanie odpadu je závislá od úrovne triedenia v obci.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 250 040 € na bežné výdavky a 81 500 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 239 497,91  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 239 497,91 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 81 455,36 €. 

PODPROGRAM 3.5 : ÚDRŽBA VEREJNÉHO WC

	Zámer podprogramu: 
	Otvorené a hygienicky nezávadné verejné WC v meste.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa prevádzku verejných WC, ktorú pre mesto zabezpečuje firma VPS s.r.o. na základe zmluvy.


Tabuľka 44    Čerpanie rozpočtu podprogramu 3.5 : Údržba verejného WC
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 3.5
	2 500 €
	5 000 €
	5 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	1 531,17 €
	
	


Tabuľka 45    Výsledky plnenia podprogramu  3.5 : Údržba verejného WC
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	Zabezpečiť funkčnú prevádzku verejných WC v centre mesta.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet dní v roku, kedy je verejné  WC 
v prevádzke

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	365
	365
	365
	365
	365

	Skutočná hodnota 
	345
	345
	100
	
	


[bookmark: _Toc234283902]
Hodnotenie k 31.12.2022 : 
 Aj napriek zvýšeným nákladom za energie /elektrina a voda/ cca od druhej polovici roka 2022 spôsobený energetickou krízou nebol prekročený stanovený rozpočet. Za následok vyššej spotreby vody vo fakturačnom období do „21.4.2022“ mal havarijný stav potrubia a následný únik vody, ktorý bol okamžite odstránený. Znížený čas prevádzky verejného WC bol aj v roku 2022 spôsobený opakovaným vandalizmom, čo malo za dôsledok uzavretie z technických príčin. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 2 500 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 1 531,17  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 1,59 €; tovary a služby 1 529,58 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PODPROGRAM 3.6 : ÚDRŽBA CINTORÍNA

 
	Zámer podprogramu: 
	Dôstojné miesto posledného odpočinku.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity podprogramu zahŕňajú starostlivosť  o cintorín v Sabinove, ktorú pre mesto zabezpečuje firma VPS s.r.o . na základe zmluvy. 


Tabuľka 46   Čerpanie rozpočtu podprogramu 3.6 : Údržba cintorína
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 3.6
	28 200 €
	21 500 €
	21 500 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	27 978,23 €
	
	


Tabuľka 47   Výsledky plnenia podprogramu 3.6 : Údržba cintorína
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť  kvalitné cintorínske a pohrebné služby v meste

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet kosení trávnatých plôch a medzihrobových miest

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	4
	4
	4
	4
	4

	Skutočná hodnota 
	3
	4
	4
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 boli vykonané štyri kosenia na cintoríne a tiež bežná údržba na základe uzatvorenej zmluvy s firmou VPS, s.r.o.  Na dome smútku zo zadnej strany sa vymenili tri vonkajšie dvere. Pretože dochádza k značnému presýchaniu tují, hlavne pod domom smútku, bola podaná žiadosť na výrub týchto drevín. Mesto obdŕžalo súhlas k výrubu, jeho realizácia prebehne do 28.2.2023 cez firmu VPS, spol. s.r.o., ktorá zabezpečuje správu miestneho cintorína. Následne bude potrebné zvoliť postup ohľadom náhradnej výsadby. Navrhujeme problematiku zelene na cintoríne riešiť komplexne cez vypracovanie projektovej dokumentácie.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 23 500 € na bežné výdavky a 4 700 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 23 304,05  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 23 304,05 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 4 674,18 €. 

PODPROGRAM 3.7 : MALÁ OBECNÁ SLUŽBA

	Zámer podprogramu: 
	Upravený vzhľad mesta Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita podprogramu zahŕňa výkon menších obecných prác pomocou koordinátorov a zamestnancov malej obecnej služby.


Tabuľka 48   Čerpanie rozpočtu podprogramu 3.7 : Malá obecná služba
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 3.7
	182 066 €
	155 000 €
	155 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	181 635,94 €
	
	


Tabuľka 49   Výsledky plnenia podprogramu 3.7 : Malá obecná služba
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť zlepšenie životného prostredia, úpravu okolia škôl a stavu mestských komunikácií.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prijatých pracovníkov na aktivačné práce

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	21+29
	50
	50
	50
	50

	Skutočná hodnota 
	21
	0
	0
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet odpracovaných hodín všetkými pracovníkmi na aktivačných prácach za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	13 400 h
	13 400 h
	13 400 h
	13 400 h
	13 400 h

	Skutočná hodnota 
	5 040 h
	0 h
	0 h
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V priebehu roka neboli zrealizované žiadne projekty na aktivačných pracovníkov. S ÚPSVaR bola podpísaná dohoda podľa § 12 na 90 pracovníkov a podľa § 10 na 100 pracovníkov o pomoci v hmotnej núdzi, aj keď skutočné počty pri vykonávaní prác MObS boli oveľa nižšie. Cez MObS boli zabezpečované hlavne čistiace práce v meste, v jesennom období zhrabovanie lístia v parkoch na verejnej zeleni a v zimnom období odhrňovanie snehu z chodníkov.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 182 066 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 181 635,94  € na bežné výdavky, z toho tvorili 116 259,81 € mzdy; odvody 40 650,59 €; tovary a služby 15 196,23 € a bežné transfery 9 529,31 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


Program 4: Školstvo 

	Zámer programu: 
	Moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby a záujmy detí, žiakov a rodičov.

	Cieľ programu: 
	Zabezpečiť výchovné, vzdelávacie, záujmové a stravovacie služby vo všetkých školských zariadeniach v Sabinove.

	Komentár: 

	Program 4 zastrešuje materiálne, personálne a priestorové zabezpečenie výchovno-vzdelávacieho procesu, záujmových aktivít a stravovania na úseku školstva v meste Sabinov.


Tabuľka 50   Čerpanie rozpočtu programu 4 : Školstvo
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet programu 4
	8 401 966 €
	6 918 157 €
	6 918 157 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	8 200 280,71 €
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Podprogram 4.1 : Materské školy

	Zámer podprogramu: 
	Moderné materské školy rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita vytvára materiálne, personálne a priestorové podmienky pre zabezpečenie kvalitných výchovných a vzdelávacích služieb v materských školách zameraných na všestranný rozvoj osobnosti dieťaťa v 5 MŠ v meste Sabinov: MŠ 17. novembra, MŠ Švermova, MŠ 9. mája, MŠ. Jarková a MŠ Severná. 



Tabuľka 51   Čerpanie rozpočtu podprogramu 4.1 : Materské školy
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 4.1
	1 909 320 €
	1 244 732 €
	1 244 732 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	1 896 137,68 €
	
	




Tabuľka 52   Výsledky plnenia podprogramu 4.1 : Materské školy
	Zodpovednosť
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť výchovné a vzdelávacie služby v materských školách a dosiahnuť ich najvyššiu kvalitu na tomto stupni.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prevádzkovaných materských škôl v meste

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	5
	5
	5
	5
	5

	Skutočná hodnota 
	5
	5
	5
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet detí v materských školách

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	410
	440
	440
	440
	440

	Skutočná hodnota 
	412
	432
	443
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet detí zo sociálne znevýhodneného prostredia

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	50
	50
	50
	50
	50

	Skutočná hodnota 
	45
	40
	32
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V piatich materských školách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta  v roku 2022 bola zabezpečovaná výchova a vzdelávanie pre 443 detí v 21 triedach. Počet detí sa podľa štatistiky počíta nie na kalendárny rok, ale na školský rok, takže k 15.9.2021 bolo v MŠ 434 detí a podľa štatistiky k 15.9.2022 443 detí, v tabuľke uvádzam posledný zisťovaný počet detí. 
 Od 1. septembra 2022 nastala zmena v sídle a zaradení Materskej školy, Severná 2200 v sieti škôl a školských zariadení rozhodnutím Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu č. 2022/17512:6-A2101 zmena  nastala v názve   -  Materská škola, Komenského 41.       
V Materskej škole Švermova prebehla rekonštrukcia strechy, obvodového plášťa, plynovej kotolne, bola urobená  fotovoltaika a rekuperácia. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12.2022:
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 1 375 901 € na bežné výdavky a 533 419 €  na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 1 361 121,47 € na bežné výdavky, z toho tvorili 793 353,77 € mzdy, 284 985,51 € odvody, tovary a služby 245 544,89 €,  bežné transfery 37 237,30 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 535 016,21 €.

Podprogram 4.2 : Základné školy

	Zámer podprogramu: 
	Moderné školy rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov s výchovno-vzdelávacím procesom spĺňajúcim úlohy štátneho školského vzdelávacieho programu.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity a činnosti vedúce k zabezpečovaniu kvalitného výchovno-vzdelávacieho procesu v meste Sabinov.  



Tabuľka 53    Čerpanie rozpočtu podprogramu 4.2 : Základné školy
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 4.2
	4 774 432 €
	4 113 495 €
	4 113 495 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	4 638 216,74 €
	
	


Tabuľka 54   Výsledky plnenia podprogramu 4.2 : Základné školy
	Zodpovednosť
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť  kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Sabinov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prevádzkovaných základných škôl v meste

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	2
	2
	2
	2
	2

	Skutočná hodnota 
	2
	2
	2
	
	



PRVOK 4.2.1.: ZŠ KOMENSKÉHO, ZŠ 17. NOVEMBRA

	Zámer prvku: 
	Moderné školy rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov s výchovno-vzdelávacím procesom spĺňajúcim úlohy štátneho školského vzdelávacieho programu.

	Komentár prvku: 

	Financovanie škôl a školských zariadení s právnou subjektivitou sa riadi zákonom č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. MŠVVaŠ SR prostredníctvom Regionálneho úradu školskej správy v Prešove poskytuje mestu dotácie na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva (dotácia na bežné výdavky vrátane výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky do poisťovní, dotácia na osobné náklady asistentov učiteľov, na vykrytie nákladov súvisiacich s poskytovaním záujmového vzdelávania prostredníctvom vzdelávacích poukazov, dotácia na dopravu žiakov a podobne), ktorá je zahrnutá v príjmovej časti rozpočtu v časti Bežné príjmy – granty a transfery. 


Tabuľka 55  Čerpanie rozpočtu prvku 4.2.1 : ZŠ Komenského, ZŠ 17. novembra
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.2.1
	3 878 708 €
	3 356 773 €
	3 356 773 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	3 763 964,58 €
	
	


Tabuľka 56   Výsledky plnenia prvku 4.2.1 : ZŠ Komenského, ZŠ 17. novembra
	Zodpovednosť
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Sabinov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet detí v základnej škole

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1 345
	1 345
	1 350
	1 350
	1 350

	Skutočná hodnota 
	1 390
	1 394
	1500
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet detí zo sociálne znevýhodneného prostredia

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	130
	130
	130
	130
	130

	Skutočná hodnota 
	170
	149
	186
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet zabezpečených asistentov učiteľa pre žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia 
(počet asistentov)

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	4
	4
	4
	4
	4

	Skutočná hodnota 
	2
	2
	2
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Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Financovanie škôl a školských zariadení s právnou subjektivitou sa riadi zákonom č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov a zákonom č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov. Ministerstvo školstva  SR prostredníctvom Regionálneho úradu školskej správy v Prešove poskytuje mestu dotáciu na prenesený výkon štátnej správy v oblasti školstva (dotácia na bežné výdavky vrátane výdavkov na mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania, poistné a príspevky do poisťovní, dotácia na osobné náklady asistentov učiteľov, na vykrytie nákladov súvisiacich s poskytovaním záujmového vzdelávania prostredníctvom vzdelávacích poukazov, dotácia na dopravu žiakov a podobne), ktorá je zahrnutá v príjmovej časti rozpočtu v časti Bežné príjmy – granty a transfery.

Počet detí sa podľa štatistiky počíta nie na kalendárny rok, ale na školský rok, takže k 15.9.2021 bolo v ZŠ 1446 žiakov a podľa štatistiky k 15.9.2022 1500 žiakov, v tabuľke uvádzam posledný zisťovaný počet detí.
K 31.12.2022 navštevovalo základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Sabinov1500 žiakov. Z toho 153 žiakov pochádza zo sociálne znevýhodneného prostredia / žiak, ktorý je členom domácnosti, ktorej členovi sa poskytuje pomoc v hmotnej núdzi a zákonný zástupca žiaka túto skutočnosť preukáže riaditeľovi základnej školy/. V obidvoch základných školách pôsobili aj  ??? asistenti učiteľa.  Mzdové náklady a náklady na materiálno-technické zabezpečenie a didaktické pomôcky pre týchto žiakov boli kompenzované z príspevku na sociálne znevýhodnené prostredie, ktorý prideľuje MŠVVaŠ SR podľa §4e zákona č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov.


ZŠ 17. novembra:
Mzdy ,odvody čerpané v plnej výške  1 479 943,00 . V tom sú aj mimoriadne odmeny -reforma škôl , základné  3 % navýšenie platov a taktiež mimoriadne odmeny štátu 500,00 €.
Prevádzka  čerpaná vo výške 170 809,00 ,čo predstavuje  79,72 % z celkového rozpočtu.
 Zostatok  vo výške  43 447 ,00 € presunutý do r. 2023 na energie nakoľko bola vedomosť o vysokom % zvýšení  energií.
1 asistentka  k SZP  pracovala na nižší úväzok.

ZŠ Komenského:
Rozpočet prvku bol schválený vo výške  1 839 064 €. Mzdové prostriedky pre pedagogických a nepedagogických zamestnancov základnej školy boli čerpané  vo výške 1 295 606 €. Časť prostriedkov vo výške 4 040,24 € bola použitá na dofinancovanie miezd a odvodov asistentov ZŤP. 
Finančné prostriedky na prevádzku rozpočtované vo výške 199 328 € boli použité najmä na úhradu tepla, elektrickej energie, vody, kancelárskych a čistiacich prostriedkov, tonerov, údržbu a na ostatnú nevyhnutnú potrebu školy. Časť prostriedkov vo výške 34 900 €bola presunutá do roku 2023. 

Väčšie výdavky, hradené z bežných výdavkov na prevádzku školy:
1. Nákup interiérového vybavenia v hodnote 4 972,80 €
´- stoly, skrinky, kontajnery – 2 046 €
· 4 ks skrine – 1 444,80 €
· 8 ks skrine – 1 482 €
2. Nákup výpočtovej techniky v hodnote  9 576,16 €
· 13 ks notebookov – 7 347 €
· 1 ks interaktívna tabuľa – 1 692 €
· Nákup myší, slúchadiel a káblov – 537,16 €
3. Nákup vybraných položiek všeobecného materiálu v hodnote 23 016,81 €
· Kancelárske potreby – 5 138,26 €
· Tonery – 9 576,92 €
· Čistiace, hygienické a dezinfekčné prostriedky – 4 290,07 €
· Farby a maliareske potreby – 1 763,76 €
· Materiál na údržbu – 2 247,80 €
4. Údržba výpočtovej techniky v hodnote 2 476,80 €
· Oprava tlačiarne, projektory, 2 ks notebookov, switchov+routru – 1 303,20 €
· Oprava zálož. Zdroja, tlačiarne a projektora – 484,80 €
· Oprava PC, projektora, tlačiarne – 688,80 €
5. Údržba prevádzkových strojov, prístrojov a zariadení v hodnote 611,49 €
· Oprava trávneho traktora – 611,49 €
6. Oprava priestorov a zariadení školy v hodnote 11 311,51 €
· Nákup klzákov na lavice a stoličky – 672 €
· Oprava 354 ks svietidiel – 6 372 €
· Nákup plastových dielov na komposter – 1 014,42 €
· Oprava žalúzií a výmena skla na okne – 1 188 €
· Oprava schodov pri zadnom vchode – 242,84 €
· Oprava elektroinštalácie – 1 087 €
· Oprava rozvodov vody a výmena ohrievača – 514,75 €
· Oprava vodovodného potrubia – 220,50 €
7. Revízie v hodnote 2 567,27 €
· Bleskozvody – 214,85 €
· Hasiace prístroje – 458,36 €
· Elektrické spotrebiče – 1 894,06 €
Rozpočet školy je každoročne navyšovaný o účelovo viazané rozvojové projekty a príspevky, na ktoré boli škole pridelené a vyčerpané finančné prostriedky nasledovne:
Projekt Spolu múdrejší – 21 000 €
Projekt Letná škola – 9 200 €
Projekt Dajme spolu gól – 50 €
Projekt Zdravotnícky pracovník na ZŠ – 5 263 €
Projekt POP II – 92 316 €
Príspevok na učebnice – 22 204 €
Podpora integrácie žiakov z Ukrajiny – 1 072 €
Príspevok na rekreačné poukazy – 3 719 €

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 3 878 708 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 3 763 964,58  € na bežné výdavky, z toho tvorili 2 294 586,18 € mzdy; odvody 838 333,40 €; tovary a služby 543 885,42 € a bežné transfery 87 159,58 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


PRVOK 4.2.2: ŠPECIÁLNA ZÁKLADNÁ ŠKOLA

	Zámer prvku: 
	Moderné školy rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov s výchovno-vzdelávacím procesom spĺňajúcim úlohy štátneho školského vzdelávacieho programu.

	Komentár prvku: 

	Mesto Sabinov v rámci financovania žiakov v hmotnej núdzi dostáva dotáciu od Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny na školské potreby a stravu pre žiakov v hmotnej núdzi aj pre žiakov Spojenej školy, org. zložka Špeciálna ZŠ, ktorej zriaďovateľom je Regionálny úrad školskej správy v Prešove.



Tabuľka 57   Čerpanie rozpočtu prvku 4.2.2 Špeciálna základná škola
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.2.2
	11 152 €

	664 €
	664 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	8 475,90 €
 
	
	


Tabuľka 58    Výsledky plnenia prvku 4.2.2 Špeciálna základná škola
	Zodpovednosť  
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Sabinov

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť presun finančných prostriedkov pre žiakov v hmotnej núdzi

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	         áno
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Dotácia na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa – cieľom poskytovania dotácie na školské potreby je zvýšiť sociálnu pomoc pre rodiny v hmotnej núdzi, ktoré sa nachádzajú v nepriaznivej sociálnej situácii. Je poskytovaná dvakrát v rozpočtovom roku a to vo februári a v septembri.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12.2022:
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 1 029 € a čerpaný bol vo výške 1 012,60 €. Dotácia na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa /školské potreby/ bola Úradom práce, sociálnych vecí a rodiny Prešov schválená vo výške 1 029,20 € pre 62 žiakov, použitá bola v prvom polroku pre 38 žiakov v sume 630,80 € a v druhom polroku pre 23 žiakov v sume 381,80 €.
Nevyčerpaná dotácia na podporu výchovy k plneniu školských povinností dieťaťa vo výške 16,60 € na jedného žiaka bola vo februári 2022 vrátená na účet ÚPSVaR-u podľa usmernenia Úradu  práce, sociálnych vecí a rodiny v Prešove.

PRVOK 4.2.3 : ŠKOLSKÝ ÚRAD

	Zámer prvku: 
	 

	Komentár prvku: 

	Školský úrad zabezpečuje prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva. Na úhradu časti výdavkov spojených s preneseným výkonom štátnej správy dostáva Mesto Sabinov dotáciu poskytovanú z MŠ SR prostredníctvom  Krajského školského úradu v Prešove.



Tabuľka 59  Čerpanie rozpočtu prvku 4.2.3 : Školský úrad
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.2.3
	36 095 €
	35 000 €
	35 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	36 727,82 €
	
	



Tabuľka 60   Výsledky plnenia prvku 4.2.3 : Školský úrad
	Zodpovednosť  
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť  prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet realizovaných odborno-pedagogických aktivít za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	60
	60
	60
	60
	60

	Skutočná hodnota 
	30
	30
	          60
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Školský úrad v priebehu roka zabezpečoval prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva pre mesto Sabinov a pre obce Červená Voda, Ľutina, Jarovnice, Uzovský Šalgov, Uzovské Pekľany a Bodovce.

V sledovanom období boli naplánované viaceré vedomostné, športové, metodické a kultúrne akcie. Z dôvodu zlepšenia pandémie koronavírusu, ochorenia COVID 19 a Omicronu a z dôvodu uvoľňovania opatrení sa všetky naplánované akcie uskutočnili -   športové akcie, vedomostné súťaže,  školské kolá a aj okresné kolá predmetových olympiád,  Hviezdoslavov Kubín okresné kolo, zasadnutia jednotlivých predmetových komisíí. Zároveň boli vydané pokyny a usmernenia - 12 rozhodnutí, 2 metodické pokyny a  2 usmernenia. Tiež sme zorganizovali alebo sme sa zúčastnili:

1. školenia  – učitelia MŠ, ZŠ, pracovníci ŠJ, zamestnanci v školách a školských zariadeniach v pôsobnosti ŠÚ 
1. porady – MŠ, ZŠ, ŠJ – štatistiky, súťaže, olympiády, akcie,  dokumentácia, pracovné poriadky, organizácia súťaží,  zápis do ZŠ a MŠ – pravidelne uskutočnené
1. kontroly – zápis do 1. ročníka, zápis do MŠ, rozhodnutia o prijatí na predprimárne vzdelávanie

V kalendárnom roku 2022 bolo naplánovaných 60 odborno – pedagogických aktivít. K 31.12.2022 bolo zamestnancom Školského úradu v Sabinove realizovaných 60 metodických a odborných stretnutí, prednášok a porád nielen pre základné školy, ale aj pre materské školy, CVČ, ZUŠ a zariadenia školského stravovania. Plánovaná hodnota bola splnená. Činnosť zamestnanca ŠÚ upravuje smernica MŠVVsŠ SR č. 52/2021 s účinnosťou od 1.1.2022.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 36 095 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 36 727,82  € na bežné výdavky, z toho tvorili 22 270,14 € mzdy; odvody 7 438,17 €; tovary a služby 6 332,74 € a bežné transfery 686,77 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 4.2.4.: ZÁKLADNÁ UMELECKÁ ŠKOLA

	Zámer prvku: 
	 

	Komentár prvku: 

	Aktivita má vytvárať materiálne, personálne a priestorové podmienky pre zabezpečenie základného umeleckého vzdelania detí, žiakov a mládeže. Má podporovať projekty zamerané na skvalitnenie vyučovania a vzdelávania v oblasti etiky, filantropie, kultúrnej identity, športu, a pod.


Tabuľka 61  Čerpanie rozpočtu prvku 4.2.4 : Základná umelecká škola
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.2.4
	848 477 €
	721 058 €
	721 058 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	829 048,44 €
	
	


Tabuľka 62   Výsledky plnenia prvku 4.2.4 : Základná umelecká škola
	Zodpovednosť
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť kvalitné základné umelecké vzdelávanie v meste Sabinov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet žiakov ZUŠ

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	590
	590
	590
	590
	590

	Skutočná hodnota 
	584
	578
	535
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vyučovaných umeleckých odborov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	4
	4
	4
	4
	4

	Skutočná hodnota 
	4
	4
	           4
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vlastných vystúpení ( tuzemských )

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	50
	50
	50
	50
	50

	Skutočná hodnota 
	15
	5
	          44
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vlastných vystúpení ( zahraničných )

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	2
	2
	2
	2
	2

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	           0
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Počet detí sa podľa štatistiky počíta nie na kalendárny rok, ale na školský rok, takže k 15.9.2021 bolo v ZUŠ 524 žiakov a podľa štatistiky k 15.9.2022 529 žiakov, v tabuľke uvádzam posledný zisťovaný počet detí.

Zo schváleného rozpočtu za r. 2022 pre ZUŠ Sabinov sa k 31.12.2022 čerpalo na:
mzdy a odvody – 659 620,- €
bežnú prevádzku – 71 354,79 €
kapitálové výdavky – 88 079,36 €.
Nevyčerpané finančné prostriedky vo výške 19 238,- € boli presunuté do rezervného fondu. V roku 2023 tieto finančné prostriedky chceme použiť na rekonštrukciu tanečnej sály a odstránenie závad, ktoré vznikli pri obnove strechy a strešnej konštrukcie 3NP – časť B.
Príjmy od rodičov na čiastočnú úhradu nákladov na vzdelávanie žiakov ZUŠ Sabinov, tvorili sumu 52 306,75 €. Plánovaných na rok 2022 bolo 52 450,- €. 
Nenormatívne finančne prostriedky na r. 2022 – vzdelávacie poukazy boli vo výške 4 762,- €          a vyčerpané na 100 %.
Z ÚPSVaR so sídlom v Prešove o poskytovaní príspevku na úhradu prevádzkových nákladov chráneného pracoviska, čerpala škola na mzdu a odvody pre jedného ZŤP zamestnanca finančné prostriedky vo výške 5 231,29 €.

V roku 2022  sme okrem pravidelných výdavkov (el. energia, teplo, vodné, stočné a zrážkové vody, telefóny, internet, poistenie osôb a majetku, výkon činnosti požiarneho technika, stravné lístky...) čerpali finančné prostriedky aj na:
· opravy a udržiavanie: inštalácia regulátora tlaku na vodovodnej prípojke, prečistenie kanalizácie, 
· licencie na používanie informačného systému iZUŠ, elektronická registratúrna kniha
· revízie prenosných el. zariadení, elektroinštalácie, bleskozvodov, hasiacich prístrojov- hydrantov
· údržba učebných pomôcok (ladenie klavírov, oprava a servis akordeónov),
· nákup výpočtovej techniky, servis výpočtovej techniky,
· čistiace prostriedky
· precenenie a rozdelenie rozpočtu na stavbu „Obnova strechy a strešnej konštrukcie 3. NP – časť B“
· zabezpečenie VO na predmet zákazky „Obnova strechy a strešnej konštrukcie 3. NP – časť B“
· odvoz odpadu na skládku „Obnova strechy a strešnej konštrukcie 3. NP – časť B“
· obnova strechy a strešnej konštrukcie 3. NP – časť B
· nákup nábytku ( stolička k pianínu, stoličky, kancelárske kreslo, stôl mix pult, skriňa na hudobné nástroje, skriňa)
· učebné pomôcky (notový materiál, pomôcky výtvarný odbor, vizualizer, akordeón Weltmeister Topas...) 
· prenájom priestorov – vianočné koncerty
· preprava žiakov a pedagógov: tvorivé dielne Tatranská Lesná, koncert ŠF Košice
· vstupenky na koncert ŠF  Košice

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 760 373 € na bežné výdavky a 88 104 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 740 968,08  € na bežné výdavky, z toho tvorili 493 156,87 € mzdy; odvody 172 894,42 €; tovary a služby 67 506,54 € a bežné transfery 7 410,25 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 88 080,36 €. 

Podprogram 4.3 : Vzdelávacie voľno časové aktivity

	Zámer podprogramu: 
	Moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita má vytvárať materiálne, personálne a priestorové podmienky pre zabezpečenie voľno časových aktivít detí, žiakov a mládeže.


	
Tabuľka 63  Čerpanie rozpočtu podprogramu 4.3 : Vzdelávacie voľno časové aktivity
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 4.3
	639 429 €
	653 227 €
	653 227 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	675 823,03 €
	
	




PRVOK 4.3.1 : CENTRUM VOĽNÉHO ČASU 

	Zámer prvku: 
	Moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov.

	Komentár prvku: 

	Aktivita má vytvárať materiálne, personálne a priestorové podmienky pre zabezpečenie základného umeleckého vzdelania detí, žiakov a mládeže. Má podporovať projekty zamerané na skvalitnenie vyučovania a vzdelávania v oblasti etiky, filantropie, kultúrnej identity, športu, a pod.


Tabuľka 64  Čerpanie rozpočtu prvku 4.3.1 : Centrum voľného času 
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.3.1
	122 000 €
	130 562 €
	130 562 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	124 247,04 €
	
	


Tabuľka 65   Výsledky plnenia prvku 4.3.1 : Centrum voľného času 
	Zodpovednosť
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť pre deti kvalitné voľno-časové aktivity

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prihlásených detí v CVČ 

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	500
	500
	500
	500
	500

	Skutočná hodnota 
	608
	507
	         518
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet krúžkov v CVČ 

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	26
	26
	26
	26
	26

	Skutočná hodnota 
	16
	16
	           16
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prímestských letných a jarných táborov
za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	5
	5
	5
	5
	5

	Skutočná hodnota 
	6
	0
	            2
	
	


[bookmark: _Toc234283914]
Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 bolo  v CVČ, Komenského 41 otvorených 14 záujmových krúžkov, ktorých činnosť bola neefektívna a stagnujúca.   Počas jarných prázdnin CVČ zorganizovalo jeden jarný tábor. 

Mesto Sabinov ako zriaďovateľ CVČ v Sabinove z dôvodu neefektívnosti využívania tohto školského zariadenia   požiadalo Ministerstvo školstva, vedy, výskumu a športu o vyradenie Centra voľného času, Komenského 41 zo siete škôl a školských zariadení. MŠVVaŠ SR vyradilo spomínané CVČ pod číslom 2022/17241:3-A2101  k 30.6.2022 zo siete škôl a školských zariadení. Činnosť pre deti a žiakov v poobedňajších hodinách a počas prázdnin /letný tábor, jarný tábor, atď. / zabezpečovali a budú zabezpečovať základné školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Sabinov.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 87 000 € na bežné výdavky a 35 000 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 89 334,4  € na bežné výdavky, z toho tvorili 25 215,66 € mzdy; odvody 17 564,75 €; tovary a služby 36 744,48 € a bežné transfery 9 809,51 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 34 912,64 €. 

PRVOK 4.3.2 : ŠKOLSKÉ KLUBY DETÍ PRI ZŠ KOMENSKÉHO A ZŠ 17. NOVEMBRA 

	Zámer prvku: 
	Moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov.

	Komentár prvku: 

	Aktivita má vytvárať materiálne, personálne a priestorové podmienky pre zabezpečenie činnosti podľa výchovného programu školského zariadenia zameranú na ich prípravu na vyučovanie a na oddych v čase mimo vyučovania a v čase školských prázdnin pre deti, ktoré navštevujú základnú školu.



Tabuľka 66 Čerpanie rozpočtu prvku 4.3.2: Školské kluby detí pri ZŠ Komenského a ZŠ 17. novembra
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.3.2
	262 386 €
	248 767 €
	248 767 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	262 162,09 €
	
	



 Tabuľka 67 Výsledky plnenia prvku 4.3.2: Školské kluby detí pri ZŠ Komenského a ZŠ 17. novembra
	Zodpovednosť  
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť  pre  deti kvalitné voľno-časové aktivity

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prihlásených detí v školských kluboch

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	311
	311
	311
	311
	311

	Skutočná hodnota 
	335
	344
	132 +
	
	


[bookmark: _Toc234283915]
Hodnotenie k 31.12.2022 : 

ZŠ 17. novembra:
Činnosť ŠKD podľa schváleného plánu práce. Priemer na jedno oddelenie ŠKD je 26 žiakov. Mzdy boli vyčerpané v plnej výške pridelených prostriedkov + 5000,- € z poplatkov za ŠKD.
Čiže 128 875 € + 5000 €. Prevádzka bola z poplatkov dočerpaná efektívne v plnej výške podľa rozpočtu jednotlivých položiek vo výške 9 281 €, čo predstavuje 100 %. 

ZŠ Komenského:
Činnosť ŠKD  prebiehala podľa schváleného plánu práce. Rozpočet pre ŠKD bol schválený vo výške 116 642,93 €, z toho na mzdy 76 935,18 €, odvody 28 234,82 €,  rekreačný príspevok vo výške  694,93 €. Poplatky od rodičov boli prijaté vo výške 10 776,16 € a boli použité na úhradu energií a na činnosť ŠKD.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 262 386 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 262 162,09  € na bežné výdavky, z toho tvorili 175 554,56 € mzdy; odvody 63 490,44 €; tovary a služby 17 016,02 € a bežné transfery 6 101,07 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 4.3.3: CENTRÁ VOĽNÉHO ČASU PRI ZŠ

	Zámer prvku: 
	Moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov.

	Komentár prvku: 

	Aktivita má vytvárať materiálne, personálne a priestorové podmienky pre zabezpečenie voľnočasových aktivít žiakov s trvalým pobytom v Sabinove a navštevujúcich centrá voľného času v iných obciach.


Tabuľka 68   Čerpanie rozpočtu prvku 4.3.3 : Centrá voľného času pri ZŠ
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.3.3
	1 000 €
	2 000 €
	2 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	371,00 €
	
	


Tabuľka 69   Výsledky plnenia prvku 4.3.3 : Centrá voľného času pri ZŠ
	Zodpovednosť  
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť  pre  deti kvalitné voľno-časové aktivity

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť presun finančných prostriedkov 
pre deti s trvalým bydliskom v SB, ktoré navštevujú CVČ v iných mestách

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	         áno
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V zmysle  § 6 ods. 12 písm. e/ zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve obec poskytuje finančné prostriedky na záujmové vzdelávanie detí s trvalým pobytom na území obce v centrách voľného času; v cirkevných centrách voľného času a v súkromných centrách voľného času na deti do dovŕšenia 15 rokov veku s trvalým pobytom na území obce.
Do novelizácie zákona č. č. 597/2003 Z.z. o financovaní základných škôl, stredných škôl a školských zariadení v znení neskorších predpisov zákonom č. 325/2012 boli centrá voľného času financované podľa počtu žiakov k 15.9. predchádzajúceho roka, po novelizácii od 1.1.2013 sa finančné prostriedky neposkytujú obci, na ktorej území sa centrá voľného času nachádzajú, ale výnos dane z príjmov sa rozdelí všetkým obciam podľa počtu obyvateľov obce od 5 rokov veku do dovŕšenia 15 rokov veku s trvalým pobytom na území obce. 
Uznesením mestského zastupiteľstva č. 293 zo dňa 19.5.2022 boli  schválené finančné prostriedky vo výške 35 € na žiaka vo veku od 5 do 15 rokov s trvalým pobytom v Sabinove na rok 2022 pre všetkých zriaďovateľov CVČ, ktorí v roku 2022 požiadali mesto o dotáciu. 
Pre  kalendárny rok 2023 navrhujeme ponechať výšku  finančných prostriedkov  na  35 € na žiaka vo veku od 5 do 15 rokov s trvalým pobytom v Sabinove na rok 2023 pre všetkých zriaďovateľov CVČ, ktorí  požiadajú mesto o dotáciu. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 1 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 371,00  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 371,00 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 4.3.4: NEŠTÁTNE ŠKOLSKÉ ZARIADENIA

	Zámer prvku: 
	Moderné školy a školské zariadenia rešpektujúce individuálne potreby detí a záujmy rodičov.

	Komentár prvku: 

	Štátne aj neštátne školské zariadenia sú od 01.01. 2022 financované prostredníctvom zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku škôl a školských zariadení. Finančné prostriedky sú zmluvne viazané sumou, ktorá je určená na mzdy a prevádzku na dieťa/žiaka školy, vypočítanej podľa §2 ods. 1 písm. c) nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 668/2004 Z.z o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov.  Mesto tieto prostriedky zasiela zriaďovateľom neštátnych školských zariadení, t.j. Rímskokatolíckej cirkvi, Arcibiskupstvo Košice a Mgr. Silvii Urdzíkovej, zriaďovateľke Súkromnej základnej školy s materskou školou v Sabinove. a neštátnej materskej škole, ktorej zriaďovateľom je o.z. Lienka Sabinov. Sú to tieto školské zariadenia:
· Školský klub detí pri Cirkevnej ZŠ sv. J. Krstiteľa v Sabinove
· Centrum voľného času pri CZŠ sv. J. Krstiteľa v Sabinove
· Školská jedáleň pri CZŠ sv. J. Krstiteľa v Sabinove
· Školský klub detí pri Súkromnej ZŠ s MŠ  v Sabinove
· Školská jedáleň pri Súkromnej ZŠ s MŠ v Sabinove 
· Súkromná ZŠ a MŠ v Sabinove – Materská škola
· Súkromná materská škola Lienka v Sabinove
· Výdajná školská jedáleň pri Súkromnej MŠ Lienka v Sabinove


Tabuľka 70   Čerpanie rozpočtu prvku 4.3.4 : Neštátne školské zariadenia
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.3.4
	289 043 €
	272 898 €
	272 898 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	289 042,90 €
	
	


Tabuľka 71   Čerpanie rozpočtu prvku 4.3.4 : Neštátne školské zariadenia
	Zodpovednosť  
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť  kvalitný výchovno-vzdelávací proces v meste Sabinov

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť presun finančných prostriedkov 
neštátnemu školskému zariadeniu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	         áno
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Financovanie neštátnych škôl a školských zariadení  sa od 1.januára 2022 zmenilo – výpočet finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku sa už neurčuje schválením  VZN, ale mesto jepovinné poskytnúť prijímateľovi v plnej výške sumu na prevádzku a mzdy dieťaťa špecifikovanej školy, vypočítanej podľa § 2 ods. 1 písm. c/ Nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 668/2004 Z.z. o rozdeľovaní výnosu dane z príjmov územnej samospráve v znení neskorších predpisov na uzatváraním zmlúv so spomínanými neštátnymi zriaďovateľmi.  V zmysle § 6 ods.12 písm. b/ a d/ a § 9aa zákona  č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov mesto Sabinov uzatvorilo Zmluvu o poskytnutí finančných prostriedkov na prevádzku a mzdy škôl a školských zariadení s týmito subjektmi:
1. Košická arcidiecéza, Biskupský úrad Košice – pre Cirkevnú ZŠ v Sabinove
1. OZ Lienka Sabinov
1. Súkromná materská škola s materskou školou
V januári bol určený predpokladaný jednotkový koeficient na prepočet sumy vo výške 98,7 €, následne sa tento koeficient v septembri zmenil na 103,05 € a v novembri sa jednotkový koeficient zvýšil na 103,73 €. V konečnom dôsledku sa menili aj sumy, ktoré bolo mesto povinné neštátnym zriaďovateľom vyplatiť:
	
	koeficient  98,7 €
	koeficient 103,05 €
	koeficient 103,73 €

	
	január 2022
	september 2022
	november 2022

	Arcidiecéza
	96 923,40 €
	101 195,10 €
	101 862,86 €

	OZ Lienka
	94 307,85 €
	98 464,45 €
	99 114,015 €

	Súkromná ZŠ s MŠ
	83 796,30 €
	87 491,36 €
	88 066,022 €



V septembri 2021 bola MsZ v Sabinove schválená žiadosť pani Eliášovej, ktorá následne požiadala MŠVVaŠ SR o zaradenie súkromnej materskej školy do siete škôl a školských zariadení od septembra 2022. Aj keď materská škola začala svoju činnosť od 1. septembra 2022, mesto Sabinov na prevádzku a mzdy v roku financie neposkytovalo, nakoľko zmluvy o financovaní sa uzatvárajú na kalendárny rok – vždy od 1.1. do 31.12. Zmluva s touto zriaďovateľkou bola uzatvorená až 1.1.2023 a odvtedy je nastavené aj financovanie materskej školy.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 289 043 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 289 042,90  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 289 042,90 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 4.4 : Školské jedálne

	Zámer podprogramu: 
	Moderné stravovacie zariadenia rešpektujúce zásady zdravej výživy.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa činnosti vedúce k zabezpečeniu moderných stravovacích zariadení a k poskytovaniu doplnkových služieb na školách vrátane školského stravovania.


Tabuľka 72  Čerpanie rozpočtu podprogramu 4.4 : Školské jedálne
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 4.4
	1 043 785 €
	906 703  €
	906 703  €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	990 103,26 €
	
	




PRVOK 4.4.1: ŠKOLSKÉ JEDÁLNE PRI MATERSKÝCH ŠKOLÁCH

	Zámer prvku: 
	Aktivita zahŕňa činnosti vedúce k zabezpečeniu moderných stravovacích zariadení a k poskytovaniu doplnkových služieb na školách vrátane školského stravovania.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa činnosti vedúce k zabezpečeniu moderných stravovacích zariadení a k poskytovaniu doplnkových služieb na školách vrátane školského stravovania.


Tabuľka 73   Čerpanie rozpočtu prvku 4.4.1 : Školské jedálne pri MŠ
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.4.1
	416 586 €
	405 977 €
	405 977 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	407 578,69 €
	
	



Tabuľka 74   Čerpanie rozpočtu prvku 4.4.1 : Školské jedálne pri MŠ
	Zodpovednosť
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť  vysokokvalitné a dostupné stravovanie v školských zariadeniach pri materských školách.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vydaných hlavných jedál pri MŠ

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	63 500
	70 000
	70 000
	70 000
	70 000

	Skutočná hodnota 
	40 244
	24 546
	
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet  vydaných doplnkových jedál pri MŠ

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 000
	105 000
	105 000
	105 000
	105 000

	Skutočná hodnota 
	20 126
	54 423
	
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Školské jedálne pri MŠ poskytovali v sledovanom období deťom, navštevujúcim materskú školu, hlavné  aj doplnkové jedlá.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 416 586 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 407 578,69  € na bežné výdavky, z toho tvorili 177 934,57 € mzdy; odvody 62 556,30 €; tovary a služby 123 531,87 € a bežné transfery 43 555,95 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 4.4.2 : ŠKOLSKÉ JEDÁLNE PRI ZÁKLADNÝCH ŠKOLÁCH

	Zámer prvku: 
	Moderné stravovacie zariadenia rešpektujúce zásady zdravej výživy v základných  školách.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa činnosti vedúce k zabezpečeniu moderných stravovacích zariadení a k poskytovaniu doplnkových služieb na školách vrátane školského stravovania.


Tabuľka 75   Čerpanie rozpočtu prvku 4.4.2 : Školské jedálne pri ZŠ
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 4.4.2
	627 199 €
	500 726 €
	500 726 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	582 524,57 €
	
	


Tabuľka 76   Čerpanie rozpočtu prvku 4.4.2 : Školské jedálne pri ZŠ
	Zodpovednosť  
	Oddelenie školstva a spoločný školský úrad

	Cieľ 
	Zabezpečiť  vysokokvalitné a dostupné stravovanie v školských zariadeniach pri základných školách.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vydaných hladných jedál pri ZŠ

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota 
	180 000
	180 000
	180 000
	180 000
	180 000

	Skutočná hodnota 
	81 374 
	60 289
	
147 155

	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 

ZŠ 17. novembra
Najviac sa čerpalo na mzdy a odvody. Podstatnú časť tvorili náklady na energie a údržbu priestorov ŚJ. Čerpanie réžie je na 80,83 %   . Zostatok nevyčerpaných prostriedkov  5 463,00 €, vrátený na účet MSÚ.
 V r. 2022 bolo vydaných  75 981 hlavných jedál čo je porovnateľne viac ako v r. 2021. (57 525) .
Priemer odstravovaných detí  za  HN  + životné minimum je  21

ZŠ Komenského
Rozpočet školskej jedálne bol schválený vo výške  277 003€.  Ćerpaný bol vo výške 252 560,44 €, z toho na mzdy  83 706,35 €, odvody  29 730,65 €, tovary a služby  48 095,10 €, rekreačné poukazy 248,50 €  a potraviny 90 680,84 €.

Výdavky na energie: 24 349,28 € , z toho teplo 4 855,05 €
                                                                   elektrina 16 391,68 €
                                                                   voda 3 102,55 €
Všeobecný materiál: čistiace a dezinfekčné prostriedky – 2 274,72 €
                                  pracovné odevy, obuv, uteráky, utierky – 981,60 €
                                  farby a maliarske potreby – 250,66 €
Nákup prevádzkových strojov a prístrojov – chladnička – 1 006,80 €
Všeobecné služby – odvoz kuchynského odpadu – 357,60 €
Opravy a udržiavanie: oprava ohrievača vody – 123,50 €
                                     oprava kozla a panvíc – 319,20 €
                                     oprava okien na budove ŠJ – 4 962 €
                                     oprava vchodových dverí – 2 728 €
                                     overenie váh a závaží – 166,20 €
Revízie: bleskozvodov – 107,42 €
              hasiacich prístrojov – 49,82 €
              revízia elektrických spotrebičov – 153,89 €

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 627 199 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 582 524,57  € na bežné výdavky, z toho tvorili 163 183,58 € mzdy; odvody 58 230,42 €; tovary a služby 355 525,01 € a bežné transfery 5 585,56 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 



Program 5 : Sociálne služby

	Zámer programu: 
	Účinná sociálna sieť orientovaná na všetky znevýhodnené a sociálne ohrozené skupiny obyvateľov mesta Sabinov.

	Cieľ programu: 
	Zabezpečiť komplexné sociálne služby v meste Sabinov.

	Komentár: 

	Program 5 zahŕňa výdavky na starostlivosť pre prijímateľov sociálnych služieb v meste Sabinov v súlade s platnou legislatívou. 



Tabuľka 77   Čerpanie rozpočtu programu 5 : Sociálne služby
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet programu 5
	1 337 454 €
	1 170 643 €
	1 170 643 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	1 323 648,57 €
	
	



Podprogram 5.1 : Denné centrá

	Zámer podprogramu: 
	Aktívny a plnohodnotný život seniorov mesta Sabinov, mestská časť Orkucany.

	Komentár podprogramu:
	Podpogram zabezpečuje možnosti pre kultúrne a spoločenské aktivity seniorov a zdravotne ťažko postihnutých občanov.


Tabuľka 78 Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.1 : Denné centrá
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.1
	13 540 €
	13 720 €
	13 720 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	12 520,14 €
	
	




PRVOK 5.1.1 : DENNÉ CENTRUM ORKUCANY

	Zámer prvku: 
	Aktívny a plnohodnotný život seniorov mesta Sabinov, mestská časť Orkucany.

	Komentár prvku: 

	V rámci tejto aktivity sa zabezpečujú možnosti pre kultúrne a spoločenské aktivity seniorov a zdravotne ťažko postihnutých občanov.


Tabuľka 79   Čerpanie rozpočtu prvku 5.1.1 : Denné centrum Orkucany
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.1.1
	2 800 €
	1 600 €
	1 600 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	2 418,68 €
	
	


Tabuľka 80   Čerpanie rozpočtu prvku 5.1.1 : Denné centrum Orkucany
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť  podmienky pre vlastnú realizáciu, udržiavanie sociálnych kontaktov a dôstojný život pre seniorov mesta Sabinov

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Spokojnosť dôchodcov s poskytovanými službami

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	90 %
	90 %
	90 %
	90 %
	90 %

	Skutočná hodnota 
	nerealizovaný
	nerealizovaný
	91%
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet  spoločenských akcií realizovaných pod záštitou primátora mesta k mesiacu úcty k starším

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1
	1
	1
	1
	1

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	1
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Plánovaná spoločenská akcia bola realizovaná v mesiaci október.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 2 800 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 2 418,68  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 2 418,68 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 5.1.2 : DENNÉ CENTRUM SABINOV

	Zámer prvku: 
	Aktívny a plnohodnotný život seniorov mesta Sabinov.

	Komentár prvku: 

	V rámci tejto aktivity sa zabezpečujú možnosti pre kultúrne a spoločenské aktivity seniorov a zdravotne ťažko postihnutých občanov.


Tabuľka 81   Čerpanie rozpočtu prvku 5.1.2 : Denné centrum Sabinov
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.1.2
	3 000 €
	5 200 €
	5 200 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	2 420,99 €
	
	


Tabuľka 82   Čerpanie rozpočtu prvku 5.1.2 : Denné centrum Sabinov
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť  podmienky pre vlastnú realizáciu, udržiavanie sociálnych kontaktov a dôstojný život pre seniorov mesta Sabinov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Spokojnosť dôchodcov s poskytovanými službami

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	90 %
	90 %
	90 %
	90 %
	90 %

	Skutočná hodnota 
	nerealizovaný
	nerealizovaný
	91%
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet  spoločenských akcií realizovaných 
pod záštitou primátora mesta 

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1
	1
	1
	1
	1

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	1
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Plánovaná spoločenská akcia bola realizovaná v mesiaci október.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 3 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 2 420,99  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 2 420,99 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 5.1.3: SLUŽBA PRE DENNÉ CENTRÁ

	Zámer prvku: 
	Komplexná kultúrna  a záujmová starostlivosť seniorom.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa prípravu a organizovanie spoločenských, kultúrnych a športových podujatí pre seniorov.


Tabuľka 83   Čerpanie rozpočtu prvku 5.1.3 : Služba pre denné centrá
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.1.3
	7 740 €
	6 920 €
	6 920 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	7 680,47 €
	
	


Tabuľka 84   Čerpanie rozpočtu prvku 5.1.3 : Služba pre denné centrá
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť podmienky pre dôstojný život a možnosti vlastnej realizácie seniorov mesta Sabinov

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet aktivít zabezpečovaných pre seniorov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	60
	60
	60
	60
	60

	Skutočná hodnota 
	28
	14
	66
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Činnosť denného centra je zameraná na pravidelné stretnutia, zájazdy, výlety, besedy, výstavy a iné kultúrno-spoločenské aktivity. Verejnosť je informovaná o aktivitách centra prostredníctvom sabinovského spravodaja. Pravidelné týždenné klubové činnosti  (ručné práce, tvorivé dielne) sú realizované v súlade s aktuálnymi protipandemickými opatreniami, všetky mimoklubové aktivity záviseli od aktuálneho počasia –pravidelné vychádzky do prírody ( Sabinov a okolie) ,výlety, zájazdy. V januári (18.1.) výlet do Vysokých Tatier-Štrbské Pleso, 14.2. Valentínske posedenie, 17.2. Ochutnávka šišiek, 24.2. výlet do Noweho Targu. 6.3. oslava MDŽ v MsKS, 9.3. MDŽ v klube, 15.3. výlet do Tatier-Hrebienok-ľadové sochy a Rainerova chata, 11.4.stretnutie v Knižnici a beseda o veľkonočných tradíciách, 26.4. výlet do Zakopaného. 3.5.-6.5. výlet do Bratislavy vlakom, 18.5.výročná schôdza spojená s májovou veselicou, 26.5.beseda so spisovateľkou v knižnici, 30.5. výlet do botanickej záhrady Košice. 2.6. zájazd do Noweho Targu. V mesiaci jún bol zorganizovaný výlet na Oravu, do Košíc-Čermeľa. Seniori tiež navštívili kúpalisko Nýiregyháza. V júli  absolvovali výlet do Prahy, Mariánsku púť v Levoči, Drienica- denný výlet spojený s opekačkou, Maďarsko-termálne kúpalisko, V auguste výlet vlakom Poprad –Tatry, výlet do Žiliny, pobyt v Chorvátsku. V septembri absolvovali seniori autobusový zájazd na Oravu, výlet vlakom do Košíc, Popradu, Noweho Targu a opekačka na chate na Drienici. Október- výlet Štrbské Pleso, návšteva Seniorvital, n.o. Sabinov, výlet do Noweho Targu, spoločenská akcia v MsKS pod záštitou primátora mesta pri príležitosti mesiaca úcty k starším, výlet do Spišskej Novej Vsi, stretnutie so žiakmi Spojenej školy SNP 15 v Senior klube. V novembri výstup na Šarišský hrad, Vysoké Tatry vlakom, výroba adventných vencov, katarínske posedenie. December zájazd do Poľska, beseda v Mestskej knižnici Bohuša Nosáka Nezabudova v Sabinove, mikulášske posedenie v klube spojené so zdobením vianočného stromčeka so žiakmi Spojenej školy v Sabinove, vianočné posedenie v klube.
  
Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 7 740 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 7 680,4768  € na bežné výdavky, z toho tvorili 6 010,76 € mzdy; odvody 1 583,07 €; tovary a služby 86,64 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 5.2: Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela

	Zámer podprogramu: 
	Stabilná a funkčná rodina.

	Komentár podprogramu:
	V zmysle § 75 zákona č. 305/2005 o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele v znení neskorších predpisov,



Tabuľka 85  Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.2: Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.2
	800 €
	800 €
	800 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	321,10 €
	
	



Tabuľka 86  Výsledky plnenia podprogramu 5.2: Sociálnoprávna ochrana detí a sociálna kuratela
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť pomoc pri osamostatnení sa mladého dospelého pri odchode z Centra pre deti a rodiny

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento podporených mladých dospelých

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	0%
	0 %
	100 %
	
	

	

	Cieľ
	Zabezpečiť sanáciu – obnovu rodinných pomerov. Podporiť kontakt rodičov s deťmi umiestnenými v Centre pre deti a rodiny.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento finančne podporených návštev

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	0%
	0 %
	0 %
	
	


[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK3]
Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 bol pobyt v Centre pre deti a rodiny po nadobudnutí plnoletosti ukončený 12.8.2022 jednej mladej dospelej, ktorej sme poskytli príspevok na osamostatnenie sa mladého dospelého vo výške 321,10 €. Podľa § 75 ods. 1 písm. d) bod 4. zákona obec pri výkone svojej samosprávnej pôsobnosti poskytuje  finančný príspevok podľa § 69 zákona, podľa ktorého mladému dospelému, ktorému vznikol nárok na poskytnutie príspevku podľa § 68, príspevok na osamostatnenie sa mladého dospelého poskytne obec vo výške 30% príspevku podľa § 68 ods. 3,  ak o príspevok požiada do 30 dní po skončení opatrení podľa § 55 ods. 1 zákona a mal trvalý pobyt na území obce v čase jeho umiestnenia do centra.
K 31.12.2022 nikto nepožiadal o príspevok na podporu kontaktu rodičov s deťmi umiestnenými v centre pre deti a rodiny (príspevok na dopravu).

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške  800 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 321,10  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 321,10 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 5.3: Pochovanie občana

	Zámer podprogramu: 
	Dôstojná rozlúčka so zomrelým občanom.

	Komentár podprogramu:
	V rámci tejto aktivity sa uhradia výdavky v zmysle  § 30 ods. 2  a 3 zákona č. 131/2010 Z.z. o pohrebníctve v znení neskorších predpisov. 



Tabuľka 87   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.3: Pochovanie občana
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.3
	800 €
	800 €
	800 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	0,00 €
	
	




Tabuľka 88  Výsledky plnenia podprogramu 5.3: Pochovanie občana
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť všetky potrebné náležitosti súvisiace s prípravou a realizáciou pohrebu občana.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet pohrebov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1
	1
	1
	1
	1

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	0
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Nenastala situácia, kedy bolo nutné pochovať občana z prostriedkov mesta. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške  800 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

[bookmark: _Toc234283927]Podprogram 5.4:  Samosprávne dávky 

	Zámer podprogramu: 
	Zmiernenie sociálnej a hmotnej núdze občanov mesta Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Poskytnutie jednorazovej dávky v hmotnej núdzi v zmysle zákona č. 417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi v znení neskorších predpisov, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a VZN č. 2/2014 o podmienkach poskytovania sociálnej pomoci občanom mesta.


Tabuľka 89   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.4: Samosprávne dávky
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.4
	2 500 €
	2 500  €
	2 500 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	2 400,00 €
	
	


Tabuľka 90  Výsledky plnenia podprogramu 5.4: Samosprávne dávky
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť pomoc občanom mesta Sabinov, ktorí sa ocitli v hmotnej núdzi alebo nepriaznivej sociálnej situácii

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento vybavených podaných žiadostí

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	100%
	100 %
	100 %
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet  priznaných dávok v hmotnej núdzi a dávok sociálnej pomoci

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	15
	15
	15
	15
	15

	Skutočná hodnota 
	9
	5
	10
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V zmysle zákona č. 417/2013 Z.z. o pomoci v hmotnej núdzi v znení neskorších predpisov, zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a VZN č. 2/2014 o podmienkach poskytovania sociálnej pomoci občanom mesta bolo schválených 10 žiadostí o poskytnutie jednorazovej dávky, z celkového počtu 21 podaných žiadostí.  Jedenástim žiadateľom bolo poskytnutie jednorazovej dávky zamietnuté.  

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 2 500 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 2 400,00  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 2 400,00 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 5.5:  Zmierňovanie sociálnej exklúzie
	Zámer podprogramu: 
	Predchádzanie sociálnemu vylúčeniu fyzickej osoby, rodiny a komunity, ktoré sú v nepriaznivej sociálnej situácii a riešenie sociálnej exklúzie rómskej komunity v Sabinove a prostredníctvom terénnej sociálnej práce.

	Komentár podprogramu:
	



Tabuľka 91   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.5: Zmierňovanie sociálnej exklúzie
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.5
	206 221  €
	181 000 €
	181 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	199 455,01 €
	
	



PRVOK 5.5.1: ÚTULOK – NOCĽAHÁREŇ PRE OBČANOV V HMOTNEJ NÚDZI

	Zámer prvku: 
	Nocľaháreň pre mužov, ktorí sú bez prístrešia a sú v hmotnej núdzi alebo sa im zrušila ústavná výchova alebo výchova po dosiahnutí plnoletosti, alebo ktorí sa ocitli v bezprostrednom ohrození života.

	Komentár prvku: 

	Podľa § 80 písm. e) ods. 1 zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách, ako aj § 3 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, obec je povinná poskytnúť obyvateľovi obce nevyhnutnú okamžitú pomoc v jeho náhlej núdzi spôsobenej živelnou pohromou, haváriou alebo inou podobnou udalosťou, najmä zabezpečiť mu prístrešie, stravu alebo inú materiálnu pomoc. Zároveň musia spĺňať kritéria stanovené prevádzkovým poriadkom.


Tabuľka 92   Čerpanie rozpočtu prvku 5.5.1: Nocľaháreň pre občanov v hmotnej núdzi
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.5.1
	10 500 €
	5 000 €
	5 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	6 271,10 €
	
	


Tabuľka 93  Čerpanie rozpočtu prvku 5.5.1: Nocľaháreň pre občanov v hmotnej núdzi
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Efektívne využitie sociálnych služieb občanmi cieľovej skupiny

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento vybavených žiadostí o umiestnenie

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	0
	0
	0
	0

	Skutočná hodnota 
	100 %
	0
	0
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet  umiestnených klientov za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	8
	0
	0
	0
	0

	Skutočná hodnota 
	9
	0
	0
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Útulok bol k 31.12.2020 zrušený. Priestor je vybavený na núdzové bývanie pre rodinu, ktorá sa ocitne v náhlej núdzi (požiar, živelná pohroma a pod.) na nevyhnutý čas. Náklady v rozpočte sú určené na energie a nevyhnutné opravy a revízie.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 10 500 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 6 271,10  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 6 271,10 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 5.5.2: TERÉNNA SOCIÁLNA PRÁCA

	Zámer prvku: 
	Pokračovať v komplexnom riešení sociálnej exklúzie rómskej komunity v Sabinove a prostredníctvom terénnej sociálnej práce prispieť k prevencií a zlepšeniu kvality života jednotlivcov a rodín ohrozených sociálnym vylúčením.

	Komentár prvku: 

	Cieľom terénnej sociálnej práce je pokračovať v komplexnom riešení sociálnej exklúzie rómskej komunity v meste. Od júna 2017 do októbra 2019 je spustený Národný projekt TSP a TP, kde mesto zamestnáva troch terénnych sociálnych pracovníkov a troch terénnych pracovníkov. a pokračuje do 31.3.2023. Tento projekt je financovaný v rámci projektu "Take away" cez MV SR, Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity kde sú refundované mzdy, stravné, príspevok na všeobecný materiál, telefón, školenia a cestovné náklady.


Tabuľka 94   Čerpanie rozpočtu prvku 5.5.2: Terénna sociálna práca
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.5.2
	112 713 €
	103 000 €
	103 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	111 492,65 €
	
	


Tabuľka 95   Výsledky plnenia prvku 5.5.2: Terénna sociálna práca
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť efektívny výkon terénnej sociálnej práce v meste Sabinov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Celkový počet intervencií TSP

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	
	
	3 200
	3 200
	3 200

	Skutočná hodnota 
	
	
	3 829
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Od júna 2017 do októbra 2019 je spustený Národný projekt TSP a TP, kde mesto zamestnáva troch terénnych sociálnych pracovníkov a troch terénnych pracovníkov a pokračuje do 30.6.2023. Tento projekt je financovaný v rámci projektu "Take away" cez ÚV SR, Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity kde sú refundované mzdy, stravné, príspevok na všeobecný materiál, telefón, školenia a cestovné náklady.
Prostredníctvom terénnej sociálnej práce (ďalej len TSP), mesto systematicky prispieva k zlepšovaniu kvality života jednotlivcov a rodín v riziku sociálneho vylúčenia. TSP úzko spolupracuje s KC pri rôznych aktivitách a prednáškach, monitoruje dodržiavanie hygieny v rodinách a v okolí obydlí, monitoruje školskú dochádzku, spolupracuje s materskou školou hlavne čo sa týka dochádzky detí, spolupracuje s ÚPSVaR pri šetreniach v rodinách, so školami v meste, pomáhajú pri písaní rôznych žiadostí, vysvetleniu obsahu úradných listín, objednávaní u lekára, poskytujú poradenstvo ohľadom zamestnania, bývania a  financií. Čo sa týka intervencií, tieto boli vykonávané v týchto oblastiach: Zamestnanosť 336 intervencií, oblasť bývania 538 intervencií, oblasť zdravia 287 intervencií, sociálno-patologické javy 263 intervencií, financie a hospodárenie 882 intervencií, vzdelávania a spolupráca so školou 562 intervencií, sociálne zabezpečenie 744 intervencií, iné 217 intervencií.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 112 713 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 111 492,65  € na bežné výdavky, z toho tvorili 74 084,65 € mzdy; odvody 26 928,00 €; tovary a služby 2 988,05 € a bežné transfery 7 491,95 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 5.5.3: KOMUNITNÉ CENTRUM

	Zámer prvku: 
	Predchádzanie sociálnemu vylúčeniu fyzickej osoby, rodiny a komunity, ktoré sú v nepriaznivej sociálnej situácii.

	Komentár prvku: 

	V komunitnom centre sa poskytuje sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, pomoc pri príprave na školskú dochádzku a školské vyučovanie, preventívne aktivity, záujmová činnosť, komunitná práca a terénna forma sociálnej služby. Od septembra 2017 do júna 2023 je spustený Národný projekt KC, kde mesto zamestnáva troch  pracovníkov(odborného garanta, odborného pracovníka a pracovníka KC). Tento projekt je financovaný v rámci projektu "Take away" cez MV SR, Úrad splnomocnenca vlády SR pre rómske komunity, kde sú refundované mzdy, stravné, príspevok na všeobecný materiál, školenia a cestovné.


Tabuľka 96   Čerpanie rozpočtu prvku 5.5.3: Komunitné centrum
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.5.3
	83 008 €
	73 000 €
	73 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	81 691,26 €
	
	


Tabuľka 97  Čerpanie rozpočtu prvku 5.5.3: Komunitné centrum
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť plynulý chod komunitného centra

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Plynulý chod komunitného centra

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Merateľný ukazovateľ bol naplnený, je zabezpečený plynulý chod komunitného centra. V komunitnom centre sa poskytuje sociálne poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov, pomoc pri príprave školské vyučovanie, preventívne aktivity, záujmová činnosť, komunitná práca a terénna forma sociálnej služby.
Cieľom komunitného centra je zmysluplné trávenie voľného času dospievajúcej mládeže a detí, prezentovanie svojej kultúry, zvykov, tradícií, pomoc pri uplatňovaní sa na trhu práce, podpora vzdelávania, prevencia nežiaducich sociálno-patologických javov. Komunitné centrum spolupracuje so školskými zariadeniami a to: Základná škola Komenského, Základná škola 17. Novembra. Spolupráca spočíva v sprevádzaní detí do školy, doučovaní a kariérnom poradenstve. Špeciálna škola, Centrum voľného času Radosť Sabinov – spolupráca počas letných prázdnin – rôzne voľnočasové aktivity. Spolupracujeme  s Mestským kultúrnym strediskom, kde sa zúčastňujú detí a mládež na rôznych kultúrnych podujatia, konajúcich sa  v meste za účelom prezentovania svojej kultúry a integrácie k majoritnej spoločnosti. Spolupracujeme so Zdravou komunitou, ktorá vykonáva činnosť v miestnej osade. Taktiež spolupracuje  s Centrom sociálnych služieb pri rôznych akciách, konajúcich sa v Centre sociálnych služieb. Spolupracujeme aj s Úradom práce sociálnych vecí a rodiny pri riešení problémov klienta alebo rodiny. KC organizovalo prednášky  ohľadom záškoláctva, zdravotnej starostlivosti, finančnej gramotnosti. Spolupracujeme aj s občianskymi združeniami a neziskovými organizáciami v meste, s Apoštolskou cirkvou, potravinovou bankou, centrom voľného času, denným stacionárom. V KC pracujú  krúžky (hudobný, tanečný, počítačový, futbalový, spevácky, výtvarný, krúžok šikovných rúk) v ktorých deti trávia voľný čas a výsledky práce radi prezentujú na rôznych akciách a podujatiach v meste.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 83 008 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 81 691,26  € na bežné výdavky, z toho tvorili 50 658,28 € mzdy; odvody 18 163,58 €; tovary a služby 9 078,34 € a bežné transfery 3 791,06 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


[bookmark: _Toc228696226]Podprogram 5.6: Poskytované sociálne služby 

	Zámer podprogramu: 
	Plnohodnotný život seniorov a chorých občanov mesta Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Poskytovanie sociálnej pomoci seniorom a chorým občanom mesta Sabinov v súlade so zák. č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov.


Tabuľka 98   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.6:  Poskytované sociálne služby
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.6
	429 096 €
	353 000 €
	353 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	446 328,68 €
	
	


 
PRVOK  5.6.1: OPATROVATEĽSKÁ SLUŽBA V BYTE OBČANA

	Zámer prvku: 
	Plnohodnotný život seniorov a chorých občanov mesta Sabinov.

	Komentár prvku: 

	Táto aktivita zahŕňa poskytovanie sociálnej pomoci seniorom a chorým občanom mesta Sabinov v súlade so zákonom 448/2008 Z. z. o soc. službách v znení neskorších predpisov pri zabezpečení nevyhnutných životných úkonov (osobná hygiena, celkový kúpeľ, podávanie jedla a pitia, donáška jedla, a pod.), pri zabezpečení nevyhnutných prác v domácnosti (upratovanie, pranie, nákup, a pod.) a kontakt s lekárom (sprievod).


Tabuľka 99   Čerpanie rozpočtu prvku 5.6.1: Opatrovateľská služba v byte občana
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.6.1
	425 596 €
	350 000 €
	350 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	443 004,26 €
	
	


Tabuľka 100  Čerpanie rozpočtu prvku 5.6.1: Opatrovateľská služba v byte občana
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť seniorom a chorým občanom mesta pomoc pri nevyhnutných životných úkonoch, prácach v domácnostiach a kontakt s lekárom.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento vybavených žiadostí o poskytnutie opatrovateľskej služby

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	100%
	100 %
	100%
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Celkový počet klientov opatrovateľskej služby poskytovanej v byte občana

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	30
	30
	30
	30
	30

	Skutočná hodnota 
	43
	45
	47
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 :  
 Plánovaná hodnota bola prekročená z dôvodu pretrvávajúceho zvýšeného záujmu o poskytovanie opatrovateľskej služby zo strany klientov v meste Sabinov. Všetkým žiadostiam bolo vyhovené. K 31. 12. 2022 sa opatrovateľská služba poskytovala 47 klientom za daný rok. Naplnenie hodnoty záleží od záujmu zo strany klientov. 
 Zvýšený počet klientov a pandemická situácia navýšila čerpanie rozpočtu, nakoľko bol potrebný nákup dezinfekcie, ochranných odevov, respirátorov a iných ochranných pomôcok pre opatrovateľky. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 425 596 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 443 004,26  € na bežné výdavky, z toho tvorili 278 746,57 € mzdy; odvody 96 484,06 €; tovary a služby 37 617,12 € a bežné transfery 30 156,51 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK  5.6.2: POSUDZOVANIE ODKÁZANOSTI OBČANA MESTA SABINOV NA SOCIÁLNU SLUŽBU

	Zámer prvku: 
	Posúdenie odkázanosti občana na sociálnu službu.

	Komentár prvku: 

	Tento podprogram zahŕňa úhradu obvodnému lekárovi za zdravotný výkon na účely posúdenia odkázanosti na soc. službu, ktorú je mesto povinné uhradiť na základe § 80 zákona č. 448/2008 Z. z. o soc. službách v znení neskorších predpisov.



Tabuľka 101   Čerpanie rozpočtu prvku 5.6.2: Posudzovanie odkázanosti občana mesta Sabinov na sociálnu službu
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.6.2
	300 €
	300 €
	300 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	240,00 €
	
	



Tabuľka 102  Výsledky plnenia prvku 5.6.2: Posudzovanie odkázanosti občana mesta Sabinov na sociálnu službu
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť úhradu za posudzovanie odkázanosti občana na sociálnu službu.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet preplatených lekárskych nálezov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	30
	25
	25
	25
	25

	Skutočná hodnota 
	17
	9
	16
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
K 31. 12. 2022 evidujeme 16 preplatených lekárskych nálezov klientov mesta Sabinov.  

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 300 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 240,00  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 240,00 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK  5.6.3:  POSUDZOVANIE ODKÁZANOSTI OBČANA SPOLOČNÉHO OBECNÉHO ÚRADU  NA SOCIÁLNU SLUŽBU

	Zámer prvku: 
	Posúdenie odkázanosti občana na sociálnu službu.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa činnosť posudkového lekára k zabezpečeniu poskytovania kvalitnej soc. služby v súlade so zákonom č. 448/2008 Z. z. o soc. službách v znení neskorších predpisov.


Tabuľka 103   Čerpanie rozpočtu prvku 5.6.3: Posudzovanie odkázanosti občana spoločného obecného úradu na sociálnu službu
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.6.3
	3 200 €
	2 700 €
	2 700 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	3 084,42 €
	
	


Tabuľka 104  Výsledky plnenia prvku 5.6.3: Posudzovanie odkázanosti občana spoločného obecného úradu na sociálnu službu
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť úhradu za posudzovanie odkázanosti občana na sociálnu službu

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet posúdených klientov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	80
	80
	80
	80
	80

	Skutočná hodnota 
	60
	57
	86
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Hodnotenie k 31.12.2022 : 
K 31. 12. 2022 evidujeme spolu 86 posúdených klientov z toho 45 klientov mesta Sabinov,  a obcí Bodovce (1), Červená Voda (2), Daletice (1), Drienica (1), Jakubova Voľa (1), Jakubovany (2), Ľutina (7), Olejníkov (2), Ostrovany (1), Ražňany (9), Renčišov (2), Šarišské Sokolovce (7), Uzovské Pekľany (2), Uzovský Šalgov (3). Plánovaná hodnota bola mierne prekročená prevažne z dôvodu zvýšeného záujmu o poskytovanie opatrovateľskej služby, prípadne o umiestnenie klienta do zariadenia pre seniorov, ale aj o poskytovanie iných sociálnych služieb akými sú denný stacionár a zariadenie opatrovateľskej služby. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 3 200 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 3 084,42  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 504,42 €; tovary a služby 2 580,00 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 5.7: Rozvoz stravy

	Zámer podprogramu: 
	Odborné zabezpečovanie sociálnej agendy poskytovania opatrovateľskej služby pre obce v spoločnej úradovni

	Komentár podprogramu:
	Táto aktivita zahŕňa donášku  obedov do domácnosti takým seniorom a ŤZP občanom, ktorí nie sú schopní zo zdravotných dôvodov si obed zabezpečiť iným spôsobom.


Tabuľka 105   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.7 : Rozvoz stravy
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.7
	38 060  €
	23 460  €
	23 460  €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	37 411,28 €
	
	


Tabuľka 106  Výsledky plnenia podprogramu 5.7 : Rozvoz stravy
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť donášku obedov do domácnosti takým seniorom a ŤZP občanom, ktorí nie sú schopní zo zdrav. dôvodov si obed zabezpečiť iným spôsobom.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento vybavených žiadostí o poskytnutie stravovania v jedálni CSS

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	100%
	100 %
	100 %
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Celkový počet klientov, ktorým je poskytovaná služba rozvoz stravy 

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	70
	110
	110
	110
	110

	Skutočná hodnota 
	190
	157
	211
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Merateľný ukazovateľ sme v minulom roku prekročili, nakoľko zo strany seniorov  je o obedy veľký záujem.  V roku 2022 sme klientom zabezpečili celkom 29 882 obedov. Dovoz stravy zabezpečujeme pre tých klientov, ktorí si z dôvodu ťažkého zdravotného stavu alebo postihnutia nedokážu stravovanie zabezpečiť inou formou. V roku 2022 sme rozviezli 21 410 obedov.  
Finančné prostriedky boli čerpané na zabezpečenie fungovania tejto služby (auto, mzda, všeobecný materiál).

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 38 060 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 37 411,28  € na bežné výdavky, z toho tvorili 16 976,56 € mzdy; odvody 6 201,95 €; tovary a služby 13 562,98 € a bežné transfery 669,79 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 5.8: Spoločný obecný úrad

	Zámer podprogramu: 
	Odborné zabezpečovanie sociálnej agendy poskytovania opatrovateľskej služby pre obce v spoločnej úradovni

	Komentár podprogramu:
	Tento podprogram zahŕňa odborné zabezpečenie písomností pre poskytovanie opatrovateľskej služby seniorom a handicapovaným občanom v obciach spadajúcich do spoločného obecného úradu.



Tabuľka 107   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.8 : Spoločný obecný úrad
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.8
	24 440 €
	21 863 €
	21 863 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	22 723,93 €
	
	



Tabuľka 108  Výsledky plnenia podprogramu 5.8 : Spoločný obecný úrad
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Odborné zabezpečenie písomností pre poskytovanie opatrovateľskej služby seniorom a handicapovaným občanov v obciach, spadajúcich pod Spoločný obecný úrad.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento vybavených žiadostí o poskytnutie opatrovateľskej služby

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	100%
	100 %
	100%
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Celkový počet klientov opatrovateľskej služby poskytovanej v byte občana

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	40
	40
	40
	40
	40

	Skutočná hodnota 
	46
	49
	
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
 K 31. 12. 2022 sa opatrovateľská služba poskytovala 54 klientom (z toho 47 klientov Sabinov, 2 klienti Drienica, 2 klienti obce Ražňany a 1 klient obce Červená Voda). V priebehu roka 2022 pretrvával zvýšený záujem o využívanie opatrovateľskej služby a počet opatrovaných klientov na obciach nakoľko sa niektoré obce zapojili do národného projektu „Terénna opatrovateľská služba“.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 24 440 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 22 723,93  € na bežné výdavky, z toho tvorili 14 865,04 € mzdy; odvody 5 194,87€; tovary a služby 1 556,29 € a bežné transfery 1 107,73 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 5.9.: Centrum sociálnych služieb

	Zámer podprogramu: 
	Komplexná starostlivosť o najslabšie skupiny dôchodcov.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa poskytovanie celodennej a celoročnej pobytovej starostlivosti o klienta v zariadení sociálnych služieb.


Tabuľka 109   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.9 : Centrum sociálnych služieb
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.9
	494 497 €
	440 000 €
	440 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	477 667,77 €
	
	


Tabuľka 110   Výsledky plnenia prvku 5.9: Centrum sociálnych služieb
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Skvalitniť a aktivizovať život seniorov v zariadení

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento spokojnosti seniorov s podmienkami 
v zariadení

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	90%
	90 %
	90 %
	90 %
	90 %

	Skutočná hodnota 
	99 %
	0%
	98%
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Priemerný počet obyvateľov v CSS za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	22
	22
	22
	22
	22

	Skutočná hodnota 
	22,15
	21,55
	22,3
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Priemerná vyťaženosť kapacity v CSS za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	90%
	90%
	90%
	90%
	90%

	Skutočná hodnota 
	96,3%
	93,70 %
	97%
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Stanovené merateľné ukazovatele sme splnili. Počas daného roka sme prijali 9 nových klientov a odišlo 9 klientov. Centrum sociálnych služieb zastrešuje Zariadenie pre seniorov s kapacitou 20 klientov, Domov sociálnych služieb s kapacitou 3 klientov a jedáleň pre dôchodcov mesta Sabinov. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 476 847 € na bežné výdavky a 17 650,00 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 467 559,30  € na bežné výdavky, z toho tvorili 216 647,41 € mzdy; odvody 77 032,72 €; tovary a služby 166 788,13 € a bežné transfery 7 091,04 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 10 108,47 €. 

Podprogram 5.10: Štátne sociálne transfery

	Zámer podprogramu: 
	Sociálny program štátu občanom mesta Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	-


Tabuľka 111   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.10 : Štátne sociálne transfery
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.10
	87 500 €
	93 500 €
	93 500 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	88 900,34 €
	
	





PRVOK  5.10.2: RODINNÉ PRÍDAVKY

	Zámer prvku: 
	Rodinné prídavky deťom v hmotnej núdzi.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa poskytovanie rodinného prídavku cez inštitút osobitného príjemcu rodinám detí, ktoré neplnia povinnú školskú dochádzku, dopustia sa priestupku a rodinám, kde sa vypláca dávka v hmotnej núdzi prostredníctvom osobitného príjemcu.


Tabuľka 112  Čerpanie rozpočtu prvku 5.10.2: Rodinné prídavky
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.10.2
	37 700 €
	30 200 €
	30 200 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	38 210,43 €
	
	


Tabuľka 113  Výsledky plnenia prvku 5.10.2: Rodinné prídavky
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť flexibilnú a riadenú distribúciu zdrojov sociálnej pomoci.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet detí zapojených do režimu rodinných prídavkov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	150
	100
	100
	100
	100

	Skutočná hodnota 
	121
	109
	116
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Do inštitútu osobitného príjemcu rodinných prídavkov bolo k 31.12. 2022 zapojených 116 detí. Mesto Sabinov je v zmysle  zákona č. 600/2003Z.z.  o prídavku na dieťa a o zmene a doplnení zákona č. 461/2003 Z.z. o sociálnom poistení v znení neskorších predpisov určené osobitným príjemcov prídavku na dieťa z dôvodu, že dieťa sa dopustilo priestupku, z dôvodu zanedbávania povinnej školskej dochádzky, z dôvodu, že dieťa je členom domácnosti, ktorej sa vypláca pomoc v hmotnej núdzi prostredníctvom osobitného príjemcu, z dôvodu že je nariadené výchovné opatrenie. K pozastaveniu výplaty prídavku na dieťa oprávnenej osobe na dobu 3 mesiace dôjde, ak počas zapojenia do inštitútu osobitného príjemcu prídavku na dieťa spáchali maloletí priestupok, alebo opakovane zanedbávali povinnú školskú dochádzku.
V mesiaci jún 2022 sme vyplatili tiež jednorazový príplatku k prídavku na dieťa (74,12 €/dieťa ) spolu vo výške 7 115,12 €. V mesiaci október bol tiež vyplatený príspevok na prváka k prídavku na dieťa u piatich oprávnených osôb. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 37 700 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 38 210,43  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 38 210,43 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK  5.10.3: OSOBITNÝ PRÍJEMCA

	Zámer prvku: 
	Dávky pre rodiny zapojené do režimu osobitného príjemcu.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa poskytnutie dávok v hmotnej núdzi cez inštitút osobitného príjemcu rodinám, kt. neefektívne využívajú dávku na účel, na  kt.je určená.


Tabuľka 114   Čerpanie rozpočtu prvku 5.10.3: Osobitný príjemca
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.10.3
	36 800 €
	50 300 €
	50 300 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	36 999,51 €
	
	


Tabuľka 115  Výsledky plnenia prvku 5.10.3: Osobitný príjemca
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť flexibilnú a riadenú distribúciu zdrojov sociálnej pomoci.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet rodín zapojených do režimu osobitného príjemcu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	40
	20
	20
	20
	20

	Skutočná hodnota 
	27
	23
	19
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Rodinám pomáhame účelne hospodáriť  s dávkou v hmotnej núdzi a s príspevkami k nej, platíme podlžnosti voči mestu Sabinov - TKO, daň z nehnuteľnosti, vyplácame inkaso, splátky dlhov za nájom, splátky faktúr za opravy bytov, ktoré realizuje správca bytov Sabyt s.r.o., poplatky za MŠ a ZŠ. Pravidelné úhrady nákladov na bývanie, splátkových kalendárov  zlepšili  celkovú situáciu rodín zapojených do inštitútu osobitného príjemcu. Pravidelné úhrady nákladov na bývanie, splátkových kalendárov  zlepšili  celkovú situáciu rodín zapojených do inštitútu osobitného príjemcu. Výška poskytnutej dávky v hmotnej núdzi nám často neumožňuje uhradiť plnú úhradu predpísaného nájomného, či inkasa.  
  V roku 2022 v jednom prípade došlo k úmrtiu oprávnenej osoby, u dvoch oprávnených osôb sa ukončilo vyplácanie dávky prostredníctvom osobitného príjemcu bez udania dôvodu, v dvoch prípadoch došlo k odňatiu dávky v hmotnej núdzi a v jednom prípade oprávnená osoba odišla do zahraničia a nárok na dávky tým zanikol. Na Úrad práce, sociálnych vecí a rodiny sme v roku 2022 podali 6 podnetov na určenie osobitného príjemcu, v jednom prípade sme boli ustanovený osobitným príjemcom dávky na základe vlastnej žiadosti oprávnenej osoby. V troch prípadoch bola žiadosť zamietnutá, na jeden podnet sme nedostali odpoveď, v jednom prípade oprávnené osoby nepoberali dávku v hm. núdzi ani štátnu sociálnu dávku. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 36 800 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 36 999,51  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 36 999,51 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK  5.10.4: RODIČOVSKÝ PRÍSPEVOK

	Zámer prvku: 
	Rodičovský príspevok pre rodiny zapojené do režimu osobitného príjemcu

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa poskytovanie rodičovského príspevku cez inštitút osobitného príjemcu rodinám, kde sa vypláca dávka v hmotnej núdzi prostredníctvom osobitného príjemcu- zmena zákona č. 600/2003 Z.z. o prídavku na dieťa v znení neskorších predpisov.


Tabuľka 116   Čerpanie rozpočtu prvku 5.10.4: Rodičovský príspevok
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 5.10.4
	13 000 €
	13 000 €
	13 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	13 690,40 €
	
	


Tabuľka 117  Výsledky plnenia prvku 5.10.4: Rodičovský príspevok
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť flexibilnú a riadenú distribúciu zdrojov sociálnej pomoci.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet rodín zapojených do režimu osobitného príjemcu rodičovského príspevku

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	6
	5
	5
	5
	5

	Skutočná hodnota 
	5
	5
	9
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Vyplatený rodičovský príspevok prostredníctvom inštitútu osobitného príjemcu bol 9 oprávneným osobám. Ak oprávnená osoba nedbá najmenej tri po sebe nasledujúce kalendárne mesiace o riadne plnenie povinnej školskej dochádzky ďalšieho dieťaťa v jej starostlivosti, rodičovský príspevok sa zníži o 50 % . V tejto sume sa poskytuje najmenej počas troch kalendárnych mesiacov od prvého dňa kalendárneho mesiaca nasledujúceho po mesiaci, v ktorom škola oznámila úradu práce, sociálnych vecí a rodiny, že oprávnená osoba nedbá o riadne plnenie povinnej školskej dochádzky ďalšieho dieťaťa v jej starostlivosti. V roku 2022 to bolo v prípade 2 oprávnených osôb. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 13 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 13 690,40  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 13 690,40 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 5.11: Príspevok  neverejným  poskytovateľom

	Zámer podprogramu: 
	Komplexná starostlivosť o najslabšie skupiny dôchodcov. 

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa poskytovanie celodennej a celoročnej pobytovej starostlivosti o klienta v zariadení sociálnych služieb u neverejného poskytovateľa.


Tabuľka 118   Čerpanie rozpočtu podprogramu 5.11: Príspevok neverejným poskytovateľom
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 5.11
	40 000 €
	40 000 €
	40 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	35 920,32 €
	
	


Tabuľka 119   Výsledky plnenia prvku 5.11: Príspevok neverejným poskytovateľom
	Zodpovednosť
	Oddelenie sociálnych služieb

	Cieľ
	Skvalitniť a aktivizovať život seniorov v zariadení

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet klientov, na ktorých bol poskytnutý príspevok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	55
	70
	70
	70
	70

	Skutočná hodnota 
	58
	54
	56
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet neverejných poskytovateľov, ktorí požiadali mesto o príspevok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	4
	5
	5
	5
	5

	Skutočná hodnota 
	5
	6
	6
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Ukazovateľ – počet klientov, na ktorých bol poskytnutý príspevok neverejnému poskytovateľovi nebol splnený,  nakoľko nevieme predpokladať, koľko neverejných poskytovateľov sociálnych služieb na daný kalendárny rok   o príspevok požiada a pre koľkých klientov. Táto povinnosť nám vyplýva zo zákona č. 448/2008 o sociálnych službách, § 75, ods. 1. V roku 2022 sme poskytli príspevok pre sedem  zariadení pre seniorov neverejným poskytovateľom sociálnych služieb pre 53 klientov, v ktorých sú umiestnení seniori s trvalým pobytom v našom meste a jednému dennému stacionáru pre 3 klientov s trvalým pobytom v našom meste.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 40 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 35 920,32  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 35 920,32 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Program 6: Občianska vybavenosť 

	Zámer programu: 
	Kvalitná občianska vybavenosť pre všetkých občanov mesta Sabinov.

	Cieľ programu: 
	Zabezpečiť dostatok bytov a s tým súvisiacich služieb. 

	Komentár: 

	Program 6 zahŕňa výdavky na bytovú výstavbu a rekonštrukciu budov slúžiacich širokej verejnosti.


Tabuľka 120   Čerpanie rozpočtu programu 6 : Občianska vybavenosť
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet programu 6
	 2 491 874 €
	613 880 €
	30 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	993 054,25 €
	
	



Podprogram 6.1: Bytová výstavba 

	Zámer podprogramu: 
	Zlepšiť bytovú situáciu občanov v meste.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa výstavbu nájomných bytov v meste Sabinov.


Tabuľka 121 Čerpanie rozpočtu podprogramu 6.1 : Bytová výstavba
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 6.1
	977 060 €
	550 000 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	422 509,59 €
	
	



PROJEKT 6.1.1: VÝSTAVBA NB UL. MLYNSKÁ BLOK B1

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa výstavbu nájomných bytov v meste Sabinov lokalite na ulici Mlynskej.


Tabuľka 122   Čerpanie rozpočtu prvku 6.1.1: Výstavba NB ul. Mlynská blok B1
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.1.1
	977 060 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	422 509,59 €
	
	



Tabuľka 123  Výsledky plnenia prvku 6.1.1: Výstavba NB ul. Mlynská blok B1
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: Blok B1 na ulici Mlynskej

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	-
	áno
	áno
	-
	-

	Skutočná hodnota 
	-
	áno
	áno
	-
	-


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
S realizáciou stavby sa začalo odovzdaním a prevzatím staveniska dňa 6.7.2021. Zhotoviteľom je spoločnosť IBEG, a.s., Prešov. Z dôvodu neúmerného nárastu cien stavebných materiálov a stavebných výrobkov boli stavebné práce prerušené dňa 1.4.2022. V prácach sa pokračovalo odo dňa 15.11.2022 po navýšení úveru zo ŠFRB a dodatku k zmluve o dielo. K 31.12.2022 je stavba zastrešená a uzatvorená oknami. Vo vnútri sa realizujú rozvody ele., vodovodu a kanalizácie.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 977 060 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 422 509,59 €. 

PROJEKT 6.1.2: VÝSTAVBA NB UL. MLYNSKÁ BLOK B2

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa výstavbu nájomných bytov v meste Sabinov lokalite na ulici Mlynskej.


Tabuľka 124   Čerpanie rozpočtu prvku 6.1.2: Výstavba NB ul. Mlynská blok B2
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.1.2
	0 €
	550 000 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	0,00 €
	
	


Tabuľka 125  Výsledky plnenia prvku 6.1.2: Výstavba NB ul. Mlynská blok B2
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: Blok B2 na ulici Mlynskej

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	-
	áno
	áno
	-
	-

	Skutočná hodnota 
	-
	áno
	nie
	-
	-


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
S výstavbou nájomného bytového domu 8 b.j. blok B2 sa nezačalo z dôvodu, že všetky cenové ponuky v rámci verejného obstarávania na zhotoviteľa prekračovali maximálny obstarávací náklad stavby v rámci poskytnutia úveru zo ŠFRB.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 6.2: Občianska obslužnosť

	Zámer podprogramu: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta.

	Komentár podprogramu:
	Podprogram zahŕňa financovanie investičných akcií, zameraných na zlepšovanie miestnych infraštruktúr a zlepšovanie občianskej vybavenosti mesta Sabinov.


Tabuľka 126 Čerpanie rozpočtu podprogramu 6.2 : Občianska obslužnosť
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 6.2
	1 365 698 €
	33 880 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	484 259,06 €
	
	



PROJEKT 6.2.1 INFRAŠTRUKTÚRA K NÁJOMNÝM BYTOM – UL. MLYNSKÁ

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie –  výstavba infraštruktúry k nájomným bytom na ulici Mlynskej



Tabuľka 127   Čerpanie rozpočtu prvku 6.2.1: INFRAŠTRUKTÚRA K NÁJOMNÝM BYTOM – UL. MLYNSKÁ
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.6
	118 727 €
	30 000 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	39 410,84 €
	
	


Tabuľka 128  Výsledky plnenia prvku 6.2.1: INFRAŠTRUKTÚRA K NÁJOMNÝM BYTOM – UL. MLYNSKÁ
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: 
Infraštrukúra k nájomným bytom

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2023

	Plánovaná hodnota
	-
	-
	áno
	áno
	-

	Skutočná hodnota 
	-
	-
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
S realizáciou stavby sa začalo odovzdaním a prevzatím staveniska dňa 6.7.2021. Zhotoviteľom je spoločnosť IBEG, a.s., Prešov. Z dôvodu neúmerného nárastu cien stavebných materiálov a stavebných výrobkov boli stavebné práce prerušené dňa 1.4.2022. V prácach sa pokračovalo odo dňa 15.11.2022 po navýšení úveru zo ŠFRB a dodatku k zmluve o dielo. K 31.12.2022 je 
zrealizovaná vodovodná prípojka, dažďová a splašková kanalizácia.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 118 727 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 39 410,84 €. 

PROJEKT 6.2.3 VYPRACOVANIE ENERGETICKÝCH AUDITOV

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa riešenie  - vypracovanie energetických auditov na vybraných budovách mesta



Tabuľka 129   Čerpanie rozpočtu prvku 6.2.3: VYPRACOVANIE ENERGETICKÝCH AUDITOV
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.3
	13 910 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	0,00 €
	
	


Tabuľka 130  Výsledky plnenia prvku 6.2.3: VYPRACOVANIE ENERGETICKÝCH AUDITOV

	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vypracovaných energetických auditov

	ROK
	2019
	2020
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	
	
	4
	
	

	Skutočná hodnota 
	
	
	0
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Vypracovanie energetických auditov je v stave rozpracovanosti. Dohodnutý termín odovzdania vypracovaných auditov je 03/2023.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 13  910 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PROJEKT 6.2.9 HRADBY – PROJEKT MUSZYNA - SABINOV

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie –  rekonštrukcia mestského opevnenia v rámci projektu cezhraničnej spolupráce.



Tabuľka 131   Čerpanie rozpočtu prvku prvku 6.2.9: HRADBY – PROJEKT MUSZYNA - SABINOV
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.9
	550 140 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	335 734,32 €
	
	


Tabuľka 132  Výsledky plnenia prvku 6.2.9: HRADBY – PROJEKT MUSZYNA - SABINOV
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: 
Hradby – projekt Muszyna - Sabinov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	-
	-

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Stavenisko bolo odovzdané 28.1.2021 zhotoviteľovi stavby spoločnosti SLOVDACH s.r.o.. Stavebné práce boli od 28.6.2022 prerušené z dôvodu požadovanej zmeny rozsahu prác na základe výsledkov archeologického prieskumu. Po ukončení zmenového konania a schválení naviac prác riadiacim orgánom sa s prácami pokračovalo dňa 7.11.2022. 
Stavba bola ukončená a prevzatá dňa 23.11.2022.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 31 586 € na bežné výdavky a 518 554 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 17 098,53  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 17 098,53 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 318 635,79 €. 

PROJEKT 6.2.7. PARTICIPATÍVNY ROZPOČET

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa riešenie  - zapojiť občanov mesta do aktivít mesta



Tabuľka 133   Čerpanie rozpočtu prvku prvku 6.2.7: PARTICIPATÍVNY ROZPOČET
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.7
	10 000 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	9 706,46 €
	
	


Tabuľka 134  Výsledky plnenia prvku 6.2.8: PARTICIPATÍVNY ROZPOČET

	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad a úsek prednostu

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet projektov cez participatívny rozpočet

	ROK
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Plánovaná hodnota
	
	
	3
	4
	

	Skutočná hodnota 
	
	
	3
	4
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Detské ihrisko ul. Murgašová 2-8 - doplnenie - Predmetom bolo doplnenie detského prvku – Lanová pyramída výšky 2,5m s dopadovou plochou - na ul. Murgašovej č. 2-8, parcela C KN č. 1101/1, k.ú. Sabinov. Dopadová plocha ohraničená betónovými obrubníkmi pozostávala z riečneho kameniva frakcie 4-8mm v hrúbke 300mm. Celkové náklady boli vo výške  5577,16 Eur. Doplnený detský prvok je určený deťom vo veku 3-14 rokov.
V rámci participatívneho rozpočtu bol taktiež doplnený a vylepšený altánok v lesoparku Švabľovka o nové prvky: dvojitý smerovník s tabuľkou, ohnisko z kameňa, lavička veľká s betónovou pätkou, lavička malá prenosná, lavička s operadlom pozdĺž celého prístreška, výplň bočnej steny altánku od chodníka, spevnenie podlahy pod prístreškom, detský prvok z prírodného materiálu, lavička z guľatiny na betónových pätkách, stôl z guľatiny na betónových pätkách. Celkové náklady boli vo výške: 3400,00 €                                                                                                                   

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 4 422 € na bežné výdavky a 5 578 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 4 129,30  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 4 129,30 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 5 577,16 €. 

PROJEKT 6.2.6. VNÚTROBLOK KOMENSKÉHO

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie –  rekonštrukcia Vnútroblok Komenského.



Tabuľka 135   Čerpanie rozpočtu prvku 6.2.6: VNÚTROBLOK KOMENSKÉHO
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.6
	170 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	170,29 €
	
	


Tabuľka 136  Výsledky plnenia prvku 6.2.6: VNÚTROBLOK KOMENSKÉHO

	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad 

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: 
Vnútroblok Komenského

	ROK
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Plánovaná hodnota
	
	
	áno
	áno
	

	Skutočná hodnota 
	
	
	áno
	nie
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Stavba je ukončená a odovzdaná. Finančné plnenie predstavuje vratku nevyčerpaných účelovo určených prostriedkov.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a170 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 170,29 €. 

PROJEKT 6.2.11 POLIKLINIKA

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie –  rekonštrukcia NN prípojky k poliklinike



Tabuľka 137   Čerpanie rozpočtu prvku 6.2.11: POLIKLINIKA
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.6
	10 000 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	8 337,00 €
	
	


Tabuľka 138  Výsledky plnenia prvku 6.2.11: POLIKLINIKA

	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad 

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: 
NN prípojky k poliklinike

	ROK
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023

	Plánovaná hodnota
	
	
	áno
	áno
	

	Skutočná hodnota 
	
	
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V rámci stavby „Prekládka trafostanice na Ul. SNP“ sa využili zemné práce pri pokládke VN vedenia a a v súbehu so stavbou pripoložili NN káble v chráničkách ako budúca nová NN prípojka ku budove Polikliniky. Uvedeným sa ušetrili nemalé náklady na zmenné práce pri budúcej výstavbe novej NN prípojke ku Poliklinike. No dokončenie rekonštrukcie NN prípojky je potrebné zrealizovať nové elektromerové skrine a novú ele. rozvodnú skriňu so vzájomným poprepájaním. Uvedené bude možné zrealizovať až v roku 2023 po zapracovaní potrebných finančných prostriedkov do rozpočtu mesta.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 10 000 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 8 337,00 €. 

PROJEKT 6.2.14: CENTRUM INTEGROVANEJ ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

	Zámer prvku: 
	Zabezpečiť zdravotnú starostlivosť na vysokej úrovni.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie bežných výdavkov Centra integrovanej zdravotnej starostlivosti.


Tabuľka 139   Čerpanie rozpočtu prvku prvku 6.2.14: Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.9
	1 500 €
	1 000 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	200,00 €
	
	


Tabuľka 140  Výsledky plnenia prvku  6.2.14: Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu

	Cieľ
	Rozšírenie zdravotnej starostlivosti v meste Sabinov

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť  fungovanie neziskovej organizácie 
Centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	-
	-
	-


Hodnotenie k 31.12.2022 : 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 1 500 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 200,00  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 200,00 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PROJEKT 6.2.15 ANTIVANDAL SYSTÉM

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie –  zabezpečenie antivandal systému v nájomných bytoch v lokalite Telek



Tabuľka 141   Čerpanie rozpočtu prvku prvku 6.2.15: ANTIVANDAL SYSTÉM
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.15
	0,00 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	0,00 €
	
	


Tabuľka 142  Výsledky plnenia prvku 6.2.15: ANTIVANDAL SYSTÉM
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: 
Antivandal systém

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	-
	-
	áno
	-
	-

	Skutočná hodnota 
	-
	-
	nie
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Na stavbu „Rekonštrukcia NN prípojok ul. Severná“ bola vyhotovená projektová dokumentácia. Z projektového rozpočtu sa zistilo, že cena na realizáciu stavby je 78 116,55.-Eur. Schválená investičná akcia v sume 40 000.-Eur nepokryje náklady na realizáciu stavby. Cenový rozdiel vznikol z dôvodu neúmerného a nepredpokladaného nárastu cien stavebných materiálov a stavebných výrobkov. Uvedená stavba sa preto nemohla zrealizovať.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0,00 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0,00  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0,00 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PROJEKT 6.2.16 REKONŠTRUKCIA MSÚ

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie –  rekonštrukcia mestského úradu



Tabuľka 143   Čerpanie rozpočtu prvku  6.2.16: REKONŠTRUKCIA MSU
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.16
	588 000 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	0,00 €
	
	


Tabuľka 144  Výsledky plnenia prvku 6.2.16: REKONŠTRUKCIA MSU
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: 
Rekonštrukcia msu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	-
	-
	áno
	-
	-

	Skutočná hodnota 
	-
	-
	nie
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Zmluva o dielo zo zhotoviteľom stavby Metrostav Slovakia a.s. bola podpísaná 29.11.2022. Napriek niekoľkým výzvam a urgenciám si do dnešného dňa zhotoviteľ neprevzal stavenisko a nezačal so stavebnými prácami. Dôvodom je neúmerný nárast cien stavebných materiálov a stavebných výrobkov. Začatie prác podmieňuje navýšením zmluvnej ceny na aktuálne trhové ceny. Mesto Sabinov nenašlo možnosti a spôsoby navýšenia nenávratného finančného prostriedku poskytnutého na danú stavbu preto bolo nútené dňa 19.12.2022 ukončiť zmluvu o dielo so zhotoviteľom.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 588 000 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PROJEKT 6.2.17: EVANJELICKÁ ZÁHRADA

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie – evanjelická záhrada



Tabuľka 145     Čerpanie rozpočtu prvku prvku 6.2.17: Evanjelická záhrada
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.17
	18 655 €
	2 880 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	17 459,88 €
	
	



Tabuľka 146 Výsledky plnenia prvku  6.2.17: Evanjelická záhrada
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Revitalizácia evanjelickej záhrady

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť prevádzku a využívanie evanjelickej záhrady

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	-
	-


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V rámci bežných výdavkov bol vyhotovený elaborát „Reštaurátorský výskum a návrh na reštaurovanie“ – 2ks vstupných portálov na Nemeckom kostole v evanjelickej záhrade v sume 3360.-Eur a realizovali sa stavebné práce „Sabinov – rekonštrukcia nemeckého kostola v evanjelickej záhrade – sanácia vlhkosti objektu – základy v dĺžke 14m“ v sume 2389,60.-Eur.
Realizáciou týchto prác sa vypracoval podklad pre realizáciu reštaurovania 2ks vstupných portálov schválených Krajským pamiatkovým úradom v Prešove, čiastočne sa odstránila vlhkosť a realizovala sa časť soklu v dĺžke 14m. Týmito prácami sa postupne rekonštruuje objekt Nemeckého kostola v evanjelickej záhrade.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 8 655 € na bežné výdavky a 10 000 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 7 467,48  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 7 467,48,68 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 9 992,40 €. 

PROJEKT 6.2.18: NÁKUP POZEMKOV

	Zámer prvku: 
	Vysporiadanie pozemkov v rámci investícií mesta

	Komentár prvku: 

	Ide o vysporiadanie pozemkov, ktoré súvisia s investíciami mesta – cyklochodník Erovelo, ul. Šancovej, 



Tabuľka 147     Čerpanie rozpočtu prvku prvku 6.2.18: Nákup pozemkov
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.10
	23 945 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	18 030,86 €
	
	



Tabuľka 148  Výsledky plnenia prvku  6.2.18: Nákup pozemkov
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vysporiadaných pozemkov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	3
	5
	8
	-
	-

	Skutočná hodnota 
	3
	15
	18
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Rozdiel v plánovanej a skutočnej hodnote spočíva v tom, že sa podarilo vysporiadať podstatne väčšie množstvo pozemkov pod cyklochodníkom Eurovelo 11 od SPF než bola plánovaná hodnota. V druhej polovici roka 2022 prebiehala príprava na vysporiadanie pozemkov v lokalite Malá Hura, ktoré bude realizované v roku 2023, ak to rozpočet dovolí.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 23 945 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 18 031,86 €. 

PROJEKT 6.2.19 PREKLÁDKA TRAFOSTANICE

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie –  prekládka trafostanice na ulici SNP



Tabuľka 149   Čerpanie rozpočtu prvku prvku 6.2.19: PREKLÁDKA TRAFOSTANICE
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.19
	25 367 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	25 367,00 €
	
	


Tabuľka 150  Výsledky plnenia prvku 6.2.19: PREKLÁDKA TRAFOSTANICE
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: 
Prekládka trafostanice

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	-
	-
	áno
	-
	-

	Skutočná hodnota 
	-
	-
	
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Stavba sa začala odovzdaním a prevzatím staveniska dňa 30.3.2022. Zhotoviteľom bol vlastník vedenia – Východoslovenská distribučná , a.s.. Stavba bola ukončená odovzdaním a prevzatím stavby dňa 29.11.2022.  Prekládkou trafostanice sa odstránila stará stĺpová trafostanice a VN vzdušné vedenie z Ul. J. Cirbusovej. Nová kiosková trafostanica bola osadená v zeleni pred budovou Polikliniky a vytvoril sa priestor na budúce možné napojenie objektu RCIZ.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 25 367 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 25 367,00  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 25 367 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PROJEKT 6.2.21 ODDYCHOVÁ ZÓNA SNP

	Zámer prvku: 
	Zvýšiť bezpečnosť a zlepšiť vzhľad mesta

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa financovanie investičnej akcie –  oddychová zóna na ulici SNP



Tabuľka 151   Čerpanie rozpočtu prvku prvku 6.2.21: ODDYCHOVÁ ZÓNA SNP
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 6.2.19
	30 284 €
	0 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	29 841,41 €
	
	


Tabuľka 152  Výsledky plnenia prvku 6.2.21: ODDYCHOVÁ ZÓNA SNP
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zveľadiť mesto.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť pravidelné sledovanie a dodržiavanie zmluvných termínov na prebiehajúcej stavbe: 
Oddychová zóna SNP

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	-
	-
	áno
	-
	-

	Skutočná hodnota 
	-
	-
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Projekt COOP Jednota - Realizácia pozostávala z dvoch časti prvá časť spočívala v nákupe a vysadení okrasných rastlín a druhá časť vo výrobe a osadení lavičiek v areáli  polikliniky. Mesto Sabinov zaznamenalo pozitívne ohlási na realizáciu daného zámeru vo vybranej lokalite nakoľko sa v danej lokalite nachádza areál s minimálnym počtom oddychových zón.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 25 000 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 24 657,41 €. 
Podprogram 6.3: Projekty

	Zámer podprogramu: 
	Kvalitná príprava investičnej výstavby.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zabezpečuje vypracovanie projektových dokumentácií pre stavebné povolenie a vlastnú realizáciu.


Tabuľka 153   Čerpanie rozpočtu podprogramu 6.3 : Projekty
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu 6.3
	123 840 €
	30 000 €
	30 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	86 285,60 €
	
	


Tabuľka 154   Výsledky plnenia podprogramu 6.3 : Projekty
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Zabezpečiť vypracovanie projektových dokumentácií

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Vlastná projektová dokumentácia

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	4
	5
	5
	5
	5

	Skutočná hodnota 
	4
	6
	8
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 

K 31.12. boli vypracované a dodané nasledovné projektové dokumentácie:
· Sabinov – ul. 9. mája – rekonštrukcia komunikácii a spevnených plôch
· Zvýšenie bezpečnosti cyklistov na MK ul. Pod Švabľovkou
· Úprava NN rozvodov ul. Severná „Predplatená elektrina“
· Sabinov – regenerácia vnútroblokov na ul. Mieru
· Detské ihrisko Rodinka
· Detské ihrisko K Park
· Sabinov – polopodzemné kontajnerové stanovištia III. Etapa
· Sabinov – vrátnica v areáli VPS

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 123 840 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 86 285,60 €. 


Program 7: Kultúra a šport    

	Zámer programu: 
	Rozsiahly výber z kultúrnych a športových aktivít podľa dopytu, želaní a rozhodnutí obyvateľov mesta Sabinov

	Cieľ programu: 
	Zabezpečiť bežnú prevádzku a organizovanie kultúrnych, športových  a spoločenských aktivít

	Komentár: 

	Program zahŕňa pravidelnú kultúrnu, športovú, spoločenskú a osvetovú činnosť v meste Sabinov



Tabuľka 155   Čerpanie rozpočtu programu 7: Kultúra a šport 
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet programu 7
	808 397 €
	732 000 €
	732 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	784 121,82 €
	
	



[bookmark: _Toc234283944]Podprogram 7.1: Mestské kultúrne stredisko

	Zámer podprogramu: 
	Kultúrny život obyvateľov mesta na vysokej úrovni.

	Komentár podprogramu:
	Príspevok na kultúrne stredisko je určený na zabezpečenie bežnej prevádzky a organizovanie kultúrnych a spoločenských aktivít.


Tabuľka 156 Čerpanie rozpočtu podprogramu 7.1: Mestské kultúrne stredisko
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  7.1
	685 863 €
	611 000 €
	611 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	677 539,79 €
	
	




PRVOK 7.1.1: PODPORA KULTÚRNEHO STREDISKA

	Zámer prvku: 
	Kultúrny život mesta na vysokej úrovni.

	Komentár prvku: 

	Príspevok na kultúrne stredisko je určený na zabezpečenie bežnej prevádzky a organizovanie kultúrnych a spoločenských aktivít. Z bežnej prevádzky sa zabezpečuje najmä úhrada nákladov na energie (plyn, elektrická energia a voda), revízie a bežnú údržbu.  Z tohto príspevku sa taktiež financuje mestský mesačník, cestovné výdavky do zahraničia, folklórny súbor Sabinovčan, Malá dychová hudba, divadelný súbor a ďalšie kultúrne a spoločenské aktivity.


Tabuľka 157   Čerpanie rozpočtu prvku 7.1.1: Podpora kultúrneho strediska
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 7.1.1
	397 825 €  
	343 000  €
	343 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	397 825,00 €
	
	



[bookmark: _Toc234283946]Tabuľka 158   Výsledky plnenia  prvku 7.1.1: Podpora kultúrneho strediska
	Zodpovednosť
	Mestské kultúrne stredisko

	Cieľ
	Zabezpečiť prevádzku a údržbu kultúrneho strediska.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečenie prevádzky MsKS 
počet dní v roku

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	350
	350
	350
	350
	350

	Skutočná hodnota 
	350
	350
	350
	
	

	

	Cieľ
	Zabezpečiť zaujímavú ponuku kultúrnych a spoločenských aktivít.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet nakúpených kultúrnych programov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	20
	40
	40
	40
	40

	Skutočná hodnota 
	14
	7
	26
	
	

	

	Cieľ 
	Zabezpečiť bohatú ponuku kultúrnych a spoločenských aktivít.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vlastných kultúrnych podujatí pre širokú verejnosť - MsKS

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	30
	30
	30
	30
	30

	Skutočná hodnota 
	10
	7
	22
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vlastných podujatí - knižnica

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	60
	60
	60
	60
	60

	Skutočná hodnota 
	24
	10
	67
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vlastných podujatí – Kultúrne centrum na Korze

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	60
	60
	60
	60
	60

	Skutočná hodnota 
	24
	13
	58
	
	

	

	Cieľ
	Pravidelné vydávanie Spravodajcu mesta

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vydaných čísel Spravodajcu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	11
	11
	11
	11
	11

	Skutočná hodnota 
	11
	6
	11
	
	

	

	Cieľ
	Sprístupnenie literatúry pre širokú verejnosť

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet čitateľov 

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1 000
	1 000
	900
	900
	900

	Skutočná hodnota 
	848
	648
	904
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet výpožičiek za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	20 000
	20 000
	18 500
	18 500
	18 500

	Skutočná hodnota 
	16 463
	7585
	18 311
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet novo zakúpených knižných titulov za rok 
(nárast knižného fondu)

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	300
	500
	500
	500
	500

	Skutočná hodnota 
	604
	90
	605
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Zoznam podujatí na rok 2022 iba ZUT:
Pre pandémiu sa v januári, vo februári a z časti i v marci verejný život riadil opatreniami. Súbory pracujúce pod MsKS pracovali v obmedzenom režime. Napríklad tanečný súbor Real street realizoval tréningy online, vyhotovili sa videa s cvičením pilatesu. V marci začínajú súbory opäť s činnosťou. 

Január: 
21.1. 	Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti 77. výročia oslobodenia mesta Sabinov.
Február: 
26.2. 	Fašiangová maškaráda na voze spolu so súborom Sabinovčan, DFS Sabiník, ĽH FS a DFS, FS speváčky, FS Vytrvalci, tance, spev a pásmo pochovávanie basy na terase MsKS. 
Marec:
            6.3. 		MDŽ pod záštitou primátora mesta - Ľudová hudba Bašavel, kinosála MsKS.
15.3. 	Koncert Pavol Hammel, Juraj Burian - gitara, Peter Preložník - klávesy, kinosála MsKS.
18.3. 	Divadelné predstavenie - Už nikdy ti nenaletím, Hrajú: Maroš Kramár, Henrieta Mickovičová, Marko Igonda, Lenka Barilíková. Kinosála MsKS.
27.3. 	Rozlúčka so zimnou sezónou - športové popoludnie pre deti na zimnom štadióne, zábavné súťaže, prehliadka masiek, oceňovanie najkreatívnejších masiek, zimný štadión.
28.3. 	Deň učiteľov - oceňovanie učiteľov za rok 2021, koncert skupiny Queenmania.
Apríl:
2.4.	Kreácie DFS Sabiník - DJZ Prešov - Krajská postupová súťaž, ocenenia: 6 diplomov v zlatom pásme, 5 s postupom na krajskú regionálnu súťaž v Raslaviciach.
           5.4. 		Čim–Čim- recitátorská súťaž MŠ - kinosála MsKS.
           22.4. 	Ander z Košíc, legenda slovenského humoru, galakoncert - Športová hala.
           29.4. 		Spievankovo - detské predstavenie, kinosála MsKS.
Máj:
1.5. 	,,Staviame mi máje“ - stavanie mája na námestí - park pri fontáne s folklórnym programom.
         	4.5.  		Jak še mace? Ľudová hudba Stana Baláža, kinosála MsKS.
         	6.5. 		Kladenie vencov - 77. výročie ukončenia 2.sv. vojny.
            8.5. 	Deň matiek -  slávnostné podujatie venované všetkým mamám, účinkujú deti z MŠ ( Súťažiaci ČIM-ČIM ), For You - vokálna kapela, kinosála MsKS.
         	10.5. 		Babadlo – objednávka.
         	22.5. 		Smejko a Tanculienka - Tancuj, tancuj! Objednávka, kinosála MsKS.
         		22.5. 		PUĽS - Kráčali pod nami.
            29.5. 	MDD - Rozprávkovým svetom zvierat - deň plný hier, súťaží, zábavy. Podujatie pre širokú verejnosť, mestské kúpalisko v Sabinove.
         	30.5. 		SHJ - Koncert vážnej hudby - Lutna a spev: Csaba Nagy, Nóra Király
Jún:
	  11.6. 	Davey by to tak chcel - Divadlo Kontra, SNV - divadelné predstavenie v rámci Dní mesta Sabinov, kinosála MsKS, vstup na voľné lístky.
            15.6. 			Galavečer – oceňovanie - cena primátora mesta Sabinov a cena mesta Sabinov, koncert skupiny The Gatsby sound.
16.-18.6. 	Sabinovský jarmok - umelci: B. Piešová, Nerieš, Kmeťoband, Gott revival, K. Knechtová, Hex, prezentácia škôl a krúžkov, rómsky festival - Hlas cigánskeho srdca, folklórny festival, detský jarmok.
         	25.6. 	Oslavy 100. výročia MFK Slovan Sabinov, vystúpenie DFS, FS Sabinovčan, Real street.
Júl:			
         		30.7. 	Happening- Basketbalová show Martina Leca, športové súťaže a sprievodný program.
August: 
	26.8. 		Pietny akt kladenia vencov pri príležitosti 78. výročia SNP.
September:
21.9	Koncert vážnej hudby - Orgánový koncert v rámci 51. Ročníka medzinárodného organového festivalu: Francois Espinasse 
( Francúzsko), Farský kostol Mučeníckej smrti sv. Jána Krstiteľa.
Október:
             8.10. 			Jesenný kultúrny festival - súbory pod MsKS, MŠ, ZŠ, DSA, Komunitné  centrum, Jonatánka, Spesh floid, Arkus band.
             20. 10. 	Parobčaci - koncert venovaný seniorom pod záštitou primátora mesta Michala Repaského, kinosála MsKS.
             23.10. 	Sabinovský slávik - okresná prehliadka spevákov ľudových piesní, DFS  
Sabiník. Po dvoch rokoch nútenej prestávky pre pandémiu Covidu  pokračuje 24. ročník prehliadky. Koncert je venovaný seniorom, realizuje sa pod záštitou primátora mesta Michala Repaského. Kinosála MsKS.
November:
17.11. 	Krvavé peniaze - divadlo Teatro, Štúdio L+S, účinkujú: Helena Krajčiová, Ľuboš Kostelný, Kristína Greppelová, Ráchel Šoltésová, kinosála MsKS.
25.11. 	Katarínska show - Alan Murín, Dynamix, Level a DJ Dany White a Carry.
5.12.	Mikulášska nádielka - hraná rozprávka O dvanástich mesiačikoch v podaní bábkového súboru Halabala pracujúcom pri MsKS v Sabinove a DFS Sabiník. Rozsvietenie jedličky - sprievod detí z kinosály MsKS a sv. Mikuláša do parku, kde spoločne slávnostne rozsvecujú jedličku a vianočnú výzdobu v meste s Tom a Elo. Park na námestí.
9.12. 	Coca-Cola kamión, vystupujú deti z MŠ v Sabinove.
11.12. 	Adventný orgánový recitál - vo Farskom kostole Mučeníckej smrti 
sv. Jána Krstiteľa v Sabinove - sólista Marek Vrábel: J.S. Bach, F.M.    
                              	Bartholdy, L.Vierne, A.Guilmant a iní.
15.- 22.12. 	Vianočné trhy, spojené s koledovaním - FS Sabinovčan-speváčky, 
Real street, ZUŠ  a deti zo sabinovských ZŠ, špeciálny hosť Janko Kulich a kolégium.
     	17.12.		V znamení Vianoc - koncert žiakov a pedagógov ZUŠ.

V decembri sa podarilo obnoviť činnosť Sabinovskej ochotníckej scény SOS. Herci spolu s režisérom Miloslavom Cimbalom naštudovali hru od uznávaného autora Donalda  Churchilla ,,Natierač“ a pripravujú premiéru na 25. marca 2023

II. MESTSKÁ KNIŽNICA ROK 2022


Knižničný fond k 31.12.2022: 26 612 knižničných jednotiek.

Ročný prírastok:		605, z toho dary od čitateľov: 83
prírastok kúpou:		522

Ročný úbytok:		318

Počet výpožičiek spolu: 	18311, z toho absenčne: 17 127 /+ 4116 oproti roku 202/.

Počet aktívnych čitateľov: 	904 /+ 99/oproti roku 2021/, z toho do 15 rokov: 437.

Návštevnosť knižnice: 	8 218 návštevníkov
                                               /+3089 oproti roku 2021/ z toho 295 na podujatiach. 
Počet podujatí : 		67
							           
V mesiacoch január - február 2022 bola knižnica z dôvodu vrcholiacej rekonštrukcie jej priestorov zatvorená. Slávnostné otvorenie knižnice už s novým pomenovaním Mestská knižnica Bohuša Nosáka Nezabudova bolo 7.3.2022. Keďže v roku 2021 činnosť knižnice ovplyvnila pandémia COVID 19 a tiež práce na vynovení priestorov knižnice je potrebné tieto štatistické údaje posudzovať aj v tomto kontexte. Do vynovenej knižnice sa nám vrátili čitatelia vo vyššom počte, nárast zaznamenávame hlavne u najmenších čitateľov a ich rodičov, ktorí majú možnosť navštíviť detský kútik knižnice.

III. KINO TORYSA

V roku 2022 sa v Kine Torysa odpremietalo 344 predstavení, z toho 17 organizovaných filmových podujatí pre školy a 5 premietaní letného kina. 
Celková návštevnosť v kine bola 10 475 divákov a hrubé tržby činili 47 308,50 €.

	HOSPODÁRENIE KINA V ČÍSLACH ZA ROK 2022

	 
	 

	Príjem kina:

	Hrubé tržby
	47 308,50 €

	Reklama na plagátoch
	1 500,00 €

	Spolu príjmy
	48 808,50 €

	
	 

	Výdaje kina:

	[bookmark: _Hlk2923261]Požičovné filmov
	29 668,05 €

	Dotlač plagátov
	879,96 €

	Poštovné plagáty
	590,40 €

	Dopravné filmov
	531,09 €

	Členský poplatok
	160,00 €

	Spolu výdavky
	31 825,50 €

	 
	 

	Rozdiel: 
	16 986 €



Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 397 825 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 397 825  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 397 825 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 7.1.2.: MSKS – PRÍSPEVOK NA SPRÁVU ŠPORTOVÉHO AREÁLU

	Zámer prvku: 
	Priestor pre aktívne využívanie voľného času.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zabezpečuje výdavky spojené so správou športového areálu.


Tabuľka 159   Čerpanie rozpočtu prvku 7.1.2: MsKS – príspevok na správu športového areálu
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 7.1.2
	288 038 €
	268 000 €
	268 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	279 714,79 €
	
	




Tabuľka 160   Výsledky plnenia prvku 7.1.2: MsKS – príspevok na správu športového areálu
	Zodpovednosť
	Mestské kultúrne stredisko

	Cieľ
	Zabezpečiť spoľahlivú a bezpečnú prevádzku ľadovej plochy s jej maximálnym využitím.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Celkový počet prevádzkových hodín ľadovej plochy

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	2 500
	2 500
	2 500
	2 700
	2 700

	Skutočná hodnota 
	1 303
	0
	2 788
	
	

	

	Cieľ
	Zabezpečiť priestor pre aktívne športové využitie.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Celkový počet prevádzkových hodín mestského kúpaliska

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	700
	700
	700
	700
	700

	Skutočná hodnota 
	384
	63,7
	713,50
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Celkový počet návštevníkov mestského kúpaliska

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	25 000 
	25 000
	20 000
	20 000
	20 000

	Skutočná hodnota 
	14 628
	1 512
	19 906
	
	

	

	Cieľ
	Zabezpečiť moderný priestor pre športové podujatia.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet uskutočnených športových podujatí 
a zápasov v športovom areály

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	700
	900
	900
	900
	900

	Skutočná hodnota 
	461
	21
	882
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Ľadová plocha je prevádzkovaná prevažne v mesiacoch január – marec a október – december, v niektorých rokoch prevádzka začína v posledné septembrové dni a končí v prvé aprílové dni. V roku 2022 prevádzka bola v jari ukončená dňa 13.4.2022 a začínala v jeseni dňom 6.10.2022. Prevádzková doba je v pracovné dni prevažne v čase 7:00 – 22:30 h a počas víkendov v čase 8:00 – 23:00 h. Percentuálne využívanie ľadovej plochy v roku 2022: verejné korčuľovanie – 10,09 %, objednávky ľadovej plochy – 21,81 %, školy – 4,52 %, HK Sabinov – 27,37 %, na úpravu ľadovej plochy bolo využitých 20,75 % z prevádzkovej doby a nevyužitý čas bolo 15,46 %. Nevyužitý čas bol prevažne v pracovných dňoch v dopoludňajších hodinách od 9:00 h do 12:00 h a v čase po 21:00 h.
Mestské kúpalisko je prevádzkované v mesiacoch jún – august, v prípade priaznivého počasia je prevádzka aj začiatkom septembra. V roku 2022 prevádzka začala dňom 6.6. pre plavecký výcvik škôl a dňom 10.6. pre širokú verejnosť. Ukončená bola 1.9.2022, hlavným dôvodom bolo nepriaznivé počasie. Návštevnosť bola 19906 osôb, čo je asi o 3000 osôb menej ako priemer návštevnosti v rokoch pred pandémiou. Návštevnosť a prevádzka kúpaliska ja vo veľkej miere ovplyvnená počasím. V roku 2022 z dôvodu nepriaznivého počasia bolo kúpalisko úplne zatvorené počas 6 dní. Prevádzkový čas bolo 713,5 hodín. Kúpalisko bolo pre verejnosť otvorené v pondelky v čase 12:00 – 19:00 h a v utorky – nedele v čase 9:00 – 19:00 h. Najväčšia návštevnosť bola v nedeľu 26.6.2022 s 1174 návštevníkmi.
Počet uskutočnených športových podujatí a zápasov na ŠA po pandémii postupne narastá, v roku 2022 dosiahol hodnotu 882. V tomto ukazovateli sú zahrnuté zápasy a turnaje jednotlivých kategórií sabinovských športových klubov pôsobiacich na ŠA, športových klubov z iných miest a obcí využívajúce ihrisko s umelou trávou a ľadovú plochu v Sabinove, prípravné futbalové zápasy na ihrisku s umelou trávou počas zimnej prípravy na sezónu sabinovským futbalovým klubom a klubmi z okolitých ale aj vzdialenejších miest a obcí, podujatia a turnaje organizované Krajským športovým centrom v Prešove (McDonald´s Cup, regionálne kolo futbalového turnaja žiakov stredných škôl), podujatia organizované obcami, združeniami, organizáciami a školami na športoviskách, podujatia organizované MsKS v Sabinove a objednávky ľadovej plochy pre súkromné využívanie na športovú činnosť. Nie je v tom zahrnuté využívanie športovísk v rámci tréningového procesu sabinovskými a inými klubmi.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 213 802 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 213 802  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 213 802 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 7.2.: Športové aktivity

	Zámer podprogramu: 
	Priestor pre aktívne pôsobiace sabinovské športové kluby a združenia.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zabezpečuje moderný a vhodný priestor pre športové vyžitie, rozvoj športových aktivít detí, mládeže i dospelých v meste Sabinov.


Tabuľka 161 Čerpanie rozpočtu podprogramu 7.2: Športové aktivity
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  7.2
	64 034 €
	73 000 €
	73 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	57 956,00 €
	
	




PRVOK 7.2.1.: ŠPORTOVÁ HALA

	Zámer prvku: 
	Priestor pre aktívne pôsobiace sabinovské športové kluby a združenia

	Komentár prvku: 

	Aktivita zabezpečuje moderný a vhodný priestor pre športové vyžitie, rozvoj športových aktivít detí, mládeže i dospelých v meste Sabinov.


Tabuľka 162   Čerpanie rozpočtu prvku 7.2.1: Športová hala
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 7.2.1
	64 034 €
	73 000 €
	73 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	57 956,00 €
	
	



Tabuľka 163   Výsledky plnenia prvku 7.2.1: Športová hala
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	Zabezpečiť vhodný priestor pre aktívne športové využitie a športové podujatia.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet prevádzkových hodín športovej haly

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1 500
	1 500
	1 500
	1 500
	1 500

	Skutočná hodnota 
	611,75
	54,5
	888
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet klubov a združení využívajúcich športovú halu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	9
	9
	9
	9
	9

	Skutočná hodnota 
	18
	1
	23
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet jednorazových podujatí organizovaných mestom

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	15
	5
	10
	15
	15

	Skutočná hodnota 
	8
	1
	6
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Počet prevádzkových hodín športovej haly aj napriek vyššiemu počtu klubov a združení využívajúcich halu, nebude spĺňať plánovanú hodnotu kvôli zvýšeniu ceny za prenájom športovej haly a z dôvodu, že kluby využívali ŠH častejšie na jednorazové akcie a nie na pravidelne opakujúce sa tréningy. Z celkového počtu prevádzkových hodín v ŠH tvorili podujatia organizované mestom Sabinov 59 hod. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 64 034 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 57 956  € na bežné výdavky, z toho tvorili 20 409,45 € mzdy; odvody 7 153,36€; tovary a služby 28 710,17 € a bežné transfery 1 683,02 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 7.3: Kultúrne aktivity organizované mestom

	Zámer podprogramu: 
	Organizácia kvalitných kultúrno-spoločenských  podujatí pre občanov mesta Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Mesto Sabinov každoročne organizuje pre širokú verejnosť kultúrno-spoločenské podujatie Dni Sabinova a kultúrnych program počas podujatia Sabinovský jarmok.


Tabuľka 164  Čerpanie rozpočtu podprogramu 7.3: Kultúrne aktivity organizované mestom
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  7.3
	58 500 €
	48 000 €
	48 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	48 626,03 €
	
	




PRVOK 7.3.1: SABINOVSKÝ JARMOK

	Zámer prvku: 
	Pestrá trhová ponuka jarmočníkov a bohatý kultúrny program pre občanov mesta Sabinov.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa zabezpečenie účasti podnikateľov, sortiment predaja a kultúrny program na podujatí Sabinovský jarmok.



Tabuľka 165   Čerpanie rozpočtu prvku 7.3.1: Sabinovský jarmok
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 7.3.1
	48 500 €
	38 000 €
	38 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	40 178,49 €
	
	


Tabuľka 166   Výsledky plnenia prvku 7.3.1: Sabinovský jarmok
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	Zabezpečiť čo najväčšiu účasť podnikateľov, množstvo predajného sortimentu a počet kultúrnych podujatí počas Sabinovského jarmoku.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Minimálny počet remeselných stánkov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	30
	30
	30
	30
	30

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	6
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Minimálny počet predajných stánkov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	215
	215
	215
	215
	215

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	120
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Počet remeselníkov napriek ekonomickému zvýhodneniu ich pôsobenia na Sabinovskom jarmoku dlhodobo klesá, príčinou môže byť najmä generačná obmena s dopadom na početnosť samotných remeselníkov, a s tým súvisiace ich menšie zastúpenie na podujatí. Výrazná redukcia predajných stánkov je spôsobená pandemickým obdobím, v rámci ktorého došlo k výraznému poklesu samotných živností.   

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 48 500 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 40 178,49  € na bežné výdavky, z toho tvorili 2 500 € mzdy; odvody 868,75 €; tovary a služby 11 809,74 € a bežné transfery 25 000 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 7.3.2.: DNI SABINOVA

	Zámer prvku: 
	Kvalitné kultúrno-spoločenské podujatie pre občanov mesta Sabinov.

	Komentár prvku: 

	Mesto Sabinov každoročne organizuje pre širokú verejnosť kultúrno-spoločenské podujatie Dni Sabinova, ktorého aktivity trvajú niekoľko dní.


Tabuľka 167   Čerpanie rozpočtu prvku 7.3.2: Dni Sabinova
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 7.3.2
	10 000 €
	10 000 €
	10 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	8 447,54
	
	


Tabuľka 168   Výsledky plnenia prvku 7.3.2: Dni Sabinova
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu mesta

	Cieľ
	Organizačne a materiálne zabezpečiť uskutočnenie kultúrno – spoločenského podujatia.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Minimálny počet dní trvania podujatia

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	3
	3
	3
	3
	3

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	8
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V roku 2022 bolo už možné organizovať hromadné podujatia . Mesto Sabinov zorganizovalo aj Dni mesta Sabinov, ktoré začali v sobotu a končili v sobotu

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 10 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 8 447,54  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 8 447,54 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


Program 8: Správa mesta

	Zámer programu: 
	Funkčná agenda mestského úradu a efektívna správa mesta.

	Cieľ programu: 
	Zabezpečiť ucelenú a funkčnú administratívnu agendu mestského úradu zameranú na občana a efektívnu správu mesta Sabinov orientovanú na dosahovanie stanovených cieľov.

	Komentár: 

	Program 8 zahŕňa výdavky na personálne zabezpečenie aktivít a činností zahrnutých v programoch 1-8, ako aj výdavky na správu Mestského úradu, ostatných mestských budov a finančné vzťahy Mesta Sabinov.



Tabuľka 169   Čerpanie rozpočtu programu 8: Správa mesta 
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet programu 8
	2 199 476  €
	1 654 450 €
	1 937 707 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	2 969 502,41 €
	
	



[bookmark: _Toc234283954]Podprogram 8.1.: Administratíva a ľudské zdroje

	Zámer podprogramu: 
	Motivovaní a spokojní zamestnanci MsÚ Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Podprogram zahŕňa výdavky súvisiace s odmeňovaním zamestnancov MsÚ.


Tabuľka 170 Čerpanie rozpočtu podprogramu 8.1: Administratíva  a ľudské zdroje
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  8.1
	1 019 200  €
	950 350 €
	950 350 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	994 419,72 €
	
	


Tabuľka 171 Výsledky plnenia podprogramu 8.1: Administratíva  a ľudské zdroje
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozpočtu a financií

	Cieľ
	Zabezpečiť výplatu mzdových nárokov zamestnancov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Dodržanie termínu výplaty mzdových 
nárokov zamestnancov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	

	

	Cieľ
	Plnenie odvodových a daňových povinností voči štátu.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Úhrada odvodov v súlade si zákonom 461/2003 o sociálnom poistení

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Úhrada odvodov v súlade si zákonom 580/2004 o zdravotnom poistení

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Úhrada odvodov v súlade si zákonom 595/2003 o dani z príjmov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Mzdové nároky zamestnancov boli v súlade s platnými pracovnými zmluvami uspokojované vo výplatných termínoch zamestnávateľ, t.j. do 12. dňa v mesiaci.  V roku 2022 nebolo zvyšovanie platov zamestnancov vo verejnej správe. Avšak v zmysle vyššej kolektívnej zmluve boli vyplatené odmeny 1 x 350 € a 1 x 500 € v hrubom. Všetky ostatné nároky zamestnancov ostali nezmenené.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 1 019 200 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 994 419,72  € na bežné výdavky, z toho tvorili 710 748,30 € mzdy; odvody 281 035,28 €; tovary a služby 2 636,14 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 8.2: Kronika mesta Sabinov

	Zámer podprogramu: 
	Trvalý záznam o dôležitom dianí v meste Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Aktivita zahŕňa vedenie kroniky mesta, archiváciu údajov na bezpečnom mieste a dopísanie kroniky za roky, v ktorých sa kronika neviedla.


Tabuľka 172  Čerpanie rozpočtu podprogramu 8.2: Kronika mesta Sabinov
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  8.2
	700 €
	700 €
	700 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	147,83 €
	
	


Tabuľka 173  Výsledky plnenia podprogramu 8.2: Kronika mesta Sabinov
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu

	Cieľ
	Zabezpečiť  kvalitné vedenie mestskej kroniky uchovávajúcej dedičstvo informácií pre budúce generácie.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vypožičaní kroniky za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	18
	18
	18
	18
	18

	Skutočná hodnota 
	0
	0
	1
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Chod kroniky bol zabezpečený štandardne ako po iné roky. Jeden krát bolo požiadané o informácie týkajúce sa činnosti Mestkých lesov, pričom žiadateľom bol Ing. Peter Sasarák v Sabinove.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 700 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 147,83  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 147,83 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

Podprogram 8.3: Vozový park MsÚ Sabinov

	Zámer podprogramu: 
	Účelné využívanie a hospodárna údržba vozidiel vozového parku MsÚ.

	Komentár podprogramu:
	Podprogram zahŕňa kompletný balík aktivít na bezproblémový chod vozového parku MsÚ Sabinov.


Tabuľka 174 Čerpanie rozpočtu podprogramu 8.3: Vozový park MsÚ Sabinov
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  8.1
	11 800 €
	11 800 €
	11 800 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	12 727,94 €
	
	


Tabuľka 175 Výsledky plnenia podprogramu 8.3: Vozový park MsÚ Sabinov
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu

	Cieľ
	Zabezpečiť flexibilné prideľovanie referentských povolení na výjazdy a pravidelnú údržbu vozidiel

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento napĺňania pravidelných kontrol a prehliadok vozidiel

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	100%
	100 %
	100 %
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Dodržanie pravidelných splátok za PZP a havarijné poistenie vozidiel MsÚ

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Rozpočet autoprevádzky v roku 2021 bol celkovo čerpaný na 68,30 %. Nákup PHM bol realizovaný vo výške 4 027,92 €. Servis a údržba vozidiel bola čerpaná vo výške 2 165,89 €. V roku 2021 bol najazdený takýto počet km: Seat Ateca /SB 010 BN/ 22 156 km, Škoda Fábia /SB 318 AL/ 3 384 km,  Škoda Rapid /SB 265 BO/ 8 701 km, Škoda Octavia /SB 575 BD/ 4 144 km.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2021 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 11 800 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 12 727,94  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 12 727,94 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 8.4: Správa  MsÚ  Sabinov

	Zámer podprogramu: 
	Trvalý záznam o dôležitom dianí v meste Sabinov.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity, ktoré sú nevyhnutné na zabezpečenie chodu MsÚ.



Tabuľka 176 Čerpanie rozpočtu podprogramu 8.4: Správa MsÚ Sabinov
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  8.4
	715 414 €
	436 000 €
	436 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	621 458,96 €
	
	



PRVOK 8.4.1.: ELEKTRICKÁ ENERGIA, VODA A PLYN

	Zámer prvku: 
	Hospodárne zhodnotenie energetických zdrojov počas chodu MsÚ.

	Komentár prvku: 

	Táto aktivita zahŕňa výdavky na elektrickú energiu, plyn a vodu, ktoré sú nevyhnutné na zabezpečenie chodu MsÚ


Tabuľka 177   Čerpanie rozpočtu prvku 8.4.1: Elektrická energia, voda a plyn
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.4.1
	54 475 €
	50 000 €
	50 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	46 289,37 €
	
	


Tabuľka 178   Výsledky plnenia prvku 8.4.1: Elektrická energia, voda a plyn
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	Zabezpečiť účelné využitie elektrickej energie, vody, plynu na efektívny chod MsÚ.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť dodržiavanie termínov splátok 
za elektrickú energiu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	

	



	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť dodržiavanie termínov splátok za teplo

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť dodržiavanie termínov splátok 
za vodné, stočné

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Platby za elektrickú energiu, plyn,  vodné a stočné boli uhrádzané v mesačných platbách bez omeškania napriek zvyšujúcim sa cenám za energie. Chod mestského úradu bol bezproblémový.


Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 54 475 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 46 289,37  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 46 289,37 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 8.4.2: POŠTOVÉ A TELEKOMUNIKAČNÉ SLUŽBY

	Zámer prvku: 
	Efektívne a hospodárne využívanie poštových a telekomunikačných služieb zabezpečujúcich chod MsÚ.

	Komentár prvku: 
	Táto aktivita zahŕňa výdavky na poštové a telekomunikačné služby.


Tabuľka 179   Čerpanie rozpočtu prvku 8.4.2:  Poštové a telekomunikačné služby
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.4.1
	28 300 €
	30 000 €
	30 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	21 205,05 €
	
	


Tabuľka 180   Výsledky plnenia prvku 8.4.2:  Poštové a telekomunikačné služby
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu

	Cieľ
	Zabezpečiť písomnú a ústnu komunikáciu zamestnancov MsÚ

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet odoslaných poštových zásielok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	22 000 ks
	22 000 ks
	22 000 ks
	22 000 ks
	22 000 ks

	Skutočná hodnota 
	23 528 ks
	17 523 ks
	15 106 ks
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
K 31.12.2022 bolo cez Slovenskú poštu odoslaných 15 106 ks zásielok za 27 809,30 €, z toho: Stavebný úrad (obce) bolo 5 033 ks (12 408,85 €), Sabinov – 9 887 ks (15 137,15 €),   ŠFRB –  55 ks (133,40 €), Sociálny úrad (opatrovateľská služba) 36 ks (55,45 €) a Školský úrad v počte – 95 ks (74,45 €).
Počet odoslaných poštových zásielok je v súčasnosti ovplyvnený rozvojom služieb elektronických komunikácií. V oblasti listových poštových zásielok sa očakáva pokračujúci pokles takýchto zásielok vplyvom prechodu do elektronickej podoby.


Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 28 300 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 21 205,05  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 21 205,05 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 8.4.3: TECHNIKA, VYBAVENIE A MATERIÁL

	Zámer prvku: 
	Účelné a hospodárne zadovažovanie výpočtovej , interiérového vybavenia, materiálu a softwerového vybavenia potrebného na chod MsÚ.

	Komentár prvku: 

	Táto aktivita zahŕňa výdavky na nákup a obstaranie výpočtovej a telekomunikačnej techniky, interiérového vybavenia a materiálu.



Tabuľka 181   Čerpanie rozpočtu prvku 8.4.3: Technika, vybavenie, materiál
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.4.3
	76 053 €
	42 000 €
	42 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	73 034,53 €
	
	



Tabuľka 182   Výsledky plnenia prvku  8.4.3: Technika, vybavenie, materiál
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu MsÚ a oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	Zabezpečiť výkonné informačné prostredie pre zamestnancov MsÚ a zvýšiť bezpečnosť počítačovej siete.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Obnovenie zastaralej výpočtovej techniky 

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	3 ks
	3 ks
	3 ks
	3 ks
	3 ks

	Skutočná hodnota 
	3 ks
	3 ks
	3 ks
	
	

	
	
	
	
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Obstaranie office k novej výpočtovej technike

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	3 ks
	3 ks
	3 ks
	3 ks
	3 ks

	Skutočná hodnota 
	3 ks
	3 ks
	3 ks
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Výmena zastaralých tlačiarní

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	3 ks
	3 ks
	3 ks
	3 ks
	3 ks

	Skutočná hodnota 
	2 ks
	3 ks
	3 ks
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Obstaranie nových programov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	1 ks
	1 ks
	1 ks
	1 ks
	1 ks

	Skutočná hodnota 
	1 ks
	1 ks
	3 ks
	
	

	

	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	Zabezpečiť spektrum príťažlivých mestských propagačných a prezentačných materiálov

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet vytvorených propagačných produktov mesta

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	8 ks
	8 ks
	8 ks
	8 ks
	8 ks

	Skutočná hodnota 
	0 ks
	3 ks
	21 ks
	
	

	

	Zodpovednosť
	Úsek prednostu MsÚ

	Cieľ
	Zabezpečiť propagáciu mesta na internete.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Obstaranie office k novej výpočtovej technike

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Plánovaná hodnota propagačných materiálov mesta Sabinov bola prekročená z dôvodu  neustále sa zvyšujúcich cien a zabezpečenia pestrejšej ponuky propagujúcich produktov s tým, že z každého typu produktu bol objednaný menší počet kusov.

V sledovanom období sme zakúpili 3 ks výpočtovej techniky spolu s MS Office a vymenili 3 ks zastaralých tlačiarní na ref. daní a poplatkov a oddelení správy majetku podľa plánovaných hodnôt.


Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 44 853 € na bežné výdavky a 31 200 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 41 842,93 € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 41 842,93 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 31 191,60 €. 

PRVOK 8.4.4.: RUTINNÁ A ŠTANDARDNÁ ÚDRŽBA

	Zámer prvku: 
	Hospodárne zabezpečenie rutinnej a štandardnej údržby techniky, strojov a zariadení, interiérového vybavenia a administratívnej budovy MsÚ.

	Komentár prvku: 

	Táto aktivita zahŕňa výdavky zabezpečenie rutinnej a štandardnej údržby techniky, strojov a zariadení, interiérového vybavenia a administratívnej budovy MsÚ.



Tabuľka 183   Čerpanie rozpočtu prvku 8.4.4: Rutinná a štandardná údržba
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.4.4
	89 680 €
	52 000 €
	52 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	67 500,32 €
	
	



Tabuľka 184   Výsledky plnenia prvku  8.4.4: Rutinná a štandardná údržba
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu MsÚ

	Cieľ
	Zabezpečiť bezproblémový chod výpočtovej techniky

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet odborných konzultácií so spoločnosťou DATALAN za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	12
	12
	12
	12
	12

	Skutočná hodnota 
	12
	12
	12
	
	

	

	
	
	
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet odborných konzultácií so spoločnosťou 
SOFTIP za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	4
	4
	4
	4
	4

	Skutočná hodnota 
	4
	4
	4
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Konzultácie s firmou Softip a Datalan boli v súlade s plánovanou hodnotou.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 89 680 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 67 500,32  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 67 500,32 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 8.4.5.: VŠEOBECNÉ SLUŽBY DODÁVATEĽSKÝM SPÔSOBOM

	Zámer prvku: 
	Hospodárne zabezpečenie rutinnej a štandardnej údržby techniky, strojov a zariadení, interiérového vybavenia a administratívnej budovy MsÚ.

	Komentár prvku: 

	Táto aktivita zahŕňa výdavky zabezpečenie rutinnej a štandardnej údržby techniky, strojov a zariadení, interiérového vybavenia a administratívnej budovy MsÚ.



Tabuľka 185   Čerpanie rozpočtu prvku 8.4.5: Všeobecné služby dodávateľským spôsobom
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.4.5
	287 213 €
	260 000 €
	260 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	253 311,28 €
	
	



Tabuľka 186   Výsledky plnenia prvku  8.4.5: Všeobecné služby dodávateľským spôsobom
	Zodpovednosť
	Úsek prednostu MsÚ

	Cieľ
	Zabezpečiť chod mesta a MsÚ

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet zasadnutí MsZ

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	6
	6
	7
	7
	7

	Skutočná hodnota 
	7
	6
	6
	
	

	

	
	
	
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť audit mesta

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
[bookmark: _GoBack]S bezproblémovým chodom úradu súvisia výdavky na školenia, súťaže, dary, ohňostroj, revízie, geometrické plány, auditorské služby, znalecké posudky spracovanie projektov, dane, pokuty, odmeny, stravovanie a reprezentačné výdavky. Výdavky na zabezpečenie týchto potrieb úradu odpovedajú sledovanému obdobiu.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 257 205 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 253 293,28  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 223 284,83 € a bežné transfery 30 008,45 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


PRVOK 8.4.6.: EFEKTÍVNA VEREJNÁ SPRÁVA

	Zámer prvku: 
	Posilnenie inštitucionálnych kapacít za účelom hodnotenia, vypracovania a aktualizácie strategických a koncepčných dokumentov

	Komentár prvku: 

	Spracovanie a aktualizácia programových a strategických dokumentov ako aj projektov, štúdií a analýz



Tabuľka 187   Čerpanie rozpočtu prvku 8.4.6: Efektívna verejná správa
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.4.6
	179 693 €
	100 000 €
	0 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	160 118,41 €
	
	



Tabuľka 188   Výsledky plnenia prvku  8.4.6: Efektívna verejná správa
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozvoja, výstavby a spoločný stavebný úrad

	Cieľ
	Vypracovanie a aktualizácia strategických, analytických a koncepčných dokumentov mesta. 

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet koncepčných, analytických a metodických materiálov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	0
	1
	2
	3
	0

	Skutočná hodnota 
	0
	0/2
	0/2
	
	

	

	
	
	
	
	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet zrealizovaných hodnotení, analýz a štúdii

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	0
	0
	1
	2
	0

	Skutočná hodnota 
	0
	0/2
	0
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Spracovanie strategických dokumentov je v štádiu vypracovania jednotlivých častí a prípravy analýz, hodnotení, návrhov. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 179 693 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 160 118,41  € na bežné výdavky, z toho tvorili 48 886,94 € mzdy; odvody 17 953,44 €; tovary a služby 7 617,45 € a bežné transfery 85 660,58 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 8.5: Správa ostatných mestských budov a objektov

	Zámer podprogramu: 
	Prevádzkyschopné informačné centrum pre občanov, areál VPS, správa a údržba  bytov a majetku vo vlastníctve mesta.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity prvku zahŕňajú výdavky nevyhnutné výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu budov a majetku vo vlastníctve mesta, a výdavky na zabezpečenie prevádzkyschopnosti Informačného centra a areálu VPS


Tabuľka 189 Čerpanie rozpočtu podprogramu 8.5: Správa ostatných mestských budov a objektov
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  8.5
	43 696 €
	34 600 €
	34 600 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	38 051,81 €
	
	




PRVOK 8.5.1: INFORMAČNÉ CENTRUM

	Zámer prvku: 
	Prevádzkyschopné informačné centrum pre občanov.

	Komentár prvku: 

	Aktivity prvku zahŕňajú výdavky nevyhnutné na prevádzku Informačného centra.


Tabuľka 190   Čerpanie rozpočtu prvku 8.5.1: Informačné centrum
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.5.1
	11 364  €
	6 000 €
	6 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	11 301,62 €
	
	


Tabuľka 191   Výsledky plnenia prvku 8.5.1: Informačné centrum
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť účelné využitie elektrickej energie a plynu na chod Informačného centra

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť dodržiavanie termínov splátok 
za elektrickú energiu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť dodržiavanie termínov splátok za plyn

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Z dôvodu situácie s energiami na trhu, nebolo možné zazmluvnenie dodávky elektrickej energie a plynu na fixné ceny. Po ukončení platnosti zmlúv s dodávateľmi sa dodávka elektrickej energie realizovala podľa cien na burze, čo znamenalo nárast v mesačných preddavkových platbách v priemere o 1,75 krát viac  -  21,38 €/mesiac a to od augusta 2022. Pri plyne, kde zmluva končila k 30.4.2022 bol nárast v mesačných preddavkových platbách až o 5,2 krát viac – 611 €/mesiac. 
Úhrada faktúr za dodávané energie bola dodržaná v lehote splatnosti. Z dôvodu nárastu          
finančných nákladov na energie, čo sa prejavilo hlavne v druhom polroku 2022, je potrebné zvoliť patričné opatrenia na zníženie spotreby energií.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 11 364 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 11 301,62  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 11 301,62 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

[bookmark: _Toc234283967][bookmark: _Toc234283968]PRVOK 8.5.2.: AREÁL VPS

	Zámer prvku: 
	Prevádzkyschopný areál VPS.

	Komentár prvku: 

	Aktivity prvku zahŕňajú výdavky na elektrickú energiu a dodávku vody potrebných na chod areálu VPS.


Tabuľka 192   Čerpanie rozpočtu prvku 8.5.2: Areál VPS
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.5.2
	10 672 €
	6 000 €
	6 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	5 453,12 €
	
	


Tabuľka 193   Výsledky plnenia prvku 8.5.2: Areál VPS
	Zodpovednosť
	Oddelenie komunálnych služieb

	Cieľ
	Zabezpečiť prevádzkyschopnosť areálu VPS účelným využitím elektrickej energie a vody

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť dodržiavanie termínov splátok 
za elektrickú energiu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Zabezpečiť dodržiavanie termínov splátok za vodu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Z dôvodu situácie s energiami na trhu, nebolo možné zazmluvnenie dodávky elektrickej energie na fixné ceny. Po ukončení platnosti zmlúv s dodávateľom sa dodávka elektrickej energie realizovala podľa cien na burze, čo znamenalo nárast v mesačných preddavkových platbách v priemere o 3,2 krát viac  -  317,26 €/mesiac a to od augusta 2022.  Úhrada faktúr za dodávané energie bola dodržaná v lehote splatnosti. Spotrebovaná elektrická energia a voda bola na základe odpočtov na podružných meračoch prefakturovaná na nájomníkov v priestoroch areálu na Hollého 35. Vystavené faktúry boli uhradené až na firmu Impera s.r.o., s ktorou sa ukončila nájomná zmluva. Neuhradené faktúry za energie rieši právne oddelenie.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 4 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 2 584,75  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 2 584,75 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 8.5.3.: SPRÁVA BYTOVÉHO HOSPODÁRSTVA - SABYT

	Zámer prvku: 
	Správa bytov vo vlastníctve mesta.

	Komentár prvku: 

	Aktivity prvku zahŕňa zabezpečenie obsadenia bytov v lokalite TELEK.


Tabuľka 194   Čerpanie rozpočtu prvku 8.5.3: Správa bytového hospodárstva - Sabyt
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.5.3
	6 600 €
	6 600 €
	6 600 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	6 562,08 €
	
	


Tabuľka 195   Výsledky plnenia prvku 8.5.3: Správa bytového hospodárstva - Sabyt
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku 

	Cieľ
	Maximalizovať obsadenie prenajatých bytov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percentá celkového využitia prenajatých bytov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	100 %
	100 %
	100 %
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Správca mestských bytov t. j. Sabyt s. r. o. Sabinov v roku 2023 zabezpečoval správu 60 bytov s nižším štandardom a 2 bytov v obytnom kontajneri na Ul. Severnej v súlade s mandátnou zmluvou. Rozpočet prvku bol schválený vo výške 6 600 € na bežné výdavky a čerpaný bol vo výške 6 562,08 € (tovary a služby).

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 6 600 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 6 562,0862  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 6 562,08 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

[bookmark: _Toc234283969]Prvok 8.5.4.: Správa bytového hospodárstva – Mesto Sabinov

	Zámer prvku: 
	 Správa majetku vo vlastníctve Mesta Sabinov.

	Komentár prvku: 

	Aktivity prvku zahŕňajú výdavky spojené s prevádzkou Rómskeho centra.



Tabuľka 196   Čerpanie rozpočtu prvku 8.5.4: Správa bytového hospodárstva – mesto Sabinov
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.5.4
	4 060 €
	5 000 €
	5 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	2 258,92 €
	
	



Tabuľka 197   Výsledky plnenia prvku 8.5.4: Správa bytového hospodárstva – mesto Sabinov
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku 

	Cieľ
	Zabezpečiť evidenciu majetku vo vlastníctve mesta Sabinov

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet nebytových priestorov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	39
	39
	39
	39
	39

	Skutočná hodnota 
	37
	38
	41
	
	

	

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Percento využitia nebytových priestorov mesta

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %
	100 %

	Skutočná hodnota 
	100 %
	100 %
	105 %
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Mesto Sabinov vlastní 3 nebytové priestory na Ulici 9. mája tieto priestory sú súčasťou bytového domu. Ďalších 7 nebytových priestorov na Prešovskej 19-20 a 9 nebytových priestorov na Námestí slobody 90. Mesto vlastní tiež 2 ks meštianskych domov. 
V roku 2022 mesto sprístupnilo do prenájmu ďalšie 2 nebytové priestory a to konkrétne na Ul. Komenského a Levočskej. V Areáli VPS sa využíva 10 NP a ďalších 8 sa nachádza na Kukučínovej ulici, Mieru, Komenského či Hollého. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 4 060 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 2 258,92  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 2 258,92 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 8.5.5: RUTINNÁ A ŠTANDARDNÁ ÚDRŽBA OSTATNÝCH BUDOV

	Zámer prvku: 
	Funkčný mestský majetok

	Komentár prvku: 

	Táto aktivita zahŕňa výdavky na rutinnú a štandardnú údržbu ostatných budov.


Tabuľka 198   Čerpanie rozpočtu prvku 8.5.5: Rutinná a štandardná údržba ostatných budov
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.5.5
	11 000 €
	11 000 €
	11 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	12 476,07 €
	
	


Tabuľka 199   Výsledky plnenia prvku 8.5.5: Rutinná a štandardná údržba ostatných budov
	Zodpovednosť
	Oddelenie právne a správy majetku

	Cieľ
	Zabezpečiť prevádzkyschopnosť ostatných budov v správe mesta

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Údržba ostatných budov počas roka

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	áno
	áno
	áno
	áno
	áno

	Skutočná hodnota 
	áno
	áno
	áno
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Prekročenie rozpočtovanej položky bolo kompenzované na príjmovej strane rozpočtu v celkovej sume 6 019,- €. Zo sumy 12 476,07 €, OPaSM v príslušnom prvku 8.5.5 boli najrelevantnejšími oprava strechy na Hollého 35 (administratívna budova) a kompletná nová sústava bleskozvodov na 15-tich radových garážach v areály na Hollého 35.   

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 11 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 12 476,07  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 12 476,07 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 8.6: Finančné vzťahy

	Zámer podprogramu: 
	Efektívna finančná správa mesta, pokrytie nepredvídaných výdavkov a plnenie záväzkov z úverových vzťahov.

	Komentár podprogramu:
	Aktivity zahŕňajúce poplatky za vedenie účtov a za doručovanie bankových výpisov, poplatky na splácanie úrokov z poskytnutých úverov mesta Sabinov vrátane platieb súvisiacich s úvermi.


Tabuľka 200  Čerpanie rozpočtu podprogramu 8.6: Finančné vzťahy
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  8.6
	40 513 €
	51 000 €
	334 257 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	178 285,38 €
	
	




PRVOK 8.6.1.: TRANSAKCIE VEREJNÉHO DLHU

	Zámer prvku: 
	Plnenie záväzkov z úverových vzťahov.

	Komentár prvku: 

	Prvok zahŕňa splácanie úrokov z poskytnutých úverov mesta Sabinov vrátane platieb súvisiacich s úvermi.


Tabuľka 201   Čerpanie rozpočtu prvku 8.6.1: Transakcie verejného dlhu
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.6.1
	32 513 €
	43 000 €
	43 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	32 156,90 €
	
	


Tabuľka 202   Výsledky plnenia 8.6.1: Transakcie verejného dlhu
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozpočtu a financií

	Cieľ
	Zabezpečiť dostatok finančných prostriedkov na včasné splatenie úrokov z poskytnutých úverov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet splátok za rok

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	12/úver
	12/úver
	12/úver
	12/úver
	12/úver

	Skutočná hodnota 
	12/úver
	12/úver
	12/úver
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V rámci tohto programu bolo potrebné zabezpečiť dostatok finančných prostriedkov na včasné splatenie úrokov z poskytnutých úverov formou mesačných splátok . V roku 2022 bol schválený nový úver na rekonštrukciu zimného štadióna vo výške 621 000 €. Tento úver bol čerpaný len vo výške 100 €.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 32 513 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 32 156,9  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 32 156,90 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


PRVOK 8.6.2: FINANČNÁ A ROZPOČTOVÁ OBLASŤ

	Zámer prvku: 
	Efektívna finančná správa.

	Komentár prvku: 

	Aktivita prvku zahŕňa poplatky za vedenie účtov a za doručovanie bankových výpisov.


Tabuľka 203  Čerpanie rozpočtu prvku 8.6.2: Finančná a rozpočtová oblasť
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.6.2
	8 000 €
	8 000 €
	8 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	146 128,48 €
	
	


Tabuľka 204   Výsledky plnenia 8.6.2: Finančná a rozpočtová oblasť
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozpočtu a financií

	Cieľ
	Nevyhnutne nezvyšovať objem poplatkov za vedenie a pohyby na účtoch

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet bankových účtov

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	40
	40
	40
	40
	40

	Skutočná hodnota 
	42
	37
	38
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V rámci tohto prvku bolo cieľom nezvyšovať objem poplatkov za vedenie a pohyby na bankových účtoch. Bohužiaľ, nie je v moci mesta ovplyvňovať výšku poplatkov, ktoré stanovujú banky. Nové účty sa otvárajú len v prípade, že mesto kvôli dotácii potrebuje samostatný bankový účet a žiaden nie je voľný.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 8 000 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 8 081,56  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 8 081,56 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 

PRVOK 8.6.3: NEROZPOČTOVANÉ VÝDAVKY (REZERVA)

	Zámer prvku: 
	Pokrytie nepredvídaných výdavkov mesta.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa plánovanie voľných finančných zdrojov na pokrytie nepredvídaných výdavkov.


Tabuľka 205   Čerpanie rozpočtu prvku 8.6.3: Nerozpočtované výdavky (rezerva)
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.6.3
	0 €
	0 €
	283 257  €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	0,00 €
	
	


Tabuľka 206   Výsledky plnenia prvku 8.6.3: Nerozpočtované výdavky (rezerva)
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozpočtu a financií

	Cieľ
	Zabezpečiť dostatočnú finančnú rezervu na pokrytie nerozpočtovaných výdavkov.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Rozpočtovanie rezervy

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	pri každej zmene rozpočtu
	pri každej zmene rozpočtu
	pri každej zmene rozpočtu
	pri každej zmene rozpočtu
	pri každej zmene rozpočtu

	Skutočná hodnota 
	nie
	nie
	nie
	
	


Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V rámci tohto prvku bolo cieľom zabezpečiť dostatočnú finančnú rezervu na pokrytie nerozpočtovaných výdavkov pri každej zmene rozpočtu – ukazovateľ nebol splnený. Jedinou rezervou boli finančné prostriedky na rezervnom fonde, o ktorých rozhodujú poslanci MsZ.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 0 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 0  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 
Podprogram 8.7: Bežné transfery

	Zámer podprogramu: 
	Podpora organizácií pôsobiacich na území mesta.

	Komentár podprogramu:
	


Tabuľka 207 Čerpanie rozpočtu podprogramu 8.7: Bežné transfery
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet podprogramu  8.7
	368 153 €
	170 000 €
	170 000 €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	372 502,49 €
	
	







PRVOK 8.7.1:  DOTÁCIE V ZMYSLE VZN

	Zámer prvku: 
	Podpora organizácií pôsobiacich na území mesta.

	Komentár prvku: 

	Aktivita zahŕňa finančné prostriedky určené na poskytnutie príspevku z rozpočtu mesta žiadateľom, ktorí splnili podmienky stanovené vo VZN mesta.


Tabuľka 208   Čerpanie rozpočtu prvku 8.7.1: Dotácie v zmysle VZN
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.7.1.
	227 833 €
	100 000 €
	100 000  €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	220 533,21 €
	
	



Tabuľka 209   Výsledky plnenia prvku 8.7.1: Dotácie v zmysle VZN
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozpočtu a financií

	Cieľ
	Poskytnúť finančné prostriedky vo forme dotácií z rozpočtu mesta na základe VZN , iba tým žiadateľom, ktorí splnili všetky zmluvne podmienky.

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet žiadateľov, ktorým bola poskytnutá dotácia

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	25
	25
	25
	25
	25

	Skutočná hodnota 
	10
	11
	
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
V stanovenom termíne všeobecne záväzného nariadenia mesta Sabinov č. 10/2021 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta bolo podaných 21 žiadostí o poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta na rok 2022. V dňoch 7.2.2022 a 15.2.2022 boli všetky žiadosti prehodnotené na zasadnutí Komisie pre posudzovanie žiadostí o dotácie z rozpočtu mesta. Prerozdeľovala sa čiastka 87 115,- EUR – na činnosť jednotlivých organizácií, suma 127 700 € na nájom sabinovských športovísk a suma 8 633 € na odborno personálne zabezpečenie v zmysle čl.6, ods. 2, písm. b) VZN č. 10/2021 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta. 
Mestské zastupiteľstvo schválilo sumu 81 500 € na činnosť organizácií, suma 127 700 € na nájom sabinovských športovísk a suma 8 633 € na odborno personálne zabezpečenie v zmysle čl.6, ods. 2, písm. b) VZN č. 10/2021 o podmienkach poskytovania dotácií z rozpočtu mesta. 
Mestské zastupiteľstvo dňa 19.5.2022 schválilo aj mimoriadnu dotáciu vo výške 10 000 € na úhradu honorárov pre hudobných hostí, na pamätné predmety pre ocenených a na stravu pre všetkých hostí pri príležitosti osláv 100. výročia organizovaného športu v Sabinove, ktoré bude organizovať futbalový klub MFK Slovan Sabinov 25.6.202
 Všetci žiadatelia predložili vyúčtovanie poskytnutej dotácie v stanovenom termíne. 

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 227 833 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 220 533,21  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 220 533,21 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


PRVOK 8.7.2:  TRANSFERY MESTA

	Zámer prvku: 
	Podpora organizácií pôsobiacich na území mesta.

	Komentár prvku: 
	


Tabuľka 210  Čerpanie rozpočtu prvku 8.7.2: Transfery mesta
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.7.2
	125 820 €
	50 000 €
	50 000  €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	138 113,91 €
	
	


Tabuľka 211   Výsledky plnenia prvku 8.7.2: Transfery mesta
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozpočtu a financií

	Cieľ
	Zabezpečiť prístup k informáciám napomáhajúcim rozvoju mesta a regiónu

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet organizácií, ktorých je mesto členom

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	11
	11
	11
	11
	11

	Skutočná hodnota 
	8
	10
	10
	
	


[bookmark: _Toc234283976]Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Poskytnúť príspevok organizáciám, ktorý je mesto členom formou členských príspevkov v počte 8 – tento ukazovateľ bol splnený. V porovnaní s predchádzajúcimi rokmi boli uhradené členské poplatky za organizácie : MAS Sabinovsko, o.z., DCOM, Mikroregión Čergov a Slovak Smart City Cluster, členský príspevok ARR PSK, členský príspevok APUMS, členský príspevok Asociácia CVČ, členský príspevok ZMOS, členský príspevok do asociácie hlavných kontrolórov a ekonómov SR.

Komentár k čerpaniu finančných prostriedkov k 31.12. 2022 :
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 125 820 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 138 113,91  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 0 € a bežné transfery 138 113,91 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €.

PRVOK 8.7.3:  PRÍSPEVOK NA REKREÁCIU

	Zámer prvku: 
	Poskytnutie príspevku na rekreáciu § 152a Zákonníka práce

	Komentár prvku: 
	Aktivita prvku zahŕňa poskytnutie príspevku na rekreáciu na základe žiadosti zamestnanca, ktorá spĺňa podmienky podľa § 152a Zákonníka práce.


Tabuľka 212   Čerpanie rozpočtu prvku 8.7.3: Príspevok na rekreáciu
	ROK
	2022
	2023
	2024

	Rozpočet prvku 8.7.3
	14 500 €
	20 000 €
	20 000  €

	Skutočnosť k 31.12.2022
	13 855,37 €
	
	



Tabuľka 213   Výsledky plnenia prvku 8.7.2: Príspevok na rekreáciu
	Zodpovednosť
	Oddelenie rozpočtu a financií

	Cieľ
	Poskytnúť zamestnancom mesta Sabinov príspevok na rekreáciu podľa § 152a Zákonníka práce

	Merateľný ukazovateľ
	Výstup/Výsledok
	Počet  žiadostí o príspevok  na rekreáciu

	ROK
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Plánovaná hodnota
	100
	100
	100
	100
	100

	Skutočná hodnota 
	52
	45
	69
	
	



Hodnotenie k 31.12.2022 : 
Rozpočet prvku bol schválený vo výške 14 500 € na bežné výdavky a 0 € na kapitálové výdavky. Čerpaný bol vo výške 13 855,37  € na bežné výdavky, z toho tvorili 0 € mzdy; odvody 0 €; tovary a služby 13 855,37 € a bežné transfery 0 €. Na kapitálové výdavky bolo čerpaných 0 €. 


FINANČNÉ OPERÁCIE

	PRÍJMY
	976 614,69 €

	· Úver zo ŠFRB
	122 370,15 €

	· Úver na hradby
	105 930,29 €

	· Príjem z RF
	132 273,46 €

	· Nevyčerpané dotácie z minulého roku
	446 022,79 €

	· Ostatné
	170 018,00 €



	VÝDAVKY
	183 930,65 €

	· splátka úveru ŠFRB 32 b.j
	14 974,00 €

	· splátka úveru ŠFRB 22 b.j
	0,00 €

	· splátka úveru ŠFRB 16 b.j I. etapa
	9 811,42 €

	· splátka úveru ŠFRB 16 b.j II. etapa
	10 174,81  €

	· splátka úveru ŠFRB 20 b.j – blok D
	9 835,89 €

	· splátka úveru ŠFRB 20 b.j – blok A
	9 537,21 €

	· splátka úveru ŠFRB na nákup nájomných bytov na Námestí slobody
	7 224,86 €

	· splátka úveru ŠFRB – nájomné byty na ul. Mlynskej A2
	10 273,02 €

	· splátka úveru ŠFRB – nájomné byty na ul. Mlynskej A1
	7 702,02 €

	· splátka úveru ŠFRB – nájomné byty na ul. Mlynskej A3
	10 267,02 €

	· splátka úveru ŠFRB – nájomné byty na ul. Mlynskej B1
	15 068,40 €

	· splátka úveru – rekonštrukcia verejného osvetlenia
	79 062,00 €

	· splátka úveru -hradby
	0,00 €
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